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. Rozporządzenie Rady M inistrów  z dn. 29.9.1951 r. 
określające kom petencje w ładz naczelnych w  sp ra 
wach zaopatrzeń i zasiłków  (Nr 51, poz. 364).

Monitor Polski — Część A
Zarządzenie M inistra H andlu W ewnętrznego z dn. 

26.8.1951 r. w  sp raw ie  finansow ania jednositek zbytu 
w zakresie up łynn ien ia  rem anen tów  (Nr A-84, poz. 
1156).

Jednostkom  zbytu  central handlow ych bank i finan 
sujące ich działalność udzielać będą k red y tu  specja l
nego n a  sfinansow anie zakupów pochodzących z akcji 
upłynnienia rem anentów  m ateria łów  zaopatrzeniow ych 
w urzędach, insty tucjach  i przedsiębiorstw ach p a ń 
stwowych.

U chwała N r 651 Prezydium  Rządu z dn. 15.9.1951 r. 
w sp raw ie dodatkowego pokrycia ze środków  inw esty
cyjnych niektórych fak tu r i rozliczeń dotyczących p la 
nu  inw estycyjnego 1950 r., a nie złożonych w  bankach 
finansujących inw estycje w  term inach  ustalonych dla 
rozliczeń z p lanem  inw estycyjnym  n a  rok 1950 (Nr 
A-85, poz. 1168).

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 25.8.1951 r. w 
spraw ie finansow ania zadań budżetow ych (Nr A-85, 
poz. 1169).

Zarządzenie Przewodniczącego PK PG  i M inistra F i
nansów  z dn. 19.9.1951 r. w spraw ie zasad ubezpiecze
n ia  m ienia w  transporc ie  krajow ym  przez jednostki 
gospodarki uspołecznionej (Nr A_86, poz. 1182).

Jednostk i gospodarki uspołecznionej m ają  obowią
zek ubezpieczać w  transporcie wszelkie m ienie z w y
ją tk iem  przedm iotów , k tórych  uszkodzenie w czasie 
tran sp o rtu  je s t m ało praw dopodobne i k tórych w ykazy 
usta lą m in isterstw a dla podległych jednostek.

Zarządzenie Przewodniczącego PK PG  z dn. 28.9.1951 
r  w  spraw ie zasad tw orzenia oddziałów zaopatrzenia 
robotniczego oraz ich organizacji (Nr A-87, poz. 1203).

W zakładach przem ysłu kluczowego, za tru d n ia ją
cych ponad 1000 pracow ników  lub położonych z dala 
od ośrodków zaopatrzenia, mogą być tw orzone O ddzia
ły Z aopatrzenia Robotniczego (OZR). OZR stanowii? 
odrębne kom órki organizacyjne, prow adzcne na  w ew 
nętrznym  pełnym  rozrachunku gospodarczym. Koszlty 
prow adzenia OZR pokryw ane są z ich wpływów. Ś rod
ki finansow e n a  pokrycie w ydatków  inw estycyjnych 
pow inny być objęte p lanem  inw estycyjnym  poszcze
gólnych OZR. K redyty  rozruchow e przydzielone będą 
przez NBP.

U chwała N r 521 P rezydium  Rządu z dn. 1.8.1951 r. 
w spraw ie zastosow ania w yjątkow ych zasad bilanso
w ania w n iek tórych  przedsiębiorstw ach podległych M i

nisterstw u H andlu W ewnętrznego oraz C entralnem u 
Urzędowi S kupu i K on trak tacji (Nr A-89, poz. 1224).

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 19.9.1951 r. 
w spraw ie przedłużenia term inu  re jestrac ji w  bankach 
należności z ty tu łu  w ykonania robót budow lanych 
i m ontażow ych w  la tach  1944 — 1949 oraz koszitów od
bioru tych robót (N r A-89, poz. 1226).

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 26.9.1951 r. 
w spraw ie rozliczeń za dostaw y i usługi z jednostkam i 
budżetowym i (Nr A-90, poz. 1239).

Umowy (zamówienia) na  dostawy lub usługi, k tóre 
obciążają k redyty  budżeltowe, powinny być zaw ierane 
przez jednostki budżetow e z takim  w yliczeniem  czasu, 
aby, w ykonanie zamówień i opłacenie ich mogło n a 
stąpić w  tym  sam ym  okresie budżetowym.

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 4.10.1951 r. 
w spraw ie zasad przeprow adzania inw entaryzacji (Nr 
A-90, poz. 1240).

Dotyczy przedsiębiorstw  działających na zasadach 
rozrachunku gospodarczego. Przepisy ogólne. O dpisy
wanie niedoborów  i użylików. W ycena składników  m a
jątkow ych. Załącznik: in strukcja  (ramowa) w  sp ra 
wie przeprow adzenia inw entaryzacji.

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 10.10.1951 r. 
w spraw ie rozliczeń ZUS z jednostkam i budżetow ym i 
(Nr A-90, poz. 1241).

W zajem ne zobowiązania i w ierzytelności jednostek 
budżetow ych i ZUS z ty tu łu  sk ładek  i innych św iad
czeń pieniężnych, dotyczące la t do roku 1950 włącznie, 
podlegają w zajem nem u skreśleniu.

Uchw ała N r 709 Prezydium  Rządu z dn. 13.10.1951 r. 
w spraw ie odbyw ania i finansow ania p rak tyk  zawodo
wych uczniów szkół zawodowych oraz p rak tyk  w aka
cyjnych i dyplom owych studentów  wyższych uczelni 
w 1952 r. (Nr A-91, poz. 1254).

P ra k ty k i finansow ane będą w yłącznie z budżetu 
szkół i wyższych uczelni, przydzielających praktyki.

Zarządzenie M inistra F inansów  z dn. 13.10.1951 r. 
w spraw ie sposobu i zasad pokryw ania odszkodowania 
za przym usow o w ykupione nieczynne m aszyny p rze
mysłowe (Nr A-91, poz. 1260).

Biuletyn PKPG
Pismo okólne PK PG  — Dep. Budow nictw a z dn. 

^21.9.1951 r. w spraw ie finansow ania budowy baraków  
'na kwaiiery zbiorowe d la  robotników  budow lanych 
(Nr 26, poz. 280).

Dziennik Urzędowy Min. Finansów
O kólnik Min. F inansów  z dn. 20.8.1951 r. w  sp ra 

wie zm ian w przepisach o podatku  od w ynagrodzeń 
(Nr 19, poz. 68).
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IUcmsm. b i I a n s
Oddając w  W asze ręce, Koledzy, 12 (24) num er B iu 

le tynu  B O R  za m yka m y drugi rok laszej działalności.
Jako księgow i spróbujem y zrobić obrachunek za 

ten okres; zbilansować nasze aktyw a  i pasywa, zesta
w ić w kład  pracy z osiągniętym i rezultatam i.

W artość każdego bilansu uzależniona jest, jak  w ia 
domo, od term inu jego złożenia oraz od jego jakości.

Jak przedstaw ia się to zagadnienie na odcinku  
Biuletynu?

Podobnie ja k  w ielu  z Was i m y  zaczęliśm y od za
ległości. D ruk num eru  1/51 ukończony został w  m -cu  
lu tym , a więc z  dw um iesięcznym  opóźnieniem; Nr 
5/51 opuścił drukarnię w  m aju  (jednom iesięczne opóź
nienie), Nr 10/51 zaś był gotów w e wrześniu, a dotarł 
do W aszych rąk w  pierw szych dniach października. 
Podobnie za tem  jak i w iększości z Was, udało nam  
się przyśpieszyć term in w ykonania  prac.

O jakości każdego pism a, a więc i naszego stano
w i tem atyka  i sposób je j ujęcia.

Chcąc pomóc w uspraw nianiu gospodarki finanso
w ej W aszych zakładów pracy oraz ■* przyśpieszeniu  
term inów  składania i podw yższenia jakości spraw o
zdań, Redakcja postawiła sobie za zadanie um ożliw ić  
W am  stałe pogłębianie wiadomości z zakresu  rachun
kowości i finansów  przez publikacje, poruszające za 
równo tem aty teoretyczne ja k  i p raktyczne oraz za
gadnienia organizacji ' techn ik i pracy księgowej.

W  ten sposób chcieliśm y i chcem y współdziałać 
w  zorganizowaniu Waszego odcinka pracy, a pośrednio  
w  zw iększaniu  rentowności, w  obniżaniu kosztów, 
w lepszym  w ykorzystyw an iu  środków trw ałych i p rzy 
śpieszaniu obiegu środków obrotow ych W aszych przed
siębiorstw; chcieliśm y i chcem y służyć W am pomocą 
w  walce o zw iększen ie akum ulacji i szybsze w y k o 
nanie P lanu 6-letniego.

Obok zagadnień teorii, a zw łaszcza zw iązków  ra
chunkow ości z  praw am i ekonom ii socjalizm u oraz 
problem ów p ra k tyk i (m. in. ram owe plany kont 8/9/51, 
rachunek kosztów  4/51) duży nacisk staraliśm y się 
kłaść na organizację i technikę prac księgow ych, za
m ieszczając zarówno a rtyku ły  z te j dziedziny, jak  
i instrukcje organizacyjne (np. pro jekt organizacji 
księgowości przedsiębiorstw  8/51, zagadnienia orga
nizacji księgowości 5/51, ew idencja towarowa w  hu r
cie 3 i 7/51 itp.).

W  p ierw szym  rzędzie postaw iliśm y tu  sobie zada
nie upowszechniania doświadczeń Z SR R  i radzieckiej 
techniki księgowości (np. dziennikow o-zleceniow y sy 
stem  księgowości — 11/51, ew idencja zapasów bez 
karto teki ilościow o-w artościowej — 7/51) ja k  i roz
w iązań stosowanych w  państw ach dem okracji -ludo
w ej (CSR  — 5/51, NRD  — 5/51) oraz w  naszych przo
dujących przedsiębiorstw ach (10 — 12/51).

Dział Racjonalizacji, w  k tó rym  zam ieściliśm y sze
reg opisów, głównie z zakresu  uproszczeń ew idencji 
m ateriałów  i towarów stanow i uzupełnienie tych  opra
cowań. ‘

Jednocześnie inform ow aliśm y Was r.adal — W Dzia
le W ytyczne  — In form acje  — W yjaśnienia  — o no
w ych  przepisach księgow ych i zarządzeniach, kom en
tując w ażniejsze z nich.

Dziś m ożem y stw ierdzić, że dzięki współpracy sta 
le zw iększającego się grona autorów i koresponden
tów, B iu le tyn  stopniowo staw ał się pośrednikiem , u ła
tw ia jącym  w ym ianę poglądów (czego dowodem  są 
m. iii. d yskusje na tem at skrótów  zapisow ych czy dru
ków KRD) jak  i doświadczeń, przyczyniających się do 
polepszenia m etod pracy i skracania term inów  sporzą
dzania sprawozdań (np. apel kol. Bielawskiego  — 
8/51).

W ym ienione „aktyw a“ bynajm niej nie przesłania
ją  nam  naszych, n iepokry tych  zobowiązań, naszych  
braków i niedociągnięć, których n ieste ty  wciąż jest 
dużo.

W prawdzie rozszerzyliśm y naszą tem atykę, n ie
m n iej niewystarczająco jeszcze uwzględniono w  niej 
potrzeby innych  — poza przem ysłem  i handlem  — 
dziedzin życia gospodarczego; wciąż jeszcze za mało 
jest artykułów , które pom agałyby głów nym  księgo
w y m  w  spełnianiu ich fu n k c ji (umocnieniu stanow i
ska, rozgraniczeniu kom petencji, zorganizowaniu pra
cy i szkoleniu podległego personelu); zagadnienie m e
chanizacji prac rachunkow ych i współzawodnictw a  
pracy nie zostały w  ogóle naśw ietlone; pew ne aktua l
ne zagadnienia nie doczekały się narazie w  B iuletynie  
omówienia (np. zasady analizy ekonom icznej), inne 
poruszone były z opóźnieniem  (rachunkowość akcji 
socjalnej, plan finansow y na r. 1952); w  niektórych  
artykułach zb y t duży nacisk położono na rozwiązania  
techniczne, w  innych za m ało praktyczn ie przedstaw ia
no rozważane zagadnienia.

Co praw da m oglibyśm y uspraw iedliw iać się ograni
czonym  rozm iarem  naszego pism a (mimo przejścia na 
m niejszy druk i zw iększenia  w  ten sposób jego obję
tości); m oglibyśm y w skazyw ać na przeszkody, w y n i
kające z tego, że B iu le tyn  jest m iesięcznikiem , (co 
w  znacznym  stopniu u trudnia zam ieszczenie n a ja k tu 
alniejszych materiałów) — zdajem y bie jednak spra
wę, że te trudności „obiektyw ne“ są — przynajm niej 
częściowo — do pokonania i to w łaśnie zadanie sta
w iam y sobie m . in. na rok 1952.

Sporządzenie rachunku w yn ików  naszej działalno
ści jest utrudnione. W praw dzie nakład B iuletynu, 
który w  r. 1951 z 12.625 egzem plarzy w zrósł do 16.500 
egzem plarzy, zdaje  się w skazyw a' n \  raczej pozy
tyw ną  ocenę pism a przez Kolegów, to jednak dla w y 
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robienia sobie pełnego poglądu, konieczna jest Wasza 
w ypow iedź.

Dlatego też stawiając sobie am bitne zadanie p rzy
bliżenia ośrodków dyspozycyjnych do terenu i ściślej
szego powiązania terenu z w ładzam i nadrzędnym i, by 
10 ten sposób poprzez k ry ty kę  i sam okrytykę  — u ja w 
niać błędy koncepcji i w ykonania  oraz znajdować  
drogi napraw y, zw racam y się do Was, Koledzy, z proś
bą o w ypowiedź:

1. które działy B iide tynu  BOR  są W am najbardziej 
pomocne w  pracy (jakie tem aty, w  jaki sposób 
ujęte),

2. co W am  się w  B iu le tyn ie nie podoba,

3. co chcielibyście w idzieć w  B iu le tyn ie BOR  
w  r. 1952?

Odpowiedź na te pytania pozwoli nam  dostosować 
do W aszych życzeń i tak ju ż  wzbogacony w  stosunku  
do roku 1951 plan tem atów  na rok przyszły , pozwoli 
nam  zw iększyć przydatność B iu le tynu  dla Was, po
zw oli nam  stać się jednym  z czynników  pom ocnych  
i m obilizujących do w ykonania  zadań Narodowego 
Planu Gospodarczego.

Zam ykając drugi rok naszej współpracy życzym y  
W am, Koledzy, w  N ow ym  Roku dalszej owocnej pra
cy i osiągnięć w e w spólnym  dziele budow y podstaw  
socjalizm u w Polsce, a pokoju na świecie.

R ED AK C JA

ARTYKUŁY -  REFERATY -  FRZYCZYNKI

O upowszechnienie doświadczeń  
przodujących działów księgow ości

Napływ okresowych spraw ozdań finansow ych, sk ła 
danych przez jednostki gospodarki narodow ej w yka
zuje w  roku bieżącym popraw ę w stosunku do la t 
ubiegłych. Zjawisko to  jest szczególnie (widoczne 
v/ zakresie przedsiębiorstw  podległych resortom  p rze
m ysłowym  z M inisterstw em  Przem ysłu Ciężkiego na 
czele. Większość centralnych zarządów  złożyła swe 
zbiorcze spraw ozdania za III k w arta ł br. nie tylko 
v/ term inie wyznaczonym, a le  zdołała uzyskać p rzy
śpieszenie tego term inu , n ie jednokro tn ie powyżej dwu 
tygodni. Podkreślić należy również poważne osiągnięcia 
w zakresie do trzym yw ania term inów  sp raw ozdaw 
czych przez przedsiębiorstw a podległe innym  reso r
tom; niem niej istn ieje jeszcze poważna ilość jednostek 
zalegających ze spraw ozdaw czością lub  składających 
spraw ozdania niekom pletne.

Obok w ybitnej popraw y term inow ości spraw ozdań 
finansow ych stw ierdzić należy pow ażny postęp w  za
k resie  kom pletności danych spraw ozdaw czych oraz 
jakości m ateria łu  liczbowego.

Z jaw iska powyższe są  w ynikiem  w alk i podjętej 
przez ogół księgowych w  różnych jednostkach adm i
n istracji gospodarczej oraz przedsiębiorstw ach o te r 
m inową, kom pletną i dobrą jakościowo spraw ozdaw 
czość. Są one rezu ltatem  pracy organizacyjnej 
w działach księgowych, w ynikiem  uspraw nień pracy, 
a  przede w szsytkim  współzaw odnictw a w ew nątrzza
kładowego i m iędzyzakładowego, k tó re  zatacza coraz 
szersze kręgi. P ublikow ane w  m iesięczniku „Biu
letyn BOR“ przykłady osiągnięć na  tym  polu, zarówno 
w przekroju  poszczególnych zakładów, * jak  i branż 
dowodzą niezbicie, że w  drodze właściwej organizacji 
działów księgowych, ujęcia ich pracy w przem yślane,

ścisłe harm onogram y, udziału pracow ników  księgo
wości w e w spółzaw odnictw ie socjalistycznym , podej- 
rnowaniach zobowiązań indyw idualnych i zespołowych 
za przykładem  k lasy  .robotniczej — można nie tylko 
osiągnąć wyznaczone te rm iny  sprawozdawcze, ale 
znacznie je skrócić, ibez potrzeby pracy dodatkowej 
W godzinach nadliczbowych, a naw et przy zm niejsze

niu ilości pracowników. Nasze przodujące przedsię
biorstw a przem ysłu elektrotechnicznego, maszynowego, 
hutniczego, włókienniczego, tytoniowego, górnictwa 
itd. d a ją  liczne przykłady osiągnięć iw zakresie sp ra 
wozdawczości, osiągnięć nie do pom yślenia w tej skali 
jeszcze w ubiegłym  roku.

F ak ty  powyższe, rzecz jasna, są  w ażne nie tylko 
z czysto form alnego p u n k tu  w idzenia złożenia pełnego 
spraw ozdania w  term inie. Ich znaczenie decydujące 
polega n a  tym , że dzięki w ysiłkowi pracow ników  księ
gowości dostarczane są na czas dane sprawozdawcze, 
pozw alające realizować zasady kontro li przebiegu w y
konania. p lanu i pogłębionego planow ania; m ożliwą 
sta je  się codzienna w y trw ała  w alka o niższe koszty 
własne, o w ykryw anie rezerw  i lepsze w ykorzystanie 
środków  obrotowych.

Zważywszy powyższe — Resorty w inny spopu lary 
zować osiągnięcia podległych zakładów  d nadrzędnych 
jednostek przodujących w  zakresie rachunkowości 
i sprawozdawczości, upowszechniać zabiegi o rgani
zacyjne, racjonalizatorskie i now atorskie oraz form y 
i zakres p racy, k tóre pozwoliły uzyskać polepszenie 
term inow ości i jakości operatyw nej sprawozdawczości 
okresowej.

Podejm ow anej akc ji w inna towarzyszyć wytężona 
praca w zakresie usuw ania ize spraw ozdań wszystkich 
tych elementów, k tó re  pow odują ich zniekształcenie. 
O publikow ane w  roku bieżącym uchw ały  Prezydium  
Rządu oraz zarządzenia norm atyw ne M inisterstw a 
F inansów  dają pełne podstaw y do popraw y jakości 
m ateria łów  spraw ozdaw czych. P raw idłow y przebieg 
prac podejm ow anych już obecnie w  związku z b ilan 
sem rocznym  pozwoli niew ątpliw ie uzyskać spraw o
zdania za 1951 r. w term inie znacznie skróconym  
w stosunku  do roku ubiegłego.

*
(W yjątki z pism a okólnego Min. Finansów, Dep. 

Księgowości Nr KS 12926 /DD/51 z dn. 22 listopada 
1951 r.).
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P. WOJTYCZKA -  M. SIKORA

Usprawniamy księgow ość finansową
Począwszy od lipca br. szereg hu t z H utą Pokój na czele skróciło term iny  sk ład a

n ia spraw ozdań miesięcznych o około 13 dni. Środki, dzięki zastosow aniu k tórych 
udało się osiągnąć te  w yniki zwłaszcza w zakresie organizacji rozliczenia kosztów 
opisali kol. Cop i Setkow icz (B. BOR n r  10/51).

W uzupełnieniu  publikujem y poniżej wypowiedzi kol. W ojtyczki i Sikory 
z H uty Pokój n a  tem at uspraw nień  poczynionych w  zakresie księgowości finansow ej. 
C harakterystyczne jest przy tym, że drogi wiodące do uspraw nień  obu tych — zda
wałoby się różnych — części księgowości, były takie same.

Są nim i przede w szystkim  zorganizow ana i kontro low ana planowa praca całego 
zespołu ze ściśle określonym i, zaterm inow anym i obow iązkam i g rup  jak  i poszczegól
nych pracow ników  oraz sta le  podwyższanie kw alifikacji personelu poprzez system a
tyczne szkolenie w ew nętrzne.

¡Redakcja

R eorganizacja i uspraw nienia kom órek Działu Księ
gowości H uty Pokój w prow adzone w  poszczegól
nych ośrodkach p racy  pozwoliły skrócić term in sp ra 
wozdawczości finansow ej za lipiec 1951 r. z 25 na  dzień 
14 sierpnia 1951 r. Począwszy od m iesiąca sierpnia 
1951 r. term in  złożenia miesięcznego zam knięcia ra 
chunkowego ustalono n a  dzień 12 każdego miesiąca 
po m iesiącu sprawozdawczym .

Po pokonaniu trudności w  zakresie skrócenia te rm i
nu obliczenia kosztów w łasnych do 7 dni po okresie 
sprawozdawczym , co było możliwe dzięki skoordyno
w aniu  i zharm onizow aniu p rac  rachunkow o-spraw o- 
zdawczych w:

a) w ydziałach ruchu,
b) księgowości m ają tku  trw ałego,
c) księgowości zarobkowej,
d) księgowości m ateriałow ej,

przystąpiono do analizy i reorganizacji prac księgo
wości finansow ej.

Na pracę tej kom órki organizacyjnej sk łada się:

1. dekretow anie dokum entów  księgowych,
2. księgow anie ich n a  m aszynach księgowych,
3. prow adzenie kont rozliczeniowych,
4. saldow anie k a rt kontowych,
5. sporządzenie miesięcznego zam knięcia rachun 

kowego w raz z załącznikam i,

Ad 1 U spraw nienie p rac  księgowości finansow ej 
rozpoczęto od analizy całego m ateria łu  księgowego i od
powiedniego jego sklasyfikow ania.

Dla usystem atyzow ania dokum entacji źródłowej 
wprowadzono następujące dzienniki:

Symbol 1, — kasowy
„ 2 — bankow y (NBP)
„ 3 — zakupu m ateriałów  i tow arów
„ • 4 — fak tu r  za św iadczenia i usługi
„ 5 — fak tu r  za roboty kap italne
„ 6 — sprzedaży (fak tur w łasnych)
„ 7 —• finansow ania inw estycji

(Bank Inw estycyjny)
„ 8 — różnych zaszłości w ew nętrznych.

Równocześnie ustalono ścisłe term iny  nadsyłania 
dokum entów  księgowych do księgowości finansow ej.

W szczególności księgowość finansow a otrzym uje: 

a) dokum enty kasowe przychodowe: dzień godz
z dnia poprzedniego codziennie 9,00
z ostatniego dn ia m iesiąca 1 nast. m. 11,00

b) wyciągi i dokum enty bankow e
NBP i BI (z jednodniow ym  cpóźn.)

codziennie 9,00

z ostatniego dnia m iesiąca 2 nast. m. 11,00
c) kopie fak tu r  w łasnych codziennie 10,00

z ostatniego dnia m iesiąca 4 nast. m. 11,00
d) w ew nętrzne dokum enty dot.

obrotu m ateria łam i, codziennie 9,00
z tym, że ostatnie w pływ ają:

z  księgowości środków  trw ałych  4 nast. m. 
z „ 'm ateriałowej 8 nast. m.
z „ zarobkow ej 11 nast. m.
z  „ kosztów  w łasnych 11 nast. m.

e) fak tu ry  obce za m ateria ły  i tow ary
za św iadczone usługi codziennie
za roboty kap italne „

Codziennie do księgowości finansow ej w pływ ają: 
dowody księgow e i bankow e z Działu Finansowego 
kopie fak tu r  w łasnych z Działu Zbytu w ew nętrzne do
w ody m ateriałow e z kom órek rachunk . fak tu ry  obce 
z B iura Pocztowego.

W księgowości finansow ej dokum enty  księgowe 
są bieżąco dekretow ane z tym , iż zmieniono dotych
czasowy tok postępowania, przerzucając dekretow anie 
na w szystkich w ykw alifikow anych pracow ników  spo
śród personelu  księgowego. Dotychczas dekretow aniem  
dowodów księgowych zajęta była jedna osoba, co opóź
niało  bieżące zaopatrzenie m ateriałem  księgowym.

Ad. 2. D okum enty księgow e po zadekretow aniu od
daw ane są do księgowości m aszynowej. Księgowanie 
następu je  w  dniu ich wpływ u, przy czym celem pod
niesienia w ydajności w prow adzono codzienną kon tro 
lę ilości dokonanych przez każdego księgującego za
pisów, z równoczesnym  przedłożeniem  do w glądu i kon
tro li dzienników. W prowadzenie bieżącej kontroli po
zwoliło zlikwidować istniejące zaległości w  księgow a
niu, ta k  że obecnie zapisy w  dziennikach prowadzi 
się na bieżąco. Również nic n ie  stoi n a  przeszkodzie 
równoczesnem u księgow aniu zaszłości m iesiąca bie

7.00 
15,00
8.00 
8,00

9,00

\
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żącego i saldow aniu  k a r t kontow ych m iesiąca spraw o
zdawczego.

Ad. 3. P ew ne trudności zachodzą w prow adzeniu 
konit odbiorców (gr. 13) i dostawców (gr. 14). Należy 
podkreślić fakt, że w przedsiębiorstw ie o którym  m o
w a znajdu je się średnio  około 700 k o n t odbiorców, 
a  liczba kont dostawców w aha się m iędzy 550 a 650.

T rudności prow adzenia kon t odbiorców łatw iej d a 
ją się pokonać, gdyż księgowość finansow a otrzym uje 
na  czas do zaksięgowania kopie w łasnych fak tu r; n a 
tom iast kom plikacje w ystępują przew ażnie przy  fak 
tu rach  obcych. F ak tu ry  naszych dostawców, ze wzglę
du na różny ich charak te r, dzielimy na:

1. fak tu ry  za m ateria ły  i tow ary,
2. fak tu ry  za usługi i św iadczenia,
3. fak tu ry  za roboty  kap italne.

Księgowość finansow a ;poza innym i dowodam i księ
gowymi dek re tu je  w szystkie trzy  grupy fak tu r  dostaw 
ców opatru jąc  je sym bolam i liczbowymi kont dostaw 
ców. Dekretacjii te j dokonuje się jednostronnie w  ten 
sposób, że n a  każdej fak tu rze w ypisuje się liczbowy 
sym bol konta odnośnego dostaw cy. Symbole liczbowe 
kont dostaw ców  w prow adzono w  tym  celu, aby ogra
niczyć możliwości błędów spow odow anych księgow a
niem  na niew łaściw ych kontach, o podobnym  często 
brzm ieniu. Ten sam  sym bol liczbowy alfabetycznego 
indeksu kont dostaw ców  w ynika rów nież z k a rty  kon
tow ej dostaw cy oraz z zaksięgowanych na danym  kon
cie naszego dostaw cy fa k tu r  i innych dokum entów  
księgowych.

W prow adzenie liczbowych sym boli dla kont do
staw ców  przyspiesza rów nież w  dużej m ierze samo 
księgow anie n a  m aszynach, gdyż upraszcza i u ła tw ia 
księgującem u odszukanie w łaściwych k a r t kontowych. 
Poza tym  doprow adziło to  również do czystości i p rze j
rzystości prowadzonych k a r t kontow ych, przez w yeli
m inow anie błędnych zapisów, w ym agających częstych 
przeksięgow ań. Dalsze uproszczenia w  księgowaniu 
osiągnięto przez zastosow anie n a  szeroką skalę sk ró 
tów  w  treśc i zaksięgow anych zaszłości. O ile daw niej 
na  m aszynach osiągano dziennie średnio  około 250 księ
gowań, to  obecnie, po w prow adzeniu uproszczeń, uzy
skuje się w  tym  sam ym  okresie w  zależności od cha
rak te ru  księgow anych zaszłości, około 400 do 500 po
zycji księgowych.

(Stosunek czasu zużywanego na odszukanie k a r t  
kontow ych do czasu potrzebnego na sam o księgow anie 
w yrażał się jak  70 : 30. Po w prow adzeniu uspraw nień 
prac n a  m aszynach stosunek ten wynosi 30 : 70).

Po jednostronnym  zadekretow aniu  fak tu r rozdziela 
się je zależnie od charak te ru  i oddaje się do księgo
wania, p rzy  czym:

1. F ak tu ry  dostaw ców  za m ateria ły  i tow ary (ki. 3 
JPK ) księguje się jednostronnie w  dzienniku 3 — 
„zakup“ n a  szczegółowych kontach dostawców.

Księgowość finansow a podkłada pod k a r tę  kon to 
w ą 4 k a r ty  dziennika z kalką. Po zaksięgow aniu całej 
strony  dziennika zatrzym uje u  siebie p ierw szą kopię 
dziennika, zaś z 3 dalszych przeb itek  dziennika p rze
syła:

a) przeb itkę 2 do księgowości m ateriałow ej w raz 
z oryginałam i fa k tu r  (za pokw itow aniem  odbio
ru  na kopii dziennika, pozostającego w  księgo
wości finansowej),

b) p rzeb itkę 3 do kon tro li fak tur,
c) p rzeb itkę 1 do działu finansowego (kredytowego) 

w raz z kopiam i fak tu r, celem dokonania zapłaty.

Księgowość m ateria łow a dołącza następnie do fak 
tu r  oryginały dokum entów  „PZ“ i przesyła je  do kon 
tro li fak tu r (za pokw itow aniem  na kopii dziennika m e
m oriałowego (zakup) znajdującego się w  księgowości 
m ateriałow ej).

K ontrola fa k tu r  po spraw dzeniu  zgodności pod 
względem ilościowym i w artościow ym  zw raca fak tu ry  
księgowości finansow ej, k tó ra  zwrot ten  poświadcza na 
kopii dziennika m em oriałowego (zakupu) kontro li fak 
tur. Na stw ierdzone różnice ilościowe lub w artościow e 
kontro la fak tu r  w ystaw ia odpowiednie dowody. Do
kum enty  te przed  w ysłaniem  do dostawcy zapisuje się 
w specjalnym  rejestrze not wychodzących; kopię no
ty otrzym uje księgowość finansow a do zaksięgowania. 
P rzeciw staw ne księgow anie na  kon tach  rodzajow ych 
klasy 3 JP K  następu je  na  podstaw ie zbiorczego doku
m entu  księgowości m ateriałow ej. Księgowość finan 
sowa m usi otrzym ać ten dokum ent n ie  później niż 8 
każdego m iesiąca za m iesiąc ubiegły. Czas obiegu 
fak tu r ustalono n a  3 dni z tym , iż k ierow nicy poszcze
gólnych kom órek księgowości odpowiedzialni są  za 
dopilnow anie term inów . W ten  sposób zapew niona 
jest bieżąca praca we w szystkich ogniwach księgo
wości i te rm in y  usta lone przez w ładze nadrzędne m o
gą być dotrzym yw ane w  zakresie likw idacji zapłaty, 
odkładania i przechow yw ania dokum entów  rachun 
kowych.

2. F ak tu ry  za św iadczenia i usługi księgowość fi
nansow a rów nież księguje jednostronnie n a  kontach 
dostawców w  odrębnym  dzienniku m em oriałow ym  
„4“ — d la  „fak tu r za św iadczenia i usługi“. Księgowość 
finansow a przy księgow aniu tego rodzaju fak tu r pod
k łada pod k a rty  kontow e 3 przeb itk i dziennika z k a l
ką, z czego:

p rzeb itkę  1 dziennika zatrzym uje u siebie,
p rzeb itkę 2 dziennika przesyła do kontro li fak tu r,
p rzebitkę 3 dziennika oddaje działowi finansow e

mu.

O ryginały fak tu r  przesy łane są w ydziałom  ruchu 
do akceptacji i oznaczenia sym boli stanow isk  kosztów.

Poza tym  tok  postępow ania jest ten  sam  co pod 
pkt. 1. P rzeciw staw ne księgow anie tych  fak tu r  n a 
stępuje po zlikw idow aniu ich przez zainteresow ane 
w ydziały ruchu i zwrocie do księgowości finansow ej 
w te rm in ie  3-dniowym.

3. Tok postępow ania z fak tu ram i za roboty k ap i
ta lne  przebiega analogicznie jak  w  pkt. 2 z tym , iż księ
gowanie tych fak tu r  n astępu je  w  odrębnym  dzienniku 
m em oriałow ym  „5“ — d la  „fak tu r za roboty  k ap ita ln e“.

Ad. 4 Po zaksięgow aniu wszystkich operacji księ
gowość finansow a p rzystępuje do saldow ania k a r t kon
towych na m aszynach.

(
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Kolejność saldow ania k a rt kontow ych ustalono jak  
n iże j:

Sym bole kart 
k las/ lub grupy 

JPK

Ilość kart 
kontowych 

do wysaldo- 
wania

Termin 
(dzień saldo

wania)

Czas trwania 
saldowania 
kart konto

wych w godz.

0 6 0 11 1
10, 11, 12 2 0 7 0,5

13 700

001 14
14 6 0 0 9 12

15, 16 6 0 8 1
17 180 10 3,5

18, 19 30 10 0 ,5
2 2 0 11 0 ,5
3 20 10 0 ,5
4 120 10 2

5, 6 15 11 0 ,25
7 50 11 1
8 15 11 0 ,2 5
9 6 0 11 1

\ 1 1 9 5 0 38

Ad. 5 Równocześnie z rozpoczęciem saldow ania k a rt 
kontow ych księgowość finansow a przystępuje do spo
rządzania miesięcznego spraw ozdania finansowego.

P rzy  sporządzaniu bilansu, rachunku  w yników  
i w ym aganych załączników stosow ana jest zasada, że 
każdy załącznik opracowany jest przez innego p ra 
cownika.

P race przygotowawcze, jak  opisanie arkuszy, w ypeł
nienie rub ryk  liczbami dotyczącymi danych okresu

M. KRA1ŃSKA

Obrói towarowy w planie
Ew idencji obrotu tow arow ego w g zasad RPK dla 

państw ow ych przedsiębiorstw  handlu w ew nętrznego na 
r. 1952 (Zarządzenie M inistra F inansów  <z dn. 10.VII.51) 
poświęcone są dw a rozdziały, a  m ianow icie rozdział 
XIV — „Tow ary“ i rozdział XVI — „Sprzedaż i p rze
rzu ty“.

Spróbujem y omówić kon ta  tych dwóch rozdziałów 
i zestawić je ¡porównawczo z odpowiednimi kontam i 
dotychczasowego planu kont.

W rozdziale XIV „Tow ary“ dadzą się w yodrębnić 
jak  gdyby cztery zespoły kont:

1. konta rozliczeniowo-zapasowe,
2. kon ta  zapasowe,
3. kon ta  korygujące w artość zapasów,
4. pozostałe konta.

Ad 1. Do pierwszego zespołu kont należy konto 171 
„Rozliczenia fak tu r  i tow arów “.

Konto 171 pełn i w zasadzie funkcje dotychczasowych 
kont 310, 311, 312, 313 i 319 jest zatem kontem  rozli
czeniowym w  zakresie otrzym anych fak tu r (dotychcza
sowe kon ta  310 i 311) i w  zakresie otrzym anych to w a
rów (dotychczasowe k on ta  312 i 313) oraz kontem  za
pasowym w odniesieniu do zakupionych, a nie o trzy
m anych do końca okresu sprawozdawczego tow arów  
(dotychczasowe konto 319). Na koncie 171 księgow ane 
są zatem  w szystkie rozliczenia zakupionych tow arów

ubiegłego, naniesienie szczegółów p lanu  rocznego itp. 
w ykonyw ane są w  pierw szych dniach m iesiąca (w cza
sie od 1 — 5). Uzgodnienie obrotów  m iesięcznych 
m a m iejsce w  dniu 11, zaś nan iesienie na odpowied
nie wzory spraw ozdaw cze danych liczbowych z m ie
siąca sprawozdawczego odbywa się w  ¿¡zasie od dnia 
2 do dn ia 11 po m iesiącu sprawozdawczym .

W szczególności sporządza się:
Miesięcznie:
wzór P20 Bilans w  dniach od 9  — 11
wzór P21 R achunek w yników  dnia 11
wzór P22 Spraw ozdanie z w ykonania planu

nakładów  i kosztów w  dniach od 10 — 11 
wzór P25 Porów naw czy rachunek  w yników

dnia 11
wzór P23 Spraw ozdania z w ykonania p lanu

obniżenia kosztów w łasnych dn ia 15
Kwartalnie:
wzór P24 Spraw ozdanie z w ykonania obi.

, przyśpieszenia obiegu środków
obrotowych w dniach od 10 — 11

wzór P27 Spraw ozdanie z w ykonania planu
obrotow ych m ateriałow ych dnia 11

P rzepisan ie w ypełnionych wzorów odbywa się 
w godzinach przedpołudniow ych dnia 12, w  k tórym  to 
dniu spraw ozdanie finansow e (z wyłączeniem  w zoru 
P23) oddaw ane być może jednostce nadrzędnej.

Pełne zam knięcie rachunkow e w  12 dn i po zakoń
czeniu m iesiąca sprawozdawczego możliwe stało  się 
dzięki odpowiedniem u organizacyjnem u przygotow a
niu m ateria łu  księgowego stw orzeniu  atm osfery  pracy 
zespołowej i je j zorganizow aniu oraz bieżącej kontroli 
w ykonyw anych czynności każdego pracow nika.

kont dla handlu na r. 1952
bez względu na form ę i rodzaj obrotu towarowego (ew. 
podział na obrót m agazynowy, obrót tranzytow y itd. 
dokonyw any jest przy pomocy odpowiednich urządzeń 
analitycznych), przy czym po stron ie debetow ej i k re 
dytowej tego kon ta księguje się zakup tow arów  ¡tylko 
w cenie zakupu. W końcu okresu sprawozdawczego 
zgodnie z dotychczasową p rak ty k ą  podlegają w yksię- 
gowaniu „Dostawy n iefak tu row ane“ (konta 068). To
w ary w  drodze natom iast łącznie z ew. zafak tu row a
nym i kosztam i transpo rtu  i opakow ania pozostają na 
tym  koncie.*)

Ad 2. Do kon t zapasowych należą k o n ta :
173 — „Towary w sk ładnicach“
174 „Towary w  hurtow niach“
175 — „Towary w  punk tach  skupu“
176 — „W yroby gotowe w  zakładach przem y

słowych i ro lnych“
178 — „Tow ary w  sk ładach sezonowych“
179 — „Tow ary w  punk tach  sprzedaży d e ta 

licznej“.
*) Pow stałe na koncie 171 ew. różnice w ynikające 

ze złej w yceny tow arów  w yksięgowyw ane są z konta 
171 w  korespondencji z odpowiednim i kontam i zapa
sowym i odnośnie tow arów  jeszcze nie sprzedanych 
i w korespondencji z kontem  076 (tow ary wycenione za 
nisko) wzgl. 214 (tow ary w ycenione za wysoko) odnoś
n ie tow arów  sprzedanych.
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Jaik w ynika z sam ej nom enklatury  tych k on t k się 
guje się na nich w szystkie zapasy 'towarów wg k ry te 
rium  m iejsca ich składow ania w  zależności od funkcji 
spełnianej przez to m iejsce ze specjalnym  w yodręb
nieniem  produktów  rolnych, znajdujących się w sk ła
dach przeznaczonych do sezonowego przechow yw ania 
towarów, księgow anych na koncie 178 — „Towary 
w  składach sezonowych“, (z w yjątk iem  zakładów  ży
w ienia zbiorowego).

W plan ie kont 1951 r. k ry terium  klasyfikacyjnym  
dla zapasów tow arow ych była cena ew idencyjna („To
w ary  ewidencjonowane w  cenie zakupu“, „Towary 
ew idencjonow ane w  cenie hu rtow ej“ itd.). K ry terium  
to może dość wygodne dla potrzeb księgowości poje
dynczego przedsiębiorstw a, nie zdało jednak  egzam inu

w odniesieniu do potrzeb gospodarki po jętej jako  ca
łość. Dla p lanow ania obrotu tow arow ego -i spraw ozdaw 
czości przedsiębiorstw  w  skali ogólnopaństwowej is to t
ne jest bowiem  m iejsce znajdow ania się 'towaru, „gdyż 
w łaśnie to m iejsce i związany z nim  norm atyw ny cykl 
obrotowy, decydują o różnym  kształtow aniu  się za
pasów tow arow ych w  różnych przedsiębiorstw ach“.**) 
Rozróżnienie cen ewidencyjnych zapasów tow arow ych, 
znajdujących się w składnicach, czy hurtow niach, p rze
prowadzone być może w  analityce.

W ^konlach zapasów tow arow ych w RPK trudno  do
szukiwać się analogii z kontam i zapasowym i obecnego 
JP K  d la  handlu, ,tym niem niej w ydaje się celowe dla 
u ła tw ien ia pracy księgowym wzajem ne porów nanie.

Wzór 1.

Nr kol. konta J PK 51 r.

Symbol 139 1963 3 1 0 311 312 313 3 1 9 3 2 33 34 35 36 38 0 38 5 800 8C9 81 0 8 1 9

i nazwa konta RPK 52 r. '

171 Rozliczenie faktur i towarów X X X X X __ _
173 Towary w składnicach X X — —

174 Towary w hurtowniach X X X — —

175 Towary w punktach skupu X — —

176 Wyroby gotowe w zakładach prze
mysłowych i rolnych — — X X

177 O dchylenie od kosztów planowa
nych wyrobów gotowych — — X X

178 Towary w składach sezonowych X X X X — —

179 Towary w punktach sprzedaży de
taliczne] X — —

182 O dchylenia od cen ewidenc. to
warów X X — —

18i Rezerwa na podatek obrotowy 

185 Koszty obciążające zapasy towar. X — - -

187 Towary na przechowaniu u od
biorców - —

189 Towary wysiane X — —

Ad 3. Do trzeciego zespołu kont można zaliczyć n a 
stępujące konta:

177 — „Odchylenia od kosztów planow anych w y
robów gotow ych“. '

182 — „Odchylenia od cen ew idencyjnych tow arów “
184 — „Rezerwa na podatek  obrotow y“
185 — „Koszty obciążające zapasy tow arów “
Konto 177 pełni w zasadzie funkcje dotychczasowych

kont 809 i 8 1 9 Odchylenia od kosztów p lanow anych“ 
Konto 182 funkcjonuje w  zasadzie analogicznie do 

dotychczasowych kon t 35 i  36. K oresponduje ono z kon 
tam i za,pasowymi i re jestru je  po kredycie różnicę po
m iędzy w artością zaew idencjonow anych na kontach 
173, 174 i 179 zapasów 'towarowych wg cen ew idencyj
nych, a  ich w artością w g cen zakupu. Konto to, jak  
zresztą sam a nazw a w skazuje, nie służy dla rezerw o
w ania m arży  przysługującej danem u szczeblowi ob ro 
tu  tow arow ego (term inologia dziś pow szechnie uży
wana) a  jedynie dla korygow ania ew idencyjnej w ar
tości zapasów ¡towarowych do ich w artości wg ceń za
kupu (przykład ew idencji zapasów tow arow ych w  hur-

townd po cenach detalicznych); rozróżnienie różnych 
wielkości odchyleń na sku tek  \stosow ania różnych cen 
ew idencyjnych znajdu je swój w yraz w  analityce.

K onto 184 — „Rezerwa na podatek obrotow y“ w  za
sadzie nie będzie m iało w  r. 1952 zastosowania, a to 
z uwagi na to, że w yroby gotowe stanow iące produk t 
działalności w ytw órczej przedsiębiorstw a handlowego, 
jako zapasy, pochodzące z innego rodzaju działalności 
pow inny w  każdym  przypadku  przejść przez odpo
w iednie kon ta  sprzedaży. P odatek  obrotowy księguje 
się w tedy na debecie tych kont w korespondencji 
z kontem  081 — „R ozrachunki z ty tu łu  podatków , d a
nin i  opłat“ bez potrzeby tw orzenia rezerw  z jego ty 
tułu.

Na koncie 185 — „Koszty obciążające zapasy tow a
rów “ księguje się w końcu każdego okresu spraw oz
dawczego nakłady, przypadające na rem anent towarów, 
w  korespodencji z kontam i rozdziału 2£V — „Koszty 
handlow e“.

**) vide a rtyku ł B. Głębickiego p t. „Plan kon t dla 
handlu  na  rok 1952“, B iuletyn BOR N r 8/51.



Nr 12 BIULETYN BOR Str. 537

Nie w nikając w  szczegóły, jak ie  nak łady  w  poszcze
gólnych w ypadkach podlegają aktyw ow aniu, w  jaki 
sposób n astępu je  ich usta len ie  itp. ogólnie można 
stwierdzić, że konto to spełnia zasadniczo rolę dotych
czasowego kon ta  1963, choć oczywiście inna, skrócona

'icznie, jest „droga księgow a“ jak ą  uzyskuje się tą  
wielkość.

Ad. 4. Do czw artego zespołu kont rozdziału XIV
„Tow ary“ należą konta: _

187 — „Towary na przechow aniu u odbiorców“
189 — „Towary w ysłane“.
Konto 187 n ie m a swojego odpowiednika w  dotych

czasowym plan ie kont. Na koncie tym  księguje się to 
w ary  wzgl. w yroby w ysłane do odbiorcy, lecz przez 
niego nie zakupione, w w yniku zerw ania um ow y k u p 
na-sprzedaży. Mogą >tu zaistnieć dwa w ypadki:

1. odbiorca odmówił zaakceptow ania fak tury , a do
staw ca godzi się na uniew ażnienie um owy k u p n a— 
sprzedaży,

2. odbiorca zaakceptow ał fak turę, lecz n ie jest w  s ta 
nie jej zapłacić, a dostaw ca uznaje to za powód (na 
podstaw ie przepisów  praw a) do uniew ażnienia tra n 
sakcji.

W w yniku powyższego pow stają  następujące księgo
w ania:

a) storno sprzedaży,
b) storno kosztu własnego sprzedanych tow arów  w 

ciężar konta 187 z ew. stornem  zafakturow anych od
biorcy kosztów  tran sp o rtu  i opakow ania rów nież 
w ciężar kon ta 187.

Wobec zniesienia w RPK  na r. 1952 kon t służących do 
Przeniesienia w artości sprzedanych tow arów  w  cenie 
zakupu; zniekształcenia obrotów  na kontach sprzedaży 
uniknąć m ożna przez stosow anie przy wszelkiego ro 
dzaju zw rotach tow arow ych, sto rnach  sprzedaży itp. 
tzw. „czerwonego s to rn a“.

Zam iast więc księgow ania w  punkcie a) Dt 203 — 
„Sprzedaż b u rto w a  tow arów “ Ct 061 — „Należności 
w inkasie bankow ym “ 062 — „Odbiorcy za fak tu ry  
pozainkasowe“ norm alnym  zapisem na czarno, k s ię 
guje się Dt 061/062 Ct 203 na „czerwono“. W punkcie
b) księguje się 1) Dt 187 Ct 203 jako przeniesienie (czar
ne storno), 2) Dt 203 Ct 203, jako „czerw one“ storno 
powyższego zapisu.

Przy sum ow aniu obrotów  konta sum y czerwone pod
legają odjęciu. Zapis czerwony Dt je s t zatem  rów no
znaczny ze zwykłym  zapisem  Ct i odw rotnie.

K onto 187 jest kontem  zapasowym  specjalnego typu; 
ew idencjonuje ono zapasy towarów, powiększone o  bez
pośrednie koszty sprzedaży, znajdu jące się u osób trze
cich. Ew. sprzedaż tych tow arów  księguje się bezpo
średnio z tego konta.

K onto 189 spełnia rolę specja lną zastępując w  pew 
nym  sensie dotychczasowe konto 139. Odm iennie bo
wiem, niż to  było dotychczas, n a  kontach sprzedaży 
wolno będzie w ykazyw ać ty lko  tow ary w  danym  okre
sie zafak tu row ane *), natom iast tow ary  sprzedane 
a w  tym  sam ym  okresie niezafakturow ane, będą w y

*) przez „zafakturow anie w  danym  okresie „rozumieć 
należy efekyw ne przekazanie w ystaw ionej fak tu ry : 
W obrocie inkasow ym  — bankow i, w  obrocie pozainka- 
«owym — bezpośrednio odbiorcy.

kazyw ane na koniec okresu sprawozdawczego na kon 
cie 189 — „Tow ary w ysłane“.

W rozdziale XVI — „Sprzedaż i p rzerzu ty“ dadzą s«ię 
w yodrębnić jak  to nazwa w skazuje zespoły kont:

1. sprzedaży,
2. przerzutów .
Ad. 1. Do pierwszego zespołu należą konta:

201 — „Sprzedaż detaliczna tow arów “
202 — „Sprzedaż drobno-hurtow a tow arów “
203 — „Sprzedaż hurtow a tow arów “
204 — „Sprzedaż usług“.

Dotychczasowy podział kont sprzedaży był dokład
nym  odbiciem podziału kont zapasowych (z podzia
łem na konta sprzedaży i konta w artości sprzedanych 
tow arów  w cenie zakupu); k ry terium  jego stanow iła 
zatem cena ew idencyjna. Również w tym  przypadku 
k ry terium  to wygodne dla indyw idualnego przedsię
biorstw a nie czyniło zadość zadaniom  staw ianym  
sprawozdawczości finansow ej przez ap a ra t planow ań a 

" o b ro tu  tow arow ego w  skali ogólnopaństw ow ej. Nowy 
ram ow y plan kont dla handlu, idąc za rozw iązaniam i 
radzieckim i, dzieli konta sprzedaży zgodn e z katego
riam i odbiorców na sprzedaż detaliczną, d robnohurto - 
w ą i hurtow ą. I tak  jeśli odbiorcą tow aru  wzgl. w y
robu w łasnego jest konsum ent indyw idualny, to sprze
daż ta w  każdym  przypadku — bez względu na to, 
jak i szczebel obrotu  tow arow ego czy rodzaj działal
ności reprezen tu je dane przedsiębiorstw o handlow e 
dokonujące tej sprzedaży uw ażana jest za sprzedaż 
detaliczną i księgow ana na koncie 201. Jeżeli n a to 
m iast odbiorcą tow aru  jest osoba p raw na (przedsię
biorstwo, jednostka  budżetowa, organizacja, in sty tu 
cja społeczna itp.), to sprzedaż ta  — również bez 
względu na rodzaj przedsiębiorstw a handlowego 
wzgl. szczebel obro tu  tow arow ego dokonujący tej 
sprzedaży — uw ażana jest za h u r to w ą . wzgl. 
pó łhurtow ą i księgow ana będzie odpowiednio na  kon
tach  203 lub 202; za k ry terium  posiłkowe dla odróż
nienia sprzedaży hurtow ej od półhurtow ej posłużyła 
cena sprzedażna. Sprzedaż hurtow a tow arów  ma 
m iejsce w tedy, gdy odbiorca płaci za tow ar cenę h u r
tow ą wzgl. niższą. Będzie to  z reguły sprzedaż tow a
ru  do dalszej odsprzedaży (sprzedaż hurtow a do de
talu) wzgl. do  przerobu produkcyjnego. Jeśli nato 
m iast odbiorca płaci za tow ar cenę wyższą od ceny 
hurtow ej, to sprzedaż ta jest sprzedażą hurtow ą. Z naj
dzie się tu  zatem  w  poważnej ilości w ypadków  sprze
daż tow arów  na zaopatrzenie przesiębiorstw , organiza
cji, in sty tucji itp.

B iorąc pod uw agę powyższe oraz to, że:
a) liczba kont sprzedaży w  ram ow ym  plan ie  kont 

została zm niejszona z około 40 na  4,
b) nie prow adzi się kont w artości sprzedanych to 

w arów  po cenie zakupu — w artość ta  w  obecnym 
planie księgow ana je s t na  debecie kon t sprzedaży,

c) nie prow adzi się kont rabatów  i bonifikat, k tó 
re  są  całkowicie zbędne przy now ym  — właściwym  
ujęciu — sprzedaży. (W planie k on t 1952 r. za sprze
daż uw ażana jest sprzedaż netto , tj. w artość fak tycz
n ie uzyskana za sprzedane towary),

d) duża liczba kont z grupy 90, 91 i 98 dotychczas 
obowiązującego JP K  została zastąpiona jednym  kon
tem  204,
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e) podział kont sprzedaży nie pokryw a się z uk ła
dem k o n t zapasowych (np. kon ta  zapasowe 173, 174, 
175, 176 i 178 korespondują po kredycie w zasadzie 
z debetem  jednego kon ta  sprzedaży — konto  203),

f) realizacja w yrobów  w łasnej produkcji jest, tylko 
przedm iotem  analitycznego w yodrębnienia księgowego.

trudno  jest, podobnie jak  przy kontach zapaso
wych, doszukiwać się podob.eństw a treści zapisów 
tych kont wg RPK  1952 i JP K  1951.

Całość jednak  problem atyki księgowej sprzedaży 
z r. 1951 znalazła, choć w innym  układzie, swój wy
raz na kontach rozdziału XVI RPK 1952 r.

Schem at 2.

""— Kont o' JPK 5l r. 
Sym bol i nazwa
konta RPK 52 r. ------ .

9020 9027 9029 910 917 919 920 921
Ti

930 931 940 941 98.0 9801

201 Sprzedaż detaliczna towarów X X

202 Sprzedaż drobnohurtowa towarów
\

X X X X X X

203 Sprzedaż hurtowa towarów X X X X X X

204 Sprzedaż usług X X X X X X X X

205 Przerzuty

Uwaga: Pom inięto w porów naniu  realizację w yrobów  gotowych w łasnej produkcji.

Ad 2. K onto 209 — „P rzerzu ty“ — z uw agi na b rak  
w yraźnego sprecyzow ania i rozgraniczenia pojęć 
„sprzedaż“ — „przerzu ty“ nie w ystępowało w JP K  
r. 1951. Ramowy plan k on t dla państw ow ych przedsię
b iorstw  handlu  w ew nętrznego rozróżnia dwa poję
cia:

sprzedaż — przez k tó rą  rozum ie się wszelkie 
obroty tow arow e dokonyw ane pomiędzy poszcze
gólnymi rodzajam i działalności przedsiębiorstw  
handlow ych wzgl. pomiędzy poszczególnymi 
szczeblam i obro tu  tow arow ego (wyżej omówiony 
zespół kont sprzedaży),

p rzerzuty , przez k tóre rozum ie się wszelkie 
obroty dokonyw ane w  ram ach  tego samego ro
dzaju  działalności lub  na tym  sam ym  szczeblu 
obro tu  towarowego.

P rzerzu ty  tow arow e księgow ane są na koncie 209, 
przy czym konto to jest kontem  bezwynikowym. Na 
debecie i kredycie tego konta księguje się w artość 
„przerzucanych“ (podlegających przesunięciom) tow a
rów  w  cenie zakupu (w korespondencji z odpow iedni
m i kontam i rozrachunków  i zapasów). P row iz ja  od 
przerzutów  tow arow ych księgow ana jest na  kontach 
212 wzgl. 213 w  zależności, od tego, czy przesunięcia 
tow arów  dokonano w śród jednostek tej sam ej orga
nizacji s ta tu tow ej, czy też m iędzy jednostkam i róż
nych organizacji statutow ych. K onta prow izji p rzy j
m u ją  zarówno zapisy debetowe jak  i kredytow e, jed
nostk i płacące prow izje księgują ją  po debecie, a jed 
nostki o trzym ujące prow izje księgują ją  po kredycie 
tych kont.

W dotychczasowym  planie kont istniało w praw dzie 
pojęcie bezwynikowych obrotów tow arow ych na po
ziomie jednego szczebla, ale z uw agi na to, że n ie by
ło ono księgowo jednolicie rozwiązane, spraw ozdaw 
czość nie daw ała pełnego obrazu tych operacji; przy 
obrotach zew nętrznych (między jednostkam i różnych 
‘organizacji statu tow ych) księgow anie przerzutów  to
w arow ych przebiegało przez konta sprzedaży, a  przy 
ob ro tach  w ew nętrznych (wśród jednostek tej samej

C entrali Handlowej) księgow ania dokonyw ane tylko 
w ram ach kont zapasowych. N iejednolicie księgow a
no też prow izje zew nętrzne i w ew nętrzne ponoszone 
czy uzyskiw ane z ty tu łu  tych obrotów .

Z uw agi na to, że przerzuty  tow arow e są zjaw i
skiem  powszechnym , uzasadnionym  gospodarczo zw ła
szcza w  hurtow niach, a  tym  sam ym  planow anym , 
słuszną rzeczą było ew idencję tych operacji w yodręb
nić od sprzedaży i ujednolicić.

Należy ponadto zwrócić uwagę, że obok całego sze
regu pozycji spraw ozdaw czych w  ram ach kont sprze
daży i przerzutów  następu je  w obecnym ram ow ym  
planie kont rozróżnienie i analityczne rozgraniczanie 
obrotów  zew nętrznych od obrotów  w ew nętrznych.

Kończąc analizę ujęcia obrotu tow arow ego w ra
m owym  plan ie kont dla handlu  w  zestaw ieniu z do
tychczasowym  planem  kont trzeba zaznaczyć, że w no
wym  RPK  odm iennie rozw iązane zostało zagadnienie 
księgow ania przerobu ujm ow anego dotychczas na 
kontach 380 i 385 — „Tow ary w  przerobie w łasnym “ 
i „Tow ary w  przerobie obcym “.

Przerób tow arów  w ujęciu RPK roku -1952 rozw ią
zywany jest branżowo bądź tylko analitycznie w ra 
m ach kont zapasowych rozdziału XIV — „Tow ary“, 
bądź tak, jak  produkcja, na kontach — rozdzia
łu  X III — „P rodukcja“. K ry terium  w  itym w zglę
dzie stanow i plan. Jeżeli daną czynność ujęto  w  planie 
produkcji, w tedy jej księgowa ew idencja nastąp i na 
kontach rozdziału X III, jeżeli natom iast n ie  została 
ona uw zględniona w  tym  planie, to czynność taką 
tra k tu je  się  jako  przerób handlowy, a koszty p rzero
bu nie zw iększają w artości początkowej tych tow a
rów  i księgow ane są  n a  kontach rozdziału XV „Kosz
ty handlow e“, pomimo, że cena ew idencyjna przero
bionych tow arów  ulega zwiększeniu*).

*) Jeden  ze sposobów ew idencji księgowej tow arów  
znajdujących się w  przerobie handlowym , podany zo
sta ł w  dziale „W yjaśnienia 'zespołów konsultacyjnych 
BOR“ N r 11/51.
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M. MAMCZARCZYK
Plan kosztów własnych

Zgodnie z zasadam i now ej metodologii planow ania, plan na rok 1952 opracow uje 
się w trzech kolejnych etapach, w  których  następuje: 

sporządzenie wytycznych, 
sporządzenie pro jek tu  planu,
sporządzenie szczegółowego p lanu  techniczno-przem ysłow o-finansow ego.

W chw ili obecnej przedsiębiorstw a złożyły już do zatw ierdzenia p ro jek t planów 
i w krótce w oparciu  o uchw alone przez Sejm  w skaźniki p rzystąpią d<j opracow ania 
planów szclegółiowych.

Jednym  z zagadnień pow odujących stosunkow o duże trudności było sporządzenie 
p lanu  kosztów; w związku z tym  publiku jem y poniższy artyku ł, w y jaśn iający  n ie
k tó re  z najczęściej .spotykanych w ątpliw ości.'

P lan  kosztów  w łasnych w inien określać:
a) p lanow any koszt jednostkow y poszczególnych 

wytworów, objętych p lanem  produkcyjnym  
przedsiębiorstw a,

b) stopień obniżenia kosztów  porów nyw alnej p ro 
dukcji w  stosunku do roku. poprzedzającego,

c) wysokość całkow itych nakładów , koniecznych dla 
w ykonania produkcji w  rozm iarach i aso rtym en
cie ustalonym  w planie.

Szczególnie isto tny  jest p rzy  tym  p lanow any roz
m iar obniżenia kosztów. Od sum y obniżenia kosztów 
zaileży bowiem akum ulac ja przedsiębiorstw a, a  w 
p rzekro ju  gospodarki narodow ej — możliwość zaspa
k a jan ia  w  wyższym, aniżeli dotąd, stopniu  potrzeb 
rozszerzonej reprodukcji, potrzeb ku ltu ra lnych , spo
łecznych, obrony itp.

Celem ujęcia rozm iarów  obniżenia kosztów  w ła
snych przedsiębiorstw a zobowiązane są do opracow a
nia:

a) planow anych kalku lacji jednostkow ych dla po
szczególnych wytworów,

b) planu obniżenia kosztów w łasnych p rodukcji to 
w arow ej,

c) p lanu  kosztów  produkcji globalnej i tow arow ej 
(w układzie rodzajowym ).

K alkulacja jednostkow a podobnie jak  w roku ub ie
głym — zaw iera podział na  koszty: robocizny bezpo
średniej, m ateriałów  bezpośrednich, innych kosztów 
bezpośrednich, kosztów wydziałowych, ogólnofabrycz- 
nych oraz zbytu. Ponadto włączone są jednak do wzo
ru  dane dotyczące pracochłonności w ytw oru, w skaź
ników  zużycia najw ażniejszych surow ców  i m ate
riałów  pomocniczych. Ponadto  w  kontach bezpo
średnich  istn ieje  możliwość w ydzielenia w k a lku la
cji kosztów  podstaw ow ych (technologicznych) zw ią
zanych bezpośrednio z procesem  produkcji, t j .  obok 
robocizny bezpośredniej i m ateriałów  bezpośrednich — 
przede w szystkim  kosztów paliw a i energii technolo
gicznej. G rupa ta  obejm uje w  zasadzie tak  zwane 
nak łady  proste k tórych  kalku lacja p lanow a odbywa 
się bezpośrednio w  stosunku do jednostki produkcji.

G rupa kosztów ogólnych, tj. w ydziałowych, ogól- 
nofabrycznych i zbytu obejm uje pozostałe pozycje 
kalkulacji. Koszty te zw iązane są z organizacją i k ie 
row nictw em  oraz z obsługą procesu produkcyjnego 
i adm inistrow aniem  zakładu; powodowane są one po
trzebam i produkcji jako całości, a nie w ytw arzaniem  
poszczególnych wyrobów. Z tych względów ich p la
now anie odbyw a się przy zastosowaniu odm iennych 
metod.

R edakcja
U stalenie poszczególnych elem entów  kalku lacy j

nych pow inno ibyć poprzedzone analizą. W za
kresie kosztów  podstaw owych, zwłaszcza robocizny, 
i m ateriałów , punktem  w yjścia d la p lanow ania w in 
na być przew idyw ana pracochłonność i zużycie m a
teriałów  oraz surowców. Należy przy tym  zwrócić 
uwagę, czy liczby te  — udokum entow ane rzeczowy
m i p lanam i odcinkowym i — w skazują na  popraw ę 
w  stosunku  do w yników  osiągniętych w  okresie sp ra 
wozdawczym.

W szczególności dla usta len ia kosztu jednostkow e
go robocizny bezpośredniej — za punkt w yjścia b rać 
należy pracochłonność w ytw oru założoną w  p lanie 
w ydajności i w yrażoną w roboczogodzinaćh lub dniów 
kach w  stosunku do jednostki w ytw oru, p lanow ana 
na rok 1952 pracochłonność w inna być niższa od p rze
w idywanego w ykonania w  roku 1951 w  którym  pop ra
w a w  tym  zakresie w  odniesieniu do poszczególnych 
wytworów, m oże się charak teryzow ać różniącym i się 
w zajem nie w skaźnikam i. O ile zróżnicowanie w  sto
sunku  do poszczególnych w ytw orów  jest nieznaczne — 
w skaźnik zm niejszenia pracochłonności w inien  od
pow iadać założonej popraw ie w ydajności na robot
n ik a  produkcyjnego.

P rzy ję ta  staw ka za jednostkę pracy  (roboczogodzi- 
nę lub  dniówkę), a obejm ująca elem enty właściwego 
funduszu płac i św iadczenia socjalne, m usi odpo
w iadać tendencjom  zm iany średniej płacy robotni
ków bezpośrednio-produkcyjnych. E w entualne zróż
nicow anie w p rzekro ju  w ytw orów  będzie w ypływ ać 
z różnic w  zaszeregow aniu pracow ników  w ykonu ją
cych poszczególne operacje.

P lanow any w zrost s taw ki za jednostkę pracy w i
nien charakteryzow ać się w spółczynnikiem  niższym 
aniżeli w spółczynnik w zrostu w ydajności (obniżenie 
pracochłonności) — tylko w  tym  bowiem przypadku 
będzie m iało  m iejsce obniżenie kosztu jednostko
wego.

Koszt m ateria łów  bezpośrednich dogodnie jest p la
now ać oddzielnie dla:

a) m ateriałów  podstawowych,
b) m ateria łów  pomocniczych (bezpośrednich),
c) pó łfabrykatów  w łasnej produkcji,
d) odpadków  wartościow ych.
P lanow anie kosztu trzech pierwszych składników  

opiera się na norm ach zużycia. Jest p rzy  tym  rzeczą 
konieczną, by w  trak c ie  sporządzania szczegółowego 
planu za podstaw ę d la planowych kalku lac ji w  moż
liw ie szerokim  zakresie przyjąć norm y techniczne, 
wyliczone w oparciu o receptury , rysunki i inne m a
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teriały , uzasadniające obiektywność tych wyliczeń. 
Również i norm y zużycia przyję te do p lanu  na 1952 r. 
w inny w stosunku do przew idyw anych w iroku 1951 
w ykazywać popraw ę. S tosow anie norm  sta tyslycz- 
nych, będących w ynikiem  sum ow ania w skaźników  
osiągniętych w poprzednich okresach, wyliczenia p rze
ciętnych i w prow adzenia do n ich  ew. ko rek ty  — n ie  
jest w ystarczające.

W ycena planowego zużycia pow inna być p rzepro
wadzona wg ak tualnych  (w m om encie opracow yw a
nia p lanu) cen nabycia, należy jednak  pam iętać o obo
w iązku stosow ania surow ców  tańszych i m ateriałów  
zastępczych.

P ó łfab ryka ty  w łasnej produkcji, zgodnie z obowią
zującym i w ytycznym i, w prow adza się do kalku lac ji 
wg ich planowego kosztu własnego.

O dpadki w artościow e najczęściej p lanow ane będą 
tylko wartościowo. Inne koszty bezpośrednie do ty
czą zużycia energii na po trzeby technologiczne, zw ią
zane bezpośrednio z danym  w ytw orem , np. do obrób
ki term icznej. N iekiedy w ystąp ią w  tej grupie rów 
nież koszty obróbki, rezerw a na szkody przem ysłow e, 
ryzyko z ty tu łu  udzielanych gw arancji, zużycie form, 
modeli, przyrządów  specjalnych ftp.

D ruga grupa nakładów  obejm uje koszty zw ią
zane z obsługą, kierow nictw em  wzgl. organizacją 
procesu produkcyjnego oraz adm in istracją  zakładem.

Wysokość tych kosztów n ie w zrasta p roporcjonal
n ie do w zrostu produkcji, a w  efekcie założonej w 
okresie do końca roku popraw y w skaźników , ogra
niczenia przerostów  personalnych  i uspraw nienia 
organizacji — w inno nastąp ić ich obniżenie w stosun
ku do obecnego poziomu. W m iarę  możliwości — 
ustalenie przewidywanego w ykonania p lanu kosztów 
ogólnych powinno być poprzedzone analizą spodzie
w anego w ykonania prelim inarzy  kosztów  w ydziało
wych wzgl. ogólno fabrycznych.

P lanow anie itych składników  kosztów  obejm ują
cych:

a) koszty wydziałowe,
b) koszty ogólnofabryczne,
c) koszty zbytu,

powinno być poprzedzone opracow aniem  prelim inarzy 
dla poszczególnych jednostek  organizacyjnych pro
dukcji. P re lim inarze te  pow inny być oparte o plany 
zatrudnien ia i p łac robotników  i pracow ników  um y
słowych; w inny w  n ich  znaleźć zastosowanie norm a
tyw ne w skaźniki zużycia olei i sm arów , m ateriałów  
pomocniczych, energii na  cele napędu m aszyn 
i oświetleniowe, w ody i innych.

Celem um ożliw ienia sporządzenia zbiorczego p re 
lim inarza kosztów  w układzie rodzajow ym  prelim i
narze  te  należy zestaw ić w  układzie rodzajowym , 
uzupełniając je  pozycjam i św iadczeń w ydziałów  po
mocniczych (kotłownie, transport, w arszta ty  itp.). Dla 
tych ostatnich celowe jest przy ty m  opracować odręb
ne prelim inarze, k tó re  um ożliw ią planow anie kosztu 
w łasnego ich usług, a  następnie w łaściw e obciążenie 
z ty tu łu  tych św iadczeń wydziałów  produkcyjnych 
i zarządu przedsiębiorstw a.

Na etapie przygotow ania p ro jek tu  w  większości 
jednostek  p lanujących  nie opracow yw ano p relim i
narzy  kosztów  w ydziałow ych. Jest to  jednak  n ie 

odzowne n a  etapie opracow ania planu szczegółowe
go, dopiero przygotow anie prelim inarzy dla w ydzia
łów stanow i bowiem zasadniczy w arunek  pogłębie
n ia  i udoskonalenia m etodyki planow ania kosztów. 
Spełnienie tego w arunku  w  pow iązaniu z p lanow aniem  
w ew nątrzzakładow ym  um ożliw i w łaściw ą kontrolę 
i realizację izadań obniżenia kosztów własnych.

P lanow ane kw oty  prelim inarzy w ydziałowych n a 
nosi się w układzie rodzajow ym  na p lanow any arkusz  
rozliczeniowy. Jeśli jednocześnie koszty pośrednie 
uzupełni się kosztam i bezpośrednim i (które uzyskuje 
się pnzem nażając poszczególne rodzaje kosztów  jed 
nostkow ych przez p lanow e Ilości produkcji), możliwe 
s tan ie  się u sta len ie  podstaw  dla doliczenia kosztów 
pośrednich do bezpośrednich. Po usta len iu  wszystkich 
elem entów  kalku lacy jnych  w ylicza się łączny koszt 
w ytw oru oraz planowy w skaźnik jego obniżenia.

W w ypadku uzyskania niedostatecznego w skaźnika 
obniżenia kosztów (niższego od dyrektywnego) pod
daje się  poszczególne elem enty analiz ie celem ich 
odpowiedniego obniżenia. Oczywistą je s t rzeczą, iż 
obniżenie to nie może być dokonane w sposób m e
chaniczny, ale w inno znaleźć sw oje pełne uzasadnie
nie w  planie organizacyjno-technicznych przedsięwzięć 
oraz odbicie w e w łaściw ym  plan ie odcinkowym  (za
trudnien ia, zużycia m ateria łów  itp.).

¡Sumując w  przekroju  rodzajow ym  koszty bezpo
średnie i pośrednie o trzym uje się zbiorczy p lan  n a 
kładów  w układzie klasy 4 (rodzajowym).

W dalszym  etapie uzgadnia się .obliczone w  ten spo
sób p lanow e n ak łady  (np. n a  robociznę, pensje, am or
tyzację itp.) z planam i odcinkowym i (np. funduszu 
płac i innym i).

P rzedstaw iona wyżej m etoda postępow ania uw ypu
k la  w łaściw ą rolę planowego arkusza rozliczenio
wego w  odróżnieniu do błędnej p rak tyk i zestaw iania 
nakładów  w  układzie rodzajow ym  wyłącznie w  o p ar
ciu o p lany  'odcinkowe płac, zużycia m ateriałow ego, 
energii i innych, w skutek  czego często b rak  było p ra 
widłowego podziału kosztów n a  wydziały, a p lanow a
ne koszty jednostkow e n ie  m iały pow iązania i udo
kum entow ania w  p lanach  odcinkowych. W tych w a
runkach  planow y koszt jednostkow y i w skaźnik je 
go obniżenia w  odniesieniu do poszczególnych w ytw o
rów był n iespraw dzalny, a  p lany odcinkowe, n ie po
w iązane z kalkulacjam i, n ie daw ały  gw arancji, iż nie 
k ry ją  w  sobie rezerw .

Dalszym zadaniem  planu kosztów  jest obliczenie 
kosztów  produkcji tow arow ej i w skaźnika ich obni
żenia.

P lan  kosztów  ¡produkcji tow arow ej sporządza się 
d la określonej planem  ilości p rodukcji (towarowej) 
poszczególnych w ytw orów , przem nażając te  ilości przez 
planow e jednostkow e koszty w  układzie k a lk u lacy j
nym.

Sum a kosztów  w szystkich w ytw orów  daje łączny 
planow any koszt p rodukcji tow arow ej.

Celem usta len ia  wysokości obniżenia kosztów  w ła
snych konieczne jest przy tym  dokonanie podziału 
p rodukcji tow arow ej r. 1952 n a  porów nyw alną i n ie - 
porów nyw alną.
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Należy tu  wspomnieć, że z uw agi na  zm ianę w m e
todologii p lanow ania oraz zm iany elem entów 
kalku lacy jnych  planow y i efektyw ny koszt r. 1951 
poddaje się korekturze, celem um ożliw ienia porów 
nan ia  z kosztem  planow anym  na rok 1952. P rzy do
prow adzaniu do porów nyw alności kosztów z 1951 z p la
now anym i kosztam i n a  r. 1952 należy przede w szyst
kim  uwzględnić różnicę w  w ycenie zużyw anych pół
fabrykatów  w łasnych. Półfabrykaty , jak  wiadom o, w e
szły do p lanu  kosztów  na rok 1951 wg cen zbytu, 
w zględnie cennikow ych zgodnie jednak  z nowym i 
zasadam i, zużycie pó łfabrykatów  w łasnej produkcji 
zalicza się wg ich planow anych, jednostkow ych kosz
tów  własnych. Różnice zatem  pom iędzy cenam i zbytu 
(cennikowymi) a kosztam i w łasnym i w inny korygo
w ać koszt jednostkow y — nie w pływ ając wszakże 
na  planow ą wysokość akum ulacji. *

P rzy  doprow adzaniu  do porównyw alności nafeży 
również uw zględnić w prow adzone w  ciągu roku 1951 
zwyżki lub obniżki cen n a  surowce, m ateria ły , en e r
gię o raz zwyżki, w ynikłe ize zm iany uposażeń p ra 
cowników finansow o-księgowych i technicznych. Nie 
należy natom iast korygować kosztów  r. 1951 w sk u 
tek  założonych na r. 1952 zm ian technologii lub kon
stru k cji w ytw oru.

* Jeśli ilości p rodukcji porów nyw alnej r. 1952 p rze
mnoży się przez koszt roku 1951, to otrzym a się pod
staw ę porów naw czą d la  w yliczenia średniego — dla 
przedsiębiorstw a — w skaźnika obniżenia kosztów. 
W skaźnik ten porów ńuje się  ze w skaźnikiem  d y re
ktyw nym  i w  w ypadku jego nieosiągania — poprzez

kalku lac je  jednostkow e — ujaw nia się istn iejące re 
zerwy w  p rzek ro ju  rzeczowych planów  odcinko
wych.

* **
W adą dotychczasowego trybu  opracow ania był fakt, 

że p lany  kosztów  były sporządzane w yłączpie przez 
działy finansow e, k tó re  najczęściej stosow ały n ie
w łaściwe m etody ich budowy. W w yniku plan  taki 
z reguły n ie  oparty  na elem entach rzeczowych i nie 
pow iązany an i form alnie, ani m erytorycznie z p la 
nam i odcinkowym i, n ie  spełn ia ł swojego głównego za
dan ia  n ie stanow ił syntetycznego, w skaźnika p lanow a
nej działalności przedsiębiorstwa.

Dlatego też obow iązujące w  tej m ierze dyspozycje 
kierow niczych organów  gospodarki narodow ej pole
cają włączyć p lanow anie kosztów w łasnych w zakres 
czynności działów  planow ania.

T rzeba jednak  stw ierdzić, iż nie we w szystkich 
przedsiębiorstw ach działy p lanow ania były przygoto
w ane do przejęcia tych p rac tak , że p ro jek t kosztów 
często był jeszcze opracow yw any przez personel dzia
łów finansow o-księgowych. W fazie opracow yw ania 
planów  szczegółowych konieczne jest jednak  zajęcie 
się zagadnieniam i kosztów  przez działy p lanow ania. 
Jeśli bowiem techniczne w ykonanie będzie naw et po
w ierzone kw alifikow anym  pracow nikom  pionu finan 
sowo-księgowego, to jednak  dział p lanow ania m usi 
przejąć nadzór i k ierow nictw o nad  tym i pracam i. Je d 
nocześnie do w spółdziałania p rzy  jego zestaw ieniu 
zobow iązany jest główny księgowy, gdyż wysokość 
kosztów w łasnych a  zwłaszcza tem po ich obniżenia 
decyduje o poziom ie planow ej akum ulacji.

MATERIAŁY SZKOLENIOWE

Ekonomiczne podstawy rachunkowości
8. Inw estycje.

W spom niane w poprzednim  opracow aniu n ieodp łat
ne przekazyw anie środków  trw ałych  pomiędzy p rzed
siębiorstw am i ipańsitwowymi w ystępuje sporadycznie 
i oczywiście z tego ty tu łu  jakiekolw iek zm iany w  s ia 
n ie m a ją tk u  narodow ego pow stać nie mogą; zasad
niczym sposobem pow iększania zasobu środków  trw a 
łych w  przedsiębiorstw ach są inw estycje. Inw estycje 
są to wszelkie nak łady  gospodarcze, zm ierzające do 
stw orzenia lub powiększenia obiektów  m ają tk u  trw a 
łego. - ,

Podstaw ow ą część środków  trw ałych przedsiębior
stw a tw orzą narzędzia pracy. Od stan u  technicznego 
i zasobu narzędzi pracy, k tórym i rozporządzają przed
siębiorstw a socjalistyczne zależy w  ostatecznym  rezu l
tacie przysw ojenie od przyrody  większej lub m nie j
szej ilości dóbr, wyższa lub  niższa w ydajność pracy, 
a ty m  sam ym  lepszfe. lub gorsze zaspokojenie potrzeb 
obywateli. D latego też  procesy inw estycyjne, u ję te  w 
planie inw estycyjnym , decydują o rozw oju całej go
spodarki narodow ej i ogólnym rozwoju społeczeństwa.

Źródłem  inw estow ania jest praca dodatkow a i p ro 
duk t dodatkow y. W społeczeństwie socjalistycznym  nie

m a w praw dzie w artości dodatkow ej, czyli nieopłaco
nego p ro d u k tu  pracy, przywłaszczanego przez w łaści
cieli środków  produkcji, n iem niej jednak do indyw i
dualnej, osobistej konsum pcji pracow ników  p roduk 
cyjnych nie może być oddany cały p roduk t ich pracy 
lub  też jego pełny ekw iw alent. Tę część dochodu n a 
rodowego,*) k tó rą  pracow nicy produkcyjn i nie otrzy
m u ją  do bezpośredniej konsum pcji nazyw am y p roduk 
tem  dodatkow ym  społeczeństw a socjalistycznego. Część 
ta  służy do u trzym ania  pracow ników  n ieprodukcyj

*) W ciągu określonego czasu (np. roku) społeczeń
stw o socjalistyczne przysw aja od przyrody (wytwarza) 
pew ną m asę dóbr m ateria lnych , a więc np. 80 mil. 
ton węgla, 5 mil. ten  pszenicy, 70 mil. m tr. bieżących 
tkan in  itd. Całość tych dóbr w ytw orzonych w ydanym  
roku nazyw am y produk tem  globalnym , albo p roduk 
tem  społecznym. P ro d u k t globalny m a określoną w ar
tość, ponieważ na jego w ytw orzenie został w ydatko
w any pew ien n ak ład  pracy żywej i pracy uprzedm io
towionej (tj. p racy  la t ubiegłych uprzedm iotow ionej 
w środkach produkcji). W sym oblicznym  przedstaw ie
niu  będzie to  c +■ v -(- m, gdzie „c“ oznacza w artość 
przeniesioną, tj. w artość zużytych w procesie produkcji 
środków  trw ałych  i obrotowych, a  „v -f m “ now ą w ar
tość w ytw orzoną p racą  danego roku. Tą nową w ar
tość nazyw am y dochodem narodow ym .
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nych {nauczycieli, lekarzy, w ojskowych, uczonych itd.) 
oraz jest ¡przeznaczone n a  aki/m ulację, czyli nagrom a
dzenie. A kum ulację stanow ią: inw estycje, p rzyrost 
środków  obrotow ych i  rezerwy.*)

W artość inw estycji realizow anych w  ciągu roku 
jes* jednak  z reguły w iększa od w artości części do
chodu narodow ego przeznaczonego w  danym  roku  
n a  te n  cel. Dzieje się tak  dlatego, że działalność in 
w estycyjna w inna  prow adzić n ie ty lko  do pow sta
w ania now ych obiektów  m ają tk u  trw ałego i pow ięk
szania już istn iejących ale także zapewnić odtw orze
n ie tych środków  trw ałych, k tó re  zostały zużyte w 
procesie produkcyjnym . Środki po trzebne d la z rea li
zow ania tych ostatnich inw estycji, są czerpane z od
pisów am ortyzacyjnych, będących już n ie  elem entem  
dochodu narodowego, a  w artością w ytw orzoną p racą  
la t ubiegłych **), przeznaczoną n a  p roduk t w  m iarę 
zużyw ania się środków  trw ałych.

Zanim  nastąp i całkow ite zużycie się środka trw a 
łego i — w związku z  tym  — konieczność zastąpie
n ia  go w  drodze procesów inw estycyjnych nowym, 
m ożna przez dokonanie odpowiednich nakładów  p ra 
cy przyw rócić m u częściowo lub całkowicie u traco 
ną w artość użytkową. Tego rodzaju nak łady  nazyw a
m y rem ontam i kapitalnym i. Rem onty kap ita lne  w in
ny być oczywiście pokryw ane z odpisów  am ortyza
cyjnych. Skoro bow iem  obiekt m ają tk u  trw ałego dzię
k i rem ontow i kap italnem u odzyskuje sw oją w artość 
użytkow ą {czyli zostają usun ię te  sk u tk i zużycia f i
zycznego), to  jedynie słuszne jest by środki d la  rea 
lizacji rem ontu  były czerpane z w artości, k tó re  gro
madzono w tedy, gdy obiekt się zużywał i  przekazyw ał 
sw oją w artość na  tow ary.

W te n  sposób odpisy am ortyzacyjne stanow ią źród
ło środków  n a  pokrycie zarówno odtw orzenia całko
w itego obiektu, ja k  też przyw rócenia m u utraconej 
zdolności produkcyjnej, czyli są  źródłem  finansow a
nia inw estycji i rem ontów  kapitalnych.

Zgodnie z tym  co powiedziano wyżej inw estycje 
m ogą być podzielone n a  — „inw estycje b ru tto “ i „inwe
stycje ne tto“. Inw estycjam i b ru tto  nazyw am y całość 
inw estycji dokonanych w  danym  roku — tak  pod 
względem  rzeczowym  jak  i w artościow ym . „Inw esty
cje n e tto “ to  tylko ta  część nak ładów  inw estycyj
nych, k tó ra  spowodowała czysty przyrost obiektów 
m ają tku  trw ałego, na sku tek  zużycia na  ten  cel czę

*) Należy zwrócić uwagę, że jest tu  mowa o a k u 
m ulacji w  sensie rzeczowym, tzn. o tej części docho
du narodowego, k tó ra  n ie została spożyta w danym  
okresie czasu. Poza tym  pojęciem  akum ulacji, jest w 
powszechnym  użyciu pojęcie akum ulacji w sensie f i
nansowym , jako różnicy m iędzy u targ iem  przedsię
biorstw a, a  jego kosztam i w łasnym i. To ostatnie po
jęcie jest szersze, ponieważ sum a akum ulacji p rzed 
siębiorstw  obejm uje cały p roduk t dodatkowy, k tó ry  
je st przeznaczony n ie ty lko na  rozszerzenie p ro d u k 
cji, a le  i na zaspokojenie tak ich  potrzeb jak  ośw ia
ta , ochrona zdrow ia, obrona narodow a itp.

**) Jest to  oczywiście także p roduk t dodatkow y, tylko 
że w ytw arzany  i nagrom adzony w  la tach  ubiegłych.

ści dochodu narodowego. P raktycznie — dla u s ta 
lenia wysokości inw estycji netto  — należy więc od 
w artości inw estycji „b ru tto“ (wysokość p lanu  inw e
stycyjnego) odjąć wysokość am ortyzacji przenaczonej 
na inw estycje.

W ten sposób n a  w artość inw estycji zrealizow a
nych w  danym  roku  sk łada się część produk tu  do
datkowego i część odpisów am ortyzacy jnych ; są to 
najbardzie j podstaw ow e źródła, z k tórych  czerpie się 
środki na  działalność inw estycyjną. Obecnie należy 
rozpatrzyć pod jakim i ty tu łam i w  życiu praktycznym  
w ystępują środki, należące do jednej z tych dwóch 
części p roduk tu  globalnego, a  przeznaczone na fin an 
sow anie inw estycji.

W obow iązującym  u  nas w  r. 1951 system ie fin an 
sow ania inw estycji, źródła finansow ania dzielą się 
na: środki bezzw rotne, środki zw rotne i środki w ła
sne.

1. Środki bezzwrotne służą przede w szystkim  do 
finansow ania inw estycji przedsiębiorstw  państw ow ych 
i jednostek budżetow ych. Ś rodki .te tw orzą: dotacje 
budżetowe i odpisy am ortyzacyjne.

W ym iana tow arów  m iędzy przedsiębiorstw am i so
cjalistycznym i odbywa się wg form uły T ow ar-P ie- 
n iądz-T ow ar w  w yniku czego istn ie je  zawsze m o
m ent rea lizacji produkcji, k iedy to przedsiębiorstw o 
posiada jako ekw iw alent sprzedanej p rodukcji pew 
n ą  sum ę pieniężną. W sum ie tej m ieści się zarówno 
w artość przeniesiona (c), jak  też now a w artość stw o
rzona p racą  załogi przedsiębiorstw a (v - |- m). Część 
w artości przeniesionej i odpow iadająca jej sum a pie
niężna, będąca rów now artością zużytych w  procesie 
produkcji środków  obrotow ych zostaje w ydatkow a
n a  n a  ich uzupełnienie, na nabycie zapasów m a te 
riałowych. D ruga część sum y, stanow iąca ekw iw a
len t w artości przeniesionej i odpow iadająca zużyciu 
środków  trw ałych, zostaje przez przedsiębiorstw o od
prow adzona jako am ortyzacja do banku.

P rzedsiębiorstw o jest obowiązane do dokonania 
w płaty  am ortyzacji co miesiąc, przy czym część tej 
am ortyzacji zostaje przeznaczona n a  sfinansow anie 
rem ontów  kapitalnych , a część na  finansow anie in 
westycji, m ających służyć odtw orzeniu zużytych cał
kowicie w  procesie produkcji środków  trw ałych.

Część am ortyzacji przeznaczoną na  sfinansow anie 
rem ontów , kap ita lnych  przedsiębiorstw o w płaca do 
banku  finansującego eksploatację. Sum y am ortyzacji 
przeznaczone n a  inw estycje zostają grom adzone w 
bankach  finansu jących  inw estycje. Jeżeli przedsię
biorstw o w  danym  roku prow adzi działalność inw e
stycyjną, to odprowadzona przez niego am ortyzacja 
służy w  pierw szym  rzędzie na  sfinansow anie jego 
inw estycji. W w ypadku, gdy sum a am ortyzacji jest 
w iększa od nak ładów  inw estycyjnych, nadw yżka zo
s ta je  p rze lana n a  rachunki scentralizow anej am orty 
zacji, prow adzone dla poszczególnych C entralnych 
Zarządów  i M inisterstw . Z rachunków  tych fin an 
su je  się inw estycje tych przedsiębiorstw  w danym  
C entralnym  Zarządzie czy M inisterstw ie, k tó rym  nie



✓

Nr 12 BIULETYN BOR Str. 543

w ystarcza w łasna am ortyzacja. O ile środków  tych 
będzie za m ało dla ;pokrycia nakładów  inw estycyj
nych, b raku jące  sum y są uzupełniane przez dotacje 
budżetowe.

Obecnie m ożna w yjaśnić zagadnienie dokonyw ania 
przelew ów  am ortyzacji od obiektów „już zam ortyzo
w anych“. Konieczność tych przelewów może być uza
sadniona zarówno względam i praktycznym i, polega
jącym i n a  konieczności utrzym ania w łaściw ej i po
rów nyw alnej s tru k tu ry  kosztów  w łasnych przedsię
biorstw a, p racującego p rzy  pomocy zam ortyzow anych 
lecz gospodarczo czynnych środków  trw ałych, jak  też 
analizą teoretyczną. M ożna bowiem przy jąć za pew 
nik, że jeżeli dany obiekt bierze jeszcze udział w  
produkcji, to  w  dalszym  ciągu, w m iarę postępującego 
zużycia fizycznego — przenosi n a  tow ary cząstki sw o
jej w artości. Tym  sam ym  przedsiębiorstw o w inno 
otrzym ywać w cenie sprzedażnej ekw iw alent te j p rze
niesionej w artości i odprowadzać odpowiednie su 
my am ortyzacji w  norm alnym  trybie do banku.

Jeżeli przedsiębiorstw o w  latach ubiegłych odpro
wadziło w ten sposób już sum ę w iększą od w artości 
obiektu, to oczywiście n ie  może to znaczyć, że obiekt 
p rzekazał na tow ary w iększą w artość niż sam  posia
dał. Znaczy to jedynie, że poprzednio w  koszty w ła
sne przedsiębiorstw a wkalkuliowywano większą w ar
tość przeniesioną, niż była w  rzeczywistości, zm niej
szając o odpowiednią sum ę zysk. W ten sposób część 
now ej w artości w ytw orzonej w  przedsiębiorstw ie 
by ła z niego odprowadzona pod nazw ą odpisów am or
tyzacyjnych, zam iast pod w łaściw ym i ty tu łam i po
d a tk u  obrotowego czy odpisów od zysku. W konsek
w encji p lan  inw estycyjny był finansow any w  w ięk- 

.szej części z odpisów am ortyzacyjnych, a m niej z do
tacji budżetowych, choć rzeczowo jego w ielkość by
łaby identyczna, gdyby am ortyzacja została obliczo
n a  w e w łaściw ej wysokości.

iZe względu zaś na to, że przy usta len iu  staw ek 
am ortyzacyjnych nie można ściśle określić an i okresu 
czasu w  jak im  'będzie m ożna używ ać dany obiekt, 
an i też  nie znana jest n a  ogół w artość obiektu, a je 
dynie w iadom a jest cena jego nabycia, w  p rak tyce 
m ogą w ystępow ać w ypadki am ortyzow ania „już za
m ortyzow anych“ obiektów.

2. Środki zwrotne służą w  zasadzie do finansow a
n ia  inw estycji spółdzielczych oraz inw estycji doko
nyw anych przez osoby fizyczne <np. rzemiosło i go
spodarstw a chłopskie) o ile inw estycje te są w łączo
ne do planu państwowego. Środki zw rotne są gro
m adzone w  Narodowym  B anku Polskim  n a  specja l
nym  rachunku . Z tego rachunku  czerpią bank i f in an 
sujące inw estycje środki na  udzielanie pożyczek b an 
kow ych na cele inw estycyjne w  rozm iarach za tw ie r
dzonych w  planie inw estycyjnym . P odstaw ą pokrycia 
tego rachunku  są lokaty S karbu P aństw a oraz in sty 
tucji ubezpieczeniowych i oszczędnościowych, grom a
dzone w  N arodow ym  B anku Polskim.

3. Ze środków w łasnych inw estu ją przede w szyst
kim  inw estorzy tacy, jak : in sty tucje  spółdzielcze, oso

by fizyczne, in sty tucje  i organizacje polityczne, spo
łeczne, zawodowe i religijne, a  także w pew nym  za
kresie  przedsiębiorstw a państwowe.

Źródłem  środków  w łasnych są zasoby osób fizycz
nych i in sty tucji społecznych a także nadw yżki w y
pracow ane przez spółdzielczość. Poza tym  jako środ
k i w łasne uw aża się również należności w ypłacane 
inw estorom  z ty tu łu  odszkodowań przez zakłady 
ubezpieczeń, kw oty  w ygospodarow ane przez przem ysł 
n a  likw idację szkód przem ysłowych, zbiórki i ofia
ry  społeczeństwa, w płaty  użytkow ników  oraz tzw. - 
szarw ark, tzn. określone w  pieniądzu św iadczenia w 
natu rze  itp.

Te trzy  rodzaje środków  mogą być zużywane na 
finansow anie tzw. inw estycji „lim itow ych“, k tó re  są 
w ykonyw ane n a  podstaw ie zamieszczonych w  P la 
n ie Inw estycyjnym  lim itów  określających górną gra
nicę w artości środków  inw estycyjnych, jak ie mogą 
być zużyte na finansow anie inw estycji; natom iast tzw. 
inw estycje „pozalim itowe“ czyli drobne inw estycje 
w ykonyw ane przez przedsiębiorstw o, a nie m ające 
określonych w  p lan ie  inw estycyjnym  lim itów  — m o
gą być finansow ane jedynie ze środków  w łasnych 
takich, jak : fundusz popierania produkcji z odpad
ków, fundusz zakładowy, odszkodowania itp.

** *

Księgowość związana z w ykonyw aniem  inw estycji 
może być prowadzona łącznie z księgowością działa l
ności eksploatacyjnej przedsiębiorstw a bądź poza 
nią — jako odrębna księgowość inw estycyjna. W n i
niejszym  opracow aniu zajm iem y się ty lko  rozpatrze
niem  pierw szego w ypadku.

Zadaniem  księgowości ew idencjonującej w ykonyw a
nie inw estycji jest kon tro la  nakładów  na inw estycje 
oraz źródeł ich finansow ania. N ajbardziej p roste  
więc ujęcie księgowej kon tro li operacji zw iązanych 
z w ykonyw anym i inw estycjam i m ożna przedstaw ić 
za pom ocą następującego schem atu  *).

' v Tabl. 1.
Planowanie inwestycji Nakłady na inwestycje

10.000.— -—  --------- 10000.—

K onto „N akłady n a  inw estycje“ re je stru je  zużyte 
przy w ykonyw aniu  inw estycji środki i przedm ioty 
pracy  o raz w ynagrodzenie siły roboczej, konto  zaś 
„F inansow anie inw estycji“ w skazuje na źródło finan 
sow ania tych nakładów .

Po zakończeniu inw estycji oraz oddaniu ich do uży t
kow ania (a następnie po zatw ierdzeniu bilansu przed
siębiorstw a przez jego w ładze nadrzędne) dotychcza
sowe księgow anie powinno być przeciw staw nym  za
pisem  zniesione, ponieważ skończył się okres kontro li 
w ykonyw anych inwestycji.

*) P rzy założeniu finansow ania inw estycji tylko 
z budżetu i to  w  m om ence ponoszenia nak ładów  oraz 
przy zleconym system ie w ykonyw ania inwestycji.
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Całość więc tych księgowań można 
następujący  sposób:

przedstaw ić w 

Tabl. 2.
Finansowanie inuest»cji Nakłady na inwestycje

10.000 .—  J 10.000 .—  — “ —  10.000 . —  j 10.000.—  —

Założenia:

1. Zużyte środki i przedm ioty p racy  oraz w ynagro
dzenie siły roboczej.

2. S tw ierdzenie praw idłow ości sfinansow ania inw e
stycji.

Księgowania dotychczasow e n ie  pozw alają jednak  
na dalsze kontrolow anie oddanych do użytkow ania, 
a pow stałych w skutek w ykonania inw estycji środ
ków trw ałych.

Ponieważ środki te  otrzym ało przedsiębiorstw o 
z budżetu w  form ie dotacji, księgowania tych inw esty
cji dokonuje się podobnie jak  księgowanie o trzym anych 
z zew nątrz przedsiębiorstw a środków  trw ałych i p rze
biega następująco:

Tabl. 3.
Fundusz stałutowy ' Środki trwałe

I 3j 10.000 — ' ------------------ - 10.000.—

Założenie:
3. O ddanie po zakończeniu inw estycji — środków 

trw ałych do użytkowania.
Od m om entu oddania środków  trw ałych do uży tko

w ania *) rozpoczyna cię ich am ortyzacja — księgowe 
ujęcie k tó re j przedstaw iliśm y w  num erze 11 B iule
tynu BOR. /

Należy podkreślić, że przychód środków  trw ałych  
księgow any jest zawsze identycznie, bez względu na 
to, czy otrzym ano środki trw ałe  z zewnątrz, czy w y
konano je w  ram ach przedsiębiorstw a drogą inw e
stycji.

Znoszące się w zajem nie zapisy, przedstaw ione na 
tablicy 2, w ykazują w yraźnie n a  charak te r w ykony
w anych . inw estycji zlecony przez Budżet P aństw a 
przedsiębiorstw u.

Isto tę  kontro li księgowej w ykonyw anych inw estycji 
ich oddania do użytkow ania przedstaw ić można 

• jako połączenie dotychczasow ych księgow ań: (Tablice 
1, 2, 3)...

Tabl. 4.
Finansowanie inwestycji Nakłady na inwestycje

10.000 — 10. 000 . —  " ---------- -- 10. 000 . —  10.0 0 0 —  * —
2 I

Fundusz statutowy

10.000 —
V 3

Środki trwałe

10 . 000 . —

*) W prak tyce am ortyzacja rozpoczyna się od 1 dnia 
następnego m iesiąca ,p<̂  oddaniu środków  trw ałych  do 
użytkowania.

Uwaga:

W praktyce kolejpość księgowań w ynikająca z chro
nologii operacji jest inna:

1. nak łady  na inw estycje (zapis 1),

2. oddanie w ykonanych drogą inw estycji środków 
trw ałych  do użytkow ania (zaiiis 3),

3 stw ierdzenie praw idłow ości sfinansow ania inw e
stycji (zapis 2).

P rzedstaw iony dotychczas sposób księgowej kon tro 
li w ykonyw anych inw estycji i oddaw anych do uży t
kow ania środków  trw ałych, uzyskanych tą drogą, cho
ciaż u jm ujący  istotę zjaw iska, nie jest w ystarczający. 
W pływają n a  to różne powody, z których najw ażn ie j
sze są następujące:

1. inw estycje w ykonyw ane są przez inne przedsię- . 
b iorstw a tzw  system em  zleconym, bądź przez dane 
przedsiębiorstw o tzw. system em  gospodarczym — skąd 
konieczność różnego księgowego ujęcia tych dwóch 
system ów  w ykonaw stw a;

2. m om ent finansow ania nie jest równoczesny z m o
m entem  pow staw ania nakładów  na inw es‘ycje, stąd  
konieczność odrębnego ujęcia księgowego tych dwóch 
wielkości;

3. n ie  w szystkie rozpoczęte w  danym  okresie sp ra 
wozdawczym inw estycje są w  (tymże okresie zakoń
czone i oddaw ane do użytkow ania — stąd  koniecz
ność rozgraniczenia nak ładów  na inw estycje zakoń
czone i niezakończone;

4. w  niektórych w ypadkach upow ażnia się przed
siębiorstw o do zakupu m ateriałów  na inw estycje przed 
ich w ykonyw aniem  w  celu późniejszego ich w ykorzy
styw ania — stąd  konieczność księgowej kontroli obro
tu  tym i m ateria łam i;

5. ze względów praktycznych Budżet Państwa*) 
upoważnia przedsiębiorstw o do zatrzym yw ania czę
ści środków, przeznaczonych na inw estycje do dy
spozycji przedsiębiorstw a (są to tzw. środki własne) 
stąd  konieczność odrębnej kon tro li księgowej fin an 
sow ania inw estycji ze środków  bezzw rotnych (pocho
dzących w prost z budżetu) i ze środków  w łasnych;

6. ze względów technicznych zdarzają się w ypadki 
późniejszego przekazania środków  n a  inw estycje, niż 
ponoszenia nak ładów  i stąd  konieczność udzielania 
przejściowych tzw. antycypacyjnych k redytów  na in 
w estycje i odrębnego ich księgowego ujęcia;

7. w  n iektórych w ypadkach jest rzeczą uzasadnioną 
w ypłacanie w ykonaw com  inw estycji zaliczek na po
czet w ykonyw anych robót — stąd  konieczna dodatko
wa kontro la księgow a zaliczek;

8. p rzy  gospodarczym system ie w ykonyw ania inw e
stycji przedsiębiorstw o przejściowo zużywa na ten 
cel środki obrotowe, których zwrot (refundacja) n a 
stępu je  okresowo — stąd  konieczność udzielenia p rze j
ściowych kredytów , i ich ew idencji w  księgowości.

(K. K.).

*) P rak tycznie w Polsce w  jego im ieniu Bank Inw e
stycyjny.
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WYTYCZNE -  INFORMACJE -  WYJAŚNIENIA
Z am knięcia  rachunkow e za r. 1951

Ja k  się dowiadujem y, w  niedługim  czasie ukaże 
się zarządzenie M inistra F inansów  określające zasa
dy dokonania zamknięć rachunkow ych i spraw ozdań 
rocznych dla przedsiębiorstw  sporządzających sam o
dzielne bilanse. Dotyczy ono przedsiębiorstw  państw o
wych oraz przedsiębiorstw  m ających form ę spółek 
p raw a handlowego z udziałem  m ajątkow ym  Skarbu 
Państw a.

Spośród przepisów  ogólnych zasługuje na  uwagę 
przepis stw ierdzający w yraźnie, że sporządzenie b i
lansu rocznego oraz rachunku w yników  nie w ym a
ga przeksięgow ania sald  poszczególnych kont na kon 
ta „Bilans zam knięcia“ i „Rachunek w yników “. P rze
pis podkreśla jednak obowiązek sporządzenia zesta
w ienia obrotów  i sa ld  (obrotówek), k tó re  po uzgod
nieniu z księgam i i zbilansowaniu s ta ją  się podsta
wą sporządzenia bilansu netto  i rachunku w yników  
przedsiębiorstw a.

W spraw ie przedsiębiorstw , k tó re  z dniem 1.1.1952 
prowadzić będą księgowość w  oparciu o inny plan 
kont niż dotychczasowy (np. przedsiębiorstw a handlu  
wewnętrznego) — zarządzenie postanaw ia, że p rzed

się b io rs tw a  te dokonają przekształcenia b ilansu  po
czątkowego, wniesionego w danym  układzie na ko n 
to „Bilans o tw arcia“ — na układ  zgodny z w ym o
gam i nowego p lanu  k on t przy pomocy dwóch kont 
pomocniczych „Bilans otw arcia — aktyw a do p rze
kształcenia“ i „Bilans otw arcia — pasyw a do p rze
kształcenia“. Szczegółowy sposób dokonania p rze
kształcenia bilansu będzie przedm iotem  specjalnego 
zarządzenia M inistra Finansów.

W zakresie przepisów szczegółowych w  odniesie
niu do środków  trw ałych zarządzenie w skazuje, że 
place, g run ty  i tereny  {także leśne, w odne jak  i n a 
dania górnicze) n ie  m ogą być w ykazyw ane w  b ilan 
sie w  specyfikacji środków  trw ałych należy jednak 
w form ie uwagi podać ogólną pow ierzchnię posia
danych placów  gruntów  i terenów  (zasada ta nie do
tyczy przedsiębiorstw , m ających form ę spółek p raw a 
handlowego z udziałem  m ajątkow ym  Skarbu  P ań - 
sl wa).

W szelkie natom iast inw estycje przeprow adzone na 
placach, g run tach  i terenach  {np. naw ierzchnie, m e
lioracje, osuszanie, naw adnian ie itp.) stanow ią środ
ki trw ałe  i pow inny być um arzane. Odpisów am orty 
zacyjnych środków  trw ałych  należy dokonać w zasa
dzie wg norm  określonych rozporządzeniem  M inistra 
Skarbu  z dnia 1 grudnia 1946 r. w  spraw ie w ykona
n ia dek re tu  o postępow aniu podatkow ym , chyba że 
w łaściwe M inisterstw a ustaliły  norm y branżowe.

Zarządzenie ok reśla ' sposób dokonyw ania zapisów 
zamknięciowych przeprow adzanych po zatw ierdzeniu 
bilansu w następujący  sposób:

1. W księgach roku sprawozdawczego następuje:
a) kom pensata sa ld  kont „Inw estycje zakończo

n e“ oraz „Finansow anie inw estycji“, jak  też sald 
konlt „Rem onty kap ita lne“ oraz „Fundusz na k a -  
kap ita lne  remom!y“,

b) kom pensata sa ld  kont „Fundusz zakładow y“ 
i „W ydatki z Funduszu zakładowego“ oraz „F un
dusz popierania produkcji z odpadków “ i „Wy
datk i z funduszu popieran ia p rodukcji z odpad
ków “,

c) przeniesienie sald  kon t zwiększenia jak  i zm niej
szenia funduszu statutow ego na konto  „Fundusz 
sta tu tow y“.

2. N atom iast w  księgach roku następnego po sp ra 
wozdawczym, po dokonaniu odpow iednich przelewów 
wyrównawczych, na konto „Fundusz sta tu tow y“ (ew. 
na  konta jego zm niejszenia lub zwiększenia, jeśli są 
one przew idziane w  olanie kont) przechodzą: salda 
kont środków  oddanych, środków  otrzym anych, jak . 
też konta „W ynik działalności przedsięb iorstw a“.

Do bilansu  przy jm uje się przeto przelew y z zysku, 
nadw yżek środków  obrotow ych oraz dotacje n a  po
krycie s tra t, jak  i na uzupełnienie środków obroto
wych w wysokości efektyw nie dokonanych wzgl. o trzy
m anych przelewów. Sum y zaś przypadających w płat 
z zysku do budżetu  jak  i należnych do tacji na  po
krycie p lanow ych s tra t należy uwidocznić n a  kon
tach pozabilansow ych.

W zakresie rozrachunków  z odbiorcami, dostaw 
cami, organam i finansow ym i innym i insty tucjam i za
rządzenie w prow adza obowiązek uzgodnienia sald, 
dopuszczając jedynie w w yjątkow ych w ypadkach moż

liw o ść  przyjęcia do b ilansu sum  w ynikających z ksiąg 
i uznanych za słuszne przez przedsiębiorstw o, gdy 
nie zostanie osiągnięte w zajem ne uzgodnienie. W za
kresie  rozrachunków  w ew nętrzno-branżow ych zarzą
dzenie w prow adza bezwzględny obowiązek uzgadnia
n ia  sald pod rygorem  uznania b ilansu  za n iepraw i
dłowy.

Odnośnie roszczeń oddalonych w  w yniku postępo
w ania spornego, i należności (ew. zobowiązań) p rze
dawnionych, zarządzenie poleca spisać je  na stralty 
(ew. zyski). Dotyczy to również należności nieścią
galnych, z tym, że odpisanie ich na  s tra ty  w ym aga 
uprzedniej decyzji jednostk i nadrzędnej w  granicach 
przyznanych upraw nień.

Również i m anka, uby tk i i s tra ty  njezawinione 
w inny być spisane na  s tra ty  przed sporządzeniem  
bilansu.

S alda kont funduszów  celowych (z w yjątk iem  fun
duszu zakładowego i funduszu popierania produkcji 
ubocznej) w inny być uzgodnione ze stanem  środków  
znajdujących się na rachunkach  bankow ych fundu
szów i rezerw.

Zarządzenie dopuszcza możliwość przeniesienia sa l
da k on ta  „W ydatki z funduszu zakładowego“ figu ru 
jącego już w  bilansie roku 1950 — na konto „S traty  
la t ubiegłych“, a m ianow icie:

1. jeżeli przeniesienie salda ken ta „W ydatki z fun
duszu zakładowego“ na konto „Fundusz zakładow y“ 
nie mogło nastąpić na  sku tek  tego, że n ie zaisltniały 
w arunk i dokonania odpisu na fundusz zakładowy za 
rok 1950;



Str. 546 BIULETYN BOR Nr 12

2. jeżeli dokonane odipisy na fundusz za rok 1950 nie 
w ystarczyły n a  pokrycie uprzednio  dokonanych w y
datków.

W obu jednak  w ypadkach odpisaniu na s tra ty  m o
gą podlegać jedynie w ydatk i n a  nagrody indyw idual
ne  oraz osiągnięcia w e w spółzaw odnictw ie poniesio
ne od 1 w rześnia 1950 r. do 31 grudnia 1950 r. za ze
zwoleniem jednostki nadrzędnej.

Spraw ozdania roczne w inny  być sporządzone do 
dnia 25 lutego 1952 r. {Dla niektórych przedsiębiorstw  
w ym ienionych w  zarządzeniu te rm in  złożenia sp ra 
wozdań rocznych w yjątkow o ustalony został na dzień 
25 m arca 1952 r.).

Wzory spraw ozdań rocznych określone zostały od
nośnym i instrukcjam i w  spraw ie sprawozdawczości f i

nansow ej na 1951 r. przy czym nie należy do sp ra r 
wozdań rocznych dołączać spraw ozdań term inow ych, 
o których mowa w tychże instrukcjach.

Podkreślić należy, że spraw ozdanie roczne w inno 
być uzupełnione następującym i załącznikam i do b i
lansu, sporządzonym i wg podanych wzorów:

a) specyfikacją zmian funduszu własnego,
b) specyfikacją środków  trw ałych i ich um orzeń,
c) specyfikacją zbiorczą niedoborów  i nadw yżek za

pasów,
d) specyfikacją gospodarki funduszem  popierania 

produkcji ubocznej,
e) specyfikacją gospodarki funduszem  zakłado

wym.
(L. G.).

W y ja śn ien ia  w  sp raw ie zm ian slrukluralno-orgoniracyjnych na  rok 1952
Poniżej zamieszczona In strukcja  om aw iająca spraw y finansow o - księgowe 

w przedsiębiorstw ach w ielozakładowych, których zakłady m ają być usam odzielnio
ne od 1 stycznia 1952 r. została oparta o pismo okólne D epartam entu  Finansow ego 
M inisterstw a Przem ysłu Lekkiego; zadaniem  jej jest pomoc służbie finansow o - księ
gowej w  jej pracach związanych ze zm ianam i s tru k tu ra ln o  - organizacyjnym i m a
jącym i na celu pogłębienie planow ania i rozrachunku gospodarczego.

Redakcja

A. Zagadnienia organizacyjne
I. Zm iany stru k tu ra ln o  - organizacyjne przewidzia

ne na rok 1952 w niektórych przem ysłach zm ierzają do 
stw orzenia sprzyjających w arunków  dla dalszego roz
woju i wzmocnienia przedsiębiorstw . U stalenie jednoli
te j s tru k tu ry  przem ysłu — wzm ocnienie i usp raw nie
n ie kierow nictw a przedsiębiorstw , udoskonalenie orga
nizacji w ew nętrznej przedsiębiorstw , pogłębienie p la
now ania i rozrachunku gospodarczego - stanow ią pod-" 
staw ow e środki u ła tw iające w ykonanie i przekroczenie 
zadań p lanu  6-letniego.

Postaw ione zadanie przeprow adzenia zmian s tru k 
turalnych , k tóre wchodzą w  życie z dniem  1.1.1952 r. 
w yrażają się przede w szystkim  w usam odzielnieniu 
przedsiębiorstw . Realizacja tego zadania Wymaga 
przygotow ania szczegółowo rozpracow anych planów 
działania na odcinku reorganizacji przedsiębiorstw .

Szczególnie ważne zadania spoczyw ają na działach 
finansow o - księgowych reorganizow anych jednostek 
do w ykonania prac zarówno w  ciągu bieżącego roku 
jak  i w  początkach roku 1952.

II. Ze szczególną dokładnością w inny być dokona
ne następujące prace:

a) w ybór k ad r finansow o - księgowych i przygoto
w anie obsad dla w yodrębnionych jednostek,

b) przeszkolenie tych k ad r w  zakresie obowiązu
jących zasad finansow ania i księgowości,

c) opracow anie szczegółowych instrukcji dot. p la
now ania finansowego i zagadnień księgowych w ystę
pujących jednostkach reorganizow anych i w yodręb
nionych,

d) bezpośrednie instruow anie i nadzorow anie księ
gowości zarówno w  now opow stałych jednostkach, jak  
i w kom órkach rozliczeniowych. ___

B. Komórki rozliczeniowe
I. Uwagi ogólne.
1. Sporządzenie bilansów  za rok 1951 dla jedno

stek  u legających od 1.1.1952 r. reorganizacji należy po
wierzyć w  zasadzie kom órkom  rozliczeniowym.

2. Siedzibę kom órki rozliczeniowej określa jedno
stka nadrzędna reorganizow anego przedsiębiorstwa.
.

Siedzibą kom órki rozliczeniowej w inien być w  za
sadzie ten zakład, p rzy  którym  znajdow ał się zarząd 
reorganizow anego przedsiębiorstw a, wzgl. k tóry  'dzia
łać będzie w  1952 roku na zasadzie ak tu  erekcyjnego 
zreorganizowanego przedsiębiorstwa.

3. Okres istn ienia kom órki rozliczeniowej określa 
jednostka nadrzędna przedsiębioi'stw a biorąc pod 
uw agę następu jące  zasadnicze zadania kom órki:

a) uzupełnienie księgow ań oraz sporządzenie b ilan
su zam knięcia za rok 1951 jednostki reorganizow anej,

b) uzyskanie zatw ierdzenia b ilansu przez' jednostkę 
nadrzędną,

c) przeksięgow anie w artości przekazanych sk ładn i
ków m ajątkow ych i zobowiązań jednostkom  w yodręb
nionym  na podstaw ie ak tów  zdawczo-odbiorczych. 
P rzeksięgow anie tych w artości może być przeprow a
dzone:

ca) w  księgach roku 1952 tego z w yodrębnionych 
zakładów, k tó ry  działać będzie w  1952 roku na zasa
dzie ak tu  erekcyjnego zreorganizow anego przedsię
biorstw a. P rzeksięgow ania należy dokonać po o tw ar
ciu ksiąg na podstaw ie bilansu zam knięcia za 1951 r. 
sporządzonego przez kom órkę rozliczeniową dla całe
go przedsiębiorstw a,

cb) w księgach roku 1951 tej jednostki ulegającej 
całkow itej reorganizacji, k tó ra  przekaże cały swój 
m ajątek  i zobowiązania wg stanu  na 31.12.51 r. now o
pow stałym  jednostkom  i n ie  będzie w  1952 roku k o n 
tynuow ała sw ej działalności,

d) przekazanie dokum entów  i ksiąg  przedsiębiorstw u 
w skazanem u przez jednostkę nadrzędną,

e) opieka, poradnictw o i fachowy nadzór nad  ko
m órkam i księgowości w  jednostkach w yodrębnionych, 
pow stałych w następstw ie reorganizacji danego przed
siębiorstw a.
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4. K ontrolę działalności kom órek rozliczeniowych 
sp raw u je  jednostka nadrzędna na  podstaw ie zatw ier
dzonych harm onogram ów  prac.

5. N akłady działalności kom órek rozliczeniowych 
u jąć  należy w odrębny prelim inarz budżetow y spo
rządzony w g układu rodzajow ego klasy 4 planów  kont 
dla przedsiębiorstw  przem ysłowych.

P re lim inarz  ten podlega zatw ierdzeniu przez Cen
tra ln y  Zarząd wzgl. jednostkę równorzędną.

P re lim inarz  kom órki rozliczeniowej działającej przy 
przedsiębiorstw ie zobowiązanym  do obsługi adm ini
stracyjno-gospodarczej te j kom órki wchodzi w  plan 
nakładów  tego przedsiębiorstw a.

W celu um ożliw ienia kontro li w ykonania p relim i
narza  kom órki rozliczeniowej — koszty u trzym ania 
tej kom órki należy rozliczyć w  dodatkow ej kolum nie 
arkusza rozliczeniowego.

Na podstaw ie zatw ierdzanego klucza podziałowego 
kosztów  u trzym ania kom órki rozliczeniowej, przedsię
biorstw o rozliczające fak tu ru je  odpowiednią część tych 
kosztów  jednostkom  pow stałym  na sku tek  dekom a
sacji.

Jednostk i now opow stałe w  następstw ie reorganiza
c ji p lanu ją  koszt usług z tyt. pracy kom órki rozlicze
niow ej w  grupie 44 i na podstaw ie otrzym anych fak 
tu r  uznają i płacą odpowiednie sum y jednostce, przy 
k tórej działa kom órka rozliczeniowa.
C. Zasady księgowego ujęcia rozliczeń wynikających  
z przekazywania składników majątkowych i zobowią
zań jednostkom wyodrębnionym od 1.1.1952 roku.

1. P rzekazanie m ają tku  trw ałego i obrotowego na 
rzecz jednostki w yodrębnionej następuje n ieodpłatnie 
na podstaw ie ak tu  zdawczo-odbiorczego obejm ującego 
w artość sk ładników  m ajątkow ych będących w posia
daniu jednostki w yodrębnionej w edług stan u  na dzień t 
31.12.1951 r.

2. Jeżeli jednostka w yodrębniona sam odzielnie b i
lansuje, przejęciu podlegają w szystkie aktyw a i p a 
syw a objęte b ilansem  sporządzonym  na dzień 
31.12.51 r. P odstaw ą sporządzenia bilansu są zapisy 
księgowe jednostki w yodrębnionej oraz inw en taryza
cja przeprow adzona zgodnie z Zarządzeniem  M inistra 
F inansów  z dnia 4.10. br.

3. W przedsiębiorstw ach w ielozakładow ych ulega
jących dekom asacji, k tó rych  zakłady sam odzielnie b i
lansow ały lecz były cen traln ie  finansow ane, przeka
zyw anie odpowiedniej części zobowiązań z ty tu łu  k re 
dytów  bankow ych może mieć m iejsce jedynie po uzy
skan iu  zgody banku  finansującego.

4. W szelkie dostaw y n ie  objęte ak tem  zdawczo- 
odbiorczym zgodnie z pktem  1 części B dokonane 
przez jednostkę przekazującą po dniu 31,12.1951 r. na 
rzecz jednostek w yodrębnionych w inny być fak tu ro 
w ane i rozliczane drogą inkasa bankowego.

5. Podstaw ow ym  dokum entem , uzasadniającym  za
rów no w  jednostce przekazującej, jak  i p rzejm ującej 
księgow anie w artości przejętych wzgl. przekazanych 
nieodpłatn ie składników  m a ją tk u  trw ałego i obroto
wego w g stan u  n a  31.12.1951 r., w inny być noty księ
gowe sporządzone na  podstaw ie protokółów  zdawczo- 
odbiorczych.

6. W jednostkach dekom asowanych, jak  również 
w  w yodrębnionych przeksięgow anie not, o k tórych  
m ow a w  pkt. 5 n astępu je  w  księgach roku 1952 pod

datą 1 stycznia, przy czym jednostka przekazująca do
konu je  uprzednio pełnego otw arcia ksiąg na podsta
w ie bilansu zam knięcia na rok 1951 sporządzonego 
przez kom órkę rozliczeniową.

7. W jednostkach ulegających całkow itej reorgani
zacji, k tó re  w 1952 roku nie będą kontynuow ały  swej 
działalności o tw arcia ksiąg n a  1.1.1952 r. wg bilansu 
zam knięcia sporządzonego przez kom órkę rozliczenio
w ą oraz przeksięgow ania no t w sposób ustalony 
w pkt. 6 należy dokonać na  kontach księgowości 
1951 roku.

8. W celu jednolitego u jęcia księgow ań jednostka 
przekazująca otw iera w  pdgr. 161 następu jące konta 
analityczne:

1) Rozliczenie z ty tu łu  przekazanych n ieodpłatn ie 
aktyw ów  w  związku z w yodrębnieniem  zakładu N r . ..

2) Rozliczenie z ty tu łu  przekazanych pasywów  
w zw iązku z w yodrębnieniem  zakładu Nr. . .

K onta te przejm ą zapisy przeciw staw ne w  kores
pondencji z odpowiednim i kontam i tych składników  
m ajątkow ych i zobowiązań, k tó re  zostały przekazane 
zgodnie z ak tem  zdawczo-odbiorczym.

Po całkow itym  zaksięgow aniu akc ji przekazyw a
nia, saldo kon ta  „Rozliczenie 'z ty tu łu  przekazyw a
nych ak tyw ów “ przenieść należy n a  konto  082 „Zm niej
szenie funduszu“, saldo konta „Rozliczenie z ty tu łu  
przekazanych pasyw ów “ przenieść na  konto  081 
„Zwiększenie funduszu“.

9. Jednostka w yodrębniona księguje p rze jęte  n ie
odpłatnie sk ładnik i m ajątkow e oraz zobowiązania na 
odpowiednich kontach w  korespondencji z kontem  
w podgrupie 161 pod nazw ą „Rozliczenie z tyt. n ieod
płatnego przejęcia m ają tk u  i zobowiązań w  związku 
z w yodrębnieniem  przedsiębiorstw a“.

P o  całkow itym  zaksięgow aniu akc ji przejm ow ania 
saldo w w  kon ta  przenieść należy na konto  080 „Fun
dusz S tatu tow y“.

10. Te przedsiębiorstw a w ielozakładowe, ulegające 
dekom asacji wzgl. likw idacji od 1.1.1952 roku, k tó
rych podległe zakłady w 1951 roku sam odzielnie b i
lansowały, dokonują przeksięgow ań związanych z prze 
kazyw aniem  m ajątku  i zobowiązań w yodrębnionym  
przedsiębiorstw om  — na podstaw ie pełnych bilansów 
na dzień 31.12.1951 r. poszczególnych zakładów  — ty l
ko w  przypadku  prow adzenia zbiorczej księgowości 
przedsiębiorstw a.

11. Składniki m ajątkow e i zobowiązania zarządu 
tego przedsiębiorstw a wielozakładowego, k tórego za
k łady  sam odzielnie bilansow ały w  r. 1951 — mogą 
podlegać przekazaniu  jednostce w skazanej przez CZ 
albo w  całości (na podstaw ie odrębnego bilansu  m a ją t
kowego zarządu na 31.12.51 r.) — albo też mogą być 
częściowo rozdzielone pomiędzy k ilka jednostek. Od
nośnie księgow ania w artości przekazanego m ajątku  
m ają zastosow anie odpowiednie wytyczne ustalone 
w  rozdziale II, części B.
D. Zagadnienia finansowania w 1952 roku.

1. Jednostk i nadrzędne przedsiębiorstw  nowopowo- 
łanych do życia z dniem  1.1.52 r„ przedłożą terenow o 
właściw ym  Oddziałom NBP odpisy aktów  erekcyj
nych przedsiębiorstw  i w ystąp ią z w nioskiem  o o tw ar
cie im r-ków  operacyjnych m’az r-ków  specjalnych.

2. P lany  finansow ania na I k w arta ł 1952 dla no
wych przedsiębiorstw  opracow ują jednostki macierzy-
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ste, z k tórych w yłan iają  się przedsiębiorstw a i w te r 
m inie ustalonym  przez NBP i BI przedkładają je te re 
nowo w łaściw ym  oddziałom banków  finansujących.

3. Terenowo w łaściw ym  oddziałom banków  fin an 
sujących należy bezzwłocznie po sporządzeniu przed- 
łożyć:

a) plany finansow e na rok 1952
b) bilanse otw arcia na dzień 1.1.52 r.

4. Na pokrycie bieżących ■wydatków eksploatacyj
nych przedsiębiorstw a będzie przyznaw ał Oddział b an 
ku finansującego w  początkowym  okresie w  m iarę 
ak tua ln ie  zachodzących potrzeb — k redy t obrotowy 
w form ie k redy tu  do rozliczenia.

5. Czas korzystania z k redy tu  do rozliczenia ■wy
nosi zasadniczo 3 miesiące.

6. Po przedłożeniu Oddziałowi banku  finansu jące
go bilansu otw arcia na dzień 1.1.52 r. oraz p lanu  fin an 
sowego na 1952 rok zostanie przeklasyfikow any k re 
dy t do rozliczenia na poszczególne jego rodzaje. Roz
liczanie nadw yżek i niedoborów  środków  obrotowych 
przedsiębiorstw  nastąp i w try b ie  Uchwały Rady Mi
n istrów  n r 99 z dnia 10.2.51.r. (M onitor Polski N r A-17 
z dnia 5.3.51 r., poz. 226).

7. W przypadku upływ u czasokresu ustalonego dla 
korzystania z k redytu  do rozliczania i nieprzedłożenia 
w  tym  czasie Oddziałowi banku finansującego bilansu 
otw arcia na dzień 1.1.52 r. oraz p lanu  finansowego na 
rok 1952, udzielony k redy t do rozliczenia zostaje prze
niesiony na r -k  k redy tu  przeterm inow anego z równo
czesnym zablokowaniem  r-k u  operacyjnego przedsię
biorstw a.

przedir.ioiów  n ietrw ałychK sięg o w a n ie  zu życia
D epartam ent Księgowości M inisterstw a Finansów  

pism em  N r KS 10939/1/51 w yjaśnił, że przedsiębior
stw a przem ysłowe, stosujące w  r. 1952, zgodnie z p is
mem Dep. F inansów  Przem ysłu Min. F inansów  
N r F P  8560/1/51 50% odpisy ty tu łem  zużycia przed
miotów nie trw ałych  (w momencie oddania ich do uży t
kowania) w inny ujm ow ać zapisy z tego ty tu łu  na kon

tach 351 „Przedm ioty n ie trw a łe  w  użytkow aniu“ i 352 
„Zużycie przedm iotów  n ie trw ałych“.

W w yniku tego postanow ienia ew idencja przedm io
tów  n ie trw ałych w  użytkow aniu  (konta 351) w inna być 
prow adzona w g ich w artości pierw otnej, a zużycie 
w ykazyw ane na koncie 352.

U proszczen ia w  k sięg o w o śc i m ateria łow ej
W związku z zapytaniem  szeregu przedsiębiorstw  

D epartam ent Księgowości Min. F inansów  pism em  
Ks 10939/1/51 w yjaśnił, że bieżące zapisy w  karto tece 
ilośeiow o-wartościowej nie są w  ciągu m iesiąca ko

nieczne w  w ypadku stosow ania uproszczeń po legają
cych n a  zbiom ikow aniu dowodów celem łącznej w y
ceny i księgowania. Zaznacza się, że ew idencja ilościo
w ą m usi być bezwzględnie prow adzona bez zaległości.

F in a n so w a n ie  inw estycji i k ap ita ln ych  rem ontów
W związku z podniesionym i w ątpliw ościam i za

mieszczamy poniżej w yjaśnienia do przepisów , do ty 
czących finansow ania inw estycji i kapitalnych  rem on
tów.

1. Dodatkowe pokrycie niektórych faktur i rozlk 
czeń dotyczących planu inwestycyjnego 1950 r.

Na tle  uchw ały  P rezydium  Rządu N r 651 z dnia 
15 w rześnia 1951 r. w  sp raw ie  dodatkow ego po
krycia ze środków  inw estycyjnych niektórych fak tu r 
i rozliczeń dotyczących planu inw estycyjnego 1950 r. 
a n ie  złożonych w  bankach finansujących inw estycje 
w term inach ustalonych d la rozliczeń z planem  inw e
stycyjnym  na rok 1950 (M onitor Polski N r A-85, poz. 
1168) u n iek tórych  w ykonaw ców  pow stały w ątpliwości 
odnośnie prawidłowego określenia „w łaściwych m ini
strów “ którym  w poszczególnych sy tuacjach  zain tere
sow ane przedsiębiorstw a w zględnie inw estorzy pow in
n i przedłożyć w nioski o pokrycie przedm iotow ych fak 
tu r  lub  rozliczeń.

M inisterstw o F inansów  udzieliło w  te j spraw ie n a 
stępujących w yjaśnień:

a) w nioski w spraw ie dodatkowego pokrycia fak tu r 
w  przypadku kiedy niedotrzym anie te rm inu  przew i
dzianego d la  rozliczeń z planem  inw estycyjnym  1950 z. 
n ie było zaw inione przez przedsiębiorstwo — w ystaw cę 
fak tury , lecz przez inw estora na którego fak tu ra  była 
w ystaw iona — sk ładają  w ystaw cy fak tu r  m inistrow i

właściw em u dla ich działalności a n ie  m inistrow i w ła
ściwem u dla inwestorów . Okoliczność, że w inę n iedo
trzym ania te rm inu  rozliczeń ponosi inw estor posłuży 
w ystaw cy w  takim  przypadku  jako uzasadnienie jego 
w niosku;

b) w  oparciu o w yjaśnienie wyżej podane można 
ustalić regułę, że w nioski w  spraw ie dodatkowego po
krycia należności dotyczących p lanu  inw estycyjnego 
na rok 1950 sk łada ją  w łaściw ym  dla swej działalności 
m inistrom  te jednostki, k tó re  n a  zasadzie p rzeprow a
dzonych (w oparciu o cytow aną uchwałę) dodatko
wych rozliczeń, m ają  otrzym ać należności.

M inisterstw o w yjaśniło równocześnie, że od powyż
szej zasady może być stosow any w yjątek  w odniesie
niu  do należności drobnych niezrzeszonych rzem ieśln i
ków. W nioski na pokrycie tych  należności mogą zło
żyć w łaściw em u d la  sw ej działalności m inistrow i in 
westorzy, k tórzy  pow inni je byli pokryć;

c) jeżeli w ystaw ca fak tu ry  lub  inw estor sporządza
jący rozliczenie refundacyjne w  r. 1950 podlegał inne
mu m inistrow i a  — na sku tek  przeprow adzonej reo r
ganizacji w  okresie sporządzania w niosku o dodatkow e 
pokrycie om awianych należności — podlega jego dzia
łalność właściwości innego m inistra, w niosek swój k ie
ru je  do m in istra , k tó ry  jest dla niego w łaściw ym  w 
chwili jego sporządzania;
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2. Oszczędność etapu realizacji inw estycji
N iektórzy w ykonaw cy inw estycji uw ażali, że na 

poczet w ykonania nałożonych n a  nich zadań oszczęd
nościowych etapu realizacji może być zaliczona obniż
ka kosztów  spow odow ana zm niejszeniem  sk ładek  Za
k ładu  ¡Lecznictwa Pracowniczego, A kcji Socjalnej oraz 
Funduszu N agród i P ra c  Zleconych.

M inisterstw o F inansów  w yjaśniło, że w spom niane 
wyżej obniżki n ie  mogą być wliczone do obow iązują
cej oszczędności etapu  realizacji, gdyż zostały one 
w prow adzone już po usta len iu  wysokości odsetka 
oszczędności etapu realizacji.

3. N adpłaty  i n iedopłaty  am ortyzacji r. 1950.
Na sku tek  dokonyw ania ostatecznego zam knięcia 

budżetu za ro k  ubiegły N BP w strzym ał z dniem  
31.7.1951 t . regulację nad p ła t i  n iedopłat tej części 
am ortyzacji roku 1950, k tó ra  była przeznaczona n a  sfi
nansow anie inw estycji. W zw iązku z tym  M inisterstw o 
F inansów  w yjaśniło, że bank i finansu jące inw estycje 
otrzym ały dyspozycję dokonyw ania dalszych rozliczeń 
z wyżej w ym ienionego ty tu łu  przez działające w  r. 
1951 na szczeblu resortów  rachunki nadp łat i n iedo
p ła t am ortyzacji. Podobnie rozliczenia — dóiyczące tej 
części am ortyzacji 1950 r., k tó ra  przeznaczona była n a  
sfinansow anie kap italnych  rem ontów  — przeprow adza
ne są poprzez rachunki, prow adzone przez b an k i f in an 
su jące eksploatację d la  akum ulac ji przeznaczonej na 
kap ita lne  rem onty  części am ortyzacji 1951 r.

4. Przeniesienie środków  n a  kap ita lne  rem onty
N iektóre oddziały ibanków finansujących kap ita lne  

rem onty  w strzym yw ały  dokonyw anie przeniesień środ 
ków  n a  kap ita lne  rem onty dokonane w try b ie  u s ta 
lonym  zarządzeniem  M inistra F inansów  z dnia 30 m a r
ca 1951 r. (w  spraw ie finansow ania i bankow ej kon
tro li kap italnych  rem ontów) uzależniając ich dokona
nie od po tw ierdzenia przeniesienia przez sw oją cen
tralę.

M inisterstw o F inansów  w yjaśniło, pouczając za ra 
zem banki, że n a  gruncie obowiązujących przepisów  
brak  jest podstaw  do żądania potw ierdzenia p rzen ie-

W y ja śn ien ia  zesp ó ł
Ogólne

P ytanie: Jak ie  rozporządzenia regulu ją sposób p rze
prow adzania rozliczeń różnic budżetow ych oraz róż
nic w yrów nawczych przy zakupach przez państw o
we przedsiębiorstw a handlow e m ateria łów  budow la
nych od przedsiębiorstw  spółdzielczych i te reno
wych?

Odpowiedź: Ww. zagadnienie reguluje zarządzenie 
M inistra F inansów  z dn ia 21 m a ja  1951 r. w  sp ra 
w ie rozliczeń różnic w yrów naw czych (budżetowych) 
w  państw ow ych przedsiębiorstw ach skupu  (M onitor 
Polski A-50, poz. 669) oraz zarządzenie M inistra F i
nansów  z dn ia  11 października 1951 r.

P y tan ie : Gdzie należy ew idencjonować potrącenie od 
w ynagrodzeń pracow niczych dokonane z ty tu łu  n a 
ruszenia ustaw y o zabezpieczeniu socjalistycznej dy 
scypliny pracy?

Odpowiedź: Zgodnie z pism em  D epartam entu  Księgo
wości M inisterstw a F inansów  N r K S 9493/1/51 po-

sienia przez cen tralę  banku , jeżeli dyspozycja dotyczą
ca przeniesienia odpowiada wymogom ww. 'zarządzenia.

5. Ś rodki n a  rzeczowe zakończenie p lanu inw esty
cyjnego r. 1951

In s tru k c ja  budżetow a N r 5/52 określa szczegółowo 
sposób zapew nienia środków  finansow ych na rozlicze
n ia z  ty tu łu  robót, dostaw  i usług fizycznie w ykona
nych w  r. 1951, n:e zaw iera natom iast w skazów ek co 
do źródła pokrycia środków  na nak łady  inw estycyjne 
zaplanow ane n a  rok 1951, lecz n ie w ykonane w  ram ach 
tego roku.

Omówione nak łady  pow inny był w łączone do p la
nu  inw estycyjnego na rok  1952. T ryb ich w łączenia 
moż być jednak  dw ojaki:

a) jeżeli inw estor w chw ili opracow yw ania p lanu  
inw estycyjnego na rok 1952 może określić jak ie sk ład 
niki ty tu łu  inw estycyjnego z r. 1951 (w całości lub w  
części) nie zostaną w  term in ie do dn ia 31 grudnia w y
konane, powinien tę, n ie  dającą  się w ykonać część sw e
go zadania inw estycyjnego z roku 1951 włączyć do_ 
opracowyw anego w niosku inw estycyjnego na rok 1952 
i zapew nić pokrycie w ram ach przyznanego na ten  rok 
lim itu;

¡b) jeżeli inw estor w  chw ili opracow yw ania p lanu 
inw estycyjnego n a  rok 1952 nie je s t w stan ie  określić 
zadań inw estycyjnych na rok 1951, których n ie  w yko
na w  te rm in ie  do dnia 31 grudnia, może pokrycie na 
dokonanie tych inw estycji otrzym ać z rezerw y n a  okres 
realizacji planu, posiadanej przez inw estora ce n tra l
nego (patrz § 81 Żarz. Przew . PK PG  z dnia 18 lipca 
1951 r. w  so raw ie  zasad i trybu  sporządzania p lanu  in 
westycyjnego na rok 1952).

Błędem  byłoby trak tow an ie  potrzeb finansow ych 
na dokończenie w  roku  1952 inw estycji z roku 1951 ja 
ko zobowiązań budow y (inwestora) dodatkowo zwięk
szających jego zapotrzebow anie n a  środki — w stosun
ku do lim itu  inw estycyjnego n a  rok 1952, albowiem  
jako zobowiązania inw estora — w  obowiązującjnn sy 
stem ie p lanow ania finansowego inw estycji rozum ie się 
wyłącznie n iepokry te  należności za roboty, dostaw y 
i ¡usługi — fizycznie w ykonane do dnia 31.X II.1951 r.

k onsu ltacyjnych  BOR
trącen ia  te  w inny  być ewidencjonowane w pgr. 
154 — „Inne“ (rozliczenia z ty tu łów  publiczno
praw nych) — jako  zobowiązanie przedsiębiorstw a 
wobec budżetu. W m om encie spłaty  księgow anie n a 
stępu je  w  norm alnym  tryb ie  na dobro rachunku 
operacyjnego.

P ytan ie : W ja k i sposób należy księgować w ypłatę 
zasiłków pieniężnych: chorobowych, połogowych, po
karm ow ych iltp. — dokonyw anych przez przedsię
biorstw o?

Odpowiedź: O ile branżow e przepisy n ie stanow ią 
inaczej d la ew idencji tych w ypłat służy konto a n a 
lityczne w  pgr. 152, k tó re  ew idencjonuje po stron ie 
Wn obciążenie insty tucji ubezpieczeniowej za do
konane w ypłaty  wg list oraz dopłaty, k tó re  w ynikną 
p rzy  zatw ierdzaniu  list przez insty tucję ubezpiecze
niową. Po stron ie M a tego k on ta  księguje się za
tw ierdzone przez insty tucję ubezpieczeniową lisity 
w ypłat zasiłków  w  korespondencji z kontem  głów*
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ty m  te j in sty tucji oraz ew entualne sum y n iew ła
ściw ie zapłacone ubezpieczonym, a po trącone w  n a 
stępnym  okresie z list płac — w  korespondencji 
z koniem  np. 173 wzgl. kontem  kasy (100).

Pytanie: Przedsiębiorstw o (handlu detalicznego) p rze
prowadziło w dzierżawionym^ obiekcie (sklepie) in 
westycję, finansując ją  z bezzw rotnych środków 
na inw estycje. Zgodnie z um ow ą dzierżaw ną za
w artą  z w łaścicielem  (sklepu) — przedsiębiorstw o 
potrąca stopniowo od sum y czynszu koszt doko
nanych inw estycji. Czy sum y He pow inny być od
prow adzane na rachunek  am ortyzacji i gdzie należy 
sum y te księgować w ki. 4?

Odpowiedź: Zgodnie z w yjaśnieniem  Min. F inansów  
(pismo FI 12798/11/51) z uwagi na fak t, że nak łady  
inw estycyjne tego rodzaju  ew idencjonowane są 
u  inw estora, kw oty potrącone od właścicieli obiek
tów  z czynszu płaconego za dzierżaw ę tych obiek
tów  w inny być (zarów no w r. 1951, jak  i w  r. 1952) 
odprow adzane na  rachunek  am ortyzacji. W zw iąz-

* ku z tym  należy w  przedsiębiorstw ie tą  kw otą obcią
żyć gr. 47 a  n ie  46 JPK .

Pytanie: W jaki sposób należy zaksięgować w przed
siębiorstw ie n ieodpłatne przejęcie jednego z w ar
sztatów  tego przedsiębiorstw a przez inne now o
utworzone?

Odpowiedź: W oparciu o protokół zdawczo-odbiorczy 
sporządzany n a  dzień przekazania w arszta tu  na le
ży za w szelkie ak tyw a przekazane (maszyny, u rzą 
dzenia, budynki, m ateria ły , w yroby itp.) uznać od
pow iednie kon ta  aktyw ne, a  obciążyć fundusz s ta 
tutow y a  za w szelkie przejm ow ane pasyw a (np. 
am ortyzacja) obciążyć odpow iednie kon ta  i uznać 
rachunek  funduszu, zgodnie z Zarządzeniem  P rze
wodniczącego PK PG  z dn ia 23.X II. 1949 (Biuletyn 
Fin. PK PG  N r 10/1949) oraz uchw ałą Prezydium  
KERM z dnia 5.IV. 1950 (M onitor Polski A-47, poz. 
532/1950). P rzejęcie tego rozw iązania w inno być 
uzgodnione z jednostką nadrzędną. „

Pytanie: Czy odsetki od k red y tu  inw estycyjnego po
k ryw ane są zawsze ze środków  inw estycyjnych czy 
też m ogą być pokryw ane i ze środków  obrotowych?

Odpowiedź: M inisterstw o F inansów  pism em  N r FI 
13457/11/51 w yjaśniło  że zgodnie z obowiązującą 
zasadą odsetki p ła tne  w ciągu roku, w którym  zo
sta ł udzielony k red y t inw estycyjny pokryw ane są 
ze środków  inw estycyjnych, natom iast odsetki od 
kredytów  uzyskanych w  la tach  poprzednich po
kryw ane są ze środków  obrotowych.

Pytanie: Czy w  zbiorczych spraw ozdaniach rachun 
kow ych zyski i s tra ty  poszczególnych przedsię
biorstw  mogą być saldow ane?

Odpowiedź: W okresowych zbiorczych spraw ozda
niach rachunkow ych w  pozycji „wynik działalno
ści“ w ykazuje się s tra ty  i zyski w  oddzielnych su 
m ach; saldow anie s t r a t ' zysków w  ogólny w ynik  jest 
niedopuszczalne z uw agi na  tok  rozliczeń z Budże
tem  P aństw a, jak  i potrzeb analizy.

Pytanie: Przedsiębiorstw o w roku 1950 stosowało 
bpk  oparty  o jednolity  p lan  kon t dla przem ysłu; 
od 1 stycznia 1951 roku jest finansow ane z bu d 
żetu. Czy istn ieją  przepisy norm ujące spraw ę p rze j
ścia z JPK na księgowość budżetow ą?

Odpowiedź: P rzepisy tak ie  zaw arte  są  w piśm ie De
p artam en tu  Księgowości M inisterstw a F inansów  
N r KS 9256/21/51, k tó re  usta la  m. in. zasady:
— księgowej ew idencji operacji likw idacyjnych,
— sporządzania b ilansu i rachunku w yników  po za

kończeniu likw idacji,
— przeniesienia n ie  podlegających likw idacji sk ład 

ników  m ajątkow ych i zobowiązań z księgowości 
likw idacyjnej do księgowości budżetow ej,

— księgowej ew idencji składników  m ajątkow ych 
i zobowiązań n ie  przekazyw anych do księgo
wości budżetow ej,

— re je strac ji źródła pokrycia kosztów  likw idacji

w  odniesieniu do jednostek  operacyjnych (w ro 
ku  1950) jak  i finansow anych w  tym  roku  (1950) 
z rachunku  narzutów  adm inistracyjnych.

Wykonawstwo inwestycyjne 
Pytanie: Gdzie należy księgować koszty rusztow ania 

zużytego jednorazow o na jednej budowie? 
Odpowiedź: Koszty rusztow ania zużytego jednorazo

wo n a  jednej budow ie (księguje się poprzez k on ta  
rodzajow e nakładów  w  kl. 4 n a  koszt ogólny budow y 
(konto 7004).

Pytanie: Ja k  należy księgować przesunięcie m a teria 
łów  pomiędzy Z arządam i Budowlanym i?

Odpowiedź: Sposób księgow ania uzależniony jest od 
organizacji księgowości m ateria łow ej; o ile np. 
Zjednoczenie nie prow adzi cen tra lne j księgowości 
m ateriałow ej a  Zarząd Budow lany X jest na  ogra
niczonym  rozrachunku gospodarczym  to  w  Zarządzie 
B udow lanym  X księgow ania przeb iegają następu 
jąco:
1. W ydanie m ateria łu  przez Zjednoczenie: Wn kl. 3 

M ateriały  Ma 16 — Rozliczenie Z arządu ze Z jed
noczeniem.

2. P rzesunięcie m ateria łów  z Zarządu X do Z arzą
du  Y (na polecenie Zjednoczenia):
W n 16 — Rozliczenie Zarządu ze Zjednoczeniem  
M a kl. 3 — M ateriały.

Pytanie: Gdzie 'księgować w ynagrodzenie junaków  
SP i pracow ników  innych przedsiębiorstw ? 

Odpowiedź: W ynagrodzenia tego rodzaju  obciążają:
1. konto 4005 — „Podw ykonaw cy“, jeśli została 

zaw arta  um owa zgodnie z obowiązującym i p rze
pisam i (M onitor Polski z r. 1951 N r A-18, poz. 
238 oraz N r A-24, poz. 312),

2. gr. 44 — „Usługi obce“, jeśli są to  usługi obce 
osób trzecich n ie będących podw ykonaw cam i, 
an i też n ie opłaconych z funduszu płac,

3. gr. 41 — „Robocizna i św iadczenia dla robotn i
ków “ jeśli zap ła ta  następu je  w ciężar płac.

P ytan ie : Czy zapłaltę furm anom  księguje się na kon
to podw ykonaw cy, czy też na  kl. 4?

Odpowiedź: Zapłatę furm anom  księguje się:
1. n a  pgr. 443, jeżeli dotyczy ty lko  transportu ,
2. n a  pgr. 449 i 443, jeżeli dotyczy tran sp o rtu  i in 

nych p rac (np. odgruzowania),
3. na  konto  4005 podw ykonaw cy, o ile została za

w arta  um ow a zgodnie z obow iązującym i przepi
sam i (patrz  wyżej).
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WSPÓŁZAWODNICTWO -  MECHANIZACJA -  RACJONALIZACJA

Z astosow an ie p araw id ów  do ew id en cji m ateriałów
Kol. I. Aseńko opracował 1 zastosował m etodę ew idencji m ateriałów  przy 

pomocy tzw. paraw idów . Podobnie do znanych m etod A. Schiem era i Saldoteki, 
ciężar zagadnienia przenoszony jest na w łaściwe w ystaw ianie przez kalkę  odpo
wiedniej ilości egzem plarzy dowodów, (np. pobran ia m ateriałów ) nazyw anych 
przez au to ra p ara  widem , k tó re  następnie odpowiednio łączone i sklejone sk ładają  
się na zapisy kont i zestawień.

Podsum ow anie sklejonych paraw idów  i zam knięcie kont — przy pomocy p a 
raw idów  zam ykających — zezwala z kolei sporządzić obrotówki.

Zastosow anie tej m etody ogranicza ilość w ystaw ianych dowodów i zezwala 
na uniknięcie błędów, pow stających przy przepisyw aniu.

Należy przy tym  zwrócić uwagę, że n ie  zawsze paraw id  da, się zastosować 
jako dokum ent pierw otny, bowiem zgodnie z założeniem, w inien on być wypełnio
ny jednorazow o w  całości, u trudn ione jest zatem  jego stopniow e uzupełnianie (np. 
wydział podaje ilość zapotrzebow aną, m agazyn — ilość w ydaną, księgowość m a teria 
łowa — cenę itp.).

Zastosow anie tej m etody w wielu w ypadkach pow inno przyczynić się do zna
cznego skrócenia czasu pracy  i lepszego w ykorzystania personelu. Może ona także 
znaleźć duże zastosow anie przy sporządzaniu dowodów zbiorczych, np. rozchodu, 
obejm ujących dane zaw arte na kilku  jednorodnych dokum entach źródłowych (np! 
ten sam m ateria ł i cel zużycia) przy rozliczaniu robocizny dla ustalenia zarobków, 
sporządzenia arkusza rozliczeniowego kosztów i kalkulacji.

Redakcja

Ewidencja m ateriałów  jest w w ysokim  stopniu p ra 
cochłonna, w  konsekw encji czego tu  przede w szystkim  
tkw i nadal główny powód opóźniania się spraw ozdań 
okresowych i zam knięć rachunkow ych. W poszukiw a
niu środków zaradczych na ten stan  rzeczy podpisany 
w ypracow ał technikę ew idencji przy pomocy „para- 
w idu“.

1. Form ularze form atu  A4, w ydrukow ane na papie

rze w kilku  różnych kolorach, zostają w  ustalonym  
porządku kolorów  połączone w  kom plety (zaw ierające 
od 3 do 5 form ularzy, w  zależności od potrzeb).

Każdy form ularz (z w yjątk iem  ostatniego) jest po
dzielony perfo racją  na 6 pasków  papieru, czyli na 6 
karteczek o w ym iarach 21 X 5 cm. Tym to po jedyń- 
czym paskom  papieru, zaopatrzonym  w odpowiedni 
nadruk, daliśm y m iano — p a r a w i d .

Parawid Nr N a z w a  m a t e r i a ł u Symbol maier. Jrdn. I l o ś ć V Cena jedn. W a r t o ś ć

Odbiorca 
i adres

Wymiar

O d b i ó r  (pokwitowanie)
Nr zapoirzeboui.

dn. podpis

1 Uwagi:

1 Dala Specyf.

P araw idy  są w ystaw iane przy zastosow aniu kalki, 
tak, że zapisy na karteczkach paraw idow ych w  danym  
kom plecie są i d e n t y c z n e .  Zastosow anie kalk i 
czerworiej, obok kalki zwykłej, daje  na paraw idzie — 
tam, gdzie zachodzi tego potrzeba — „cyfry czerw one“, 
a więc przyszłe pozycje „pom niejszające“ (negatywne). 
Schem atyczny nad ruk  dzieli płaszczyznę paraw idu  na 
(a) w iersz górny, w  k tórym  zostaną w pisane najw aż
niejsze dane, oraz (b) część dolną — n a  w pisy drugo
planowe. Ponadto n ad ruk  w skazuje co i gdzie należy 
wypisać, decydując przez to o rozmieszczeniu wpisów 
na określonym  m iejscu.

O sta tn i paraw id  w  składance (zazwyczaj 5. 
egzemplarz) nie jest perforow any. Po dokonaniu zapi
sów i po usunięciu z bloku w szystkich egzem plarzy 
perforow anych pozostanie w opraw ie tylko osta tn i 
form ularz, tw orzący dziennik paraw idow y. W okreś
lonych term inach  należy jego zapisy dodać (zarówno 
ilość jak  i wartość), a następnie zam knąć. W tym  celu

nak leja  się pod osta tn ią  pozycją dziennika jednokart- 
kowy paraw id  zam ykający (karteczka szerokości 3 cm, 
w yróżniająca się  od zwykłych paraw idów  odmiennym 
kolorem  papieru  i brakiem  nadruku) i w ypisuje się na 
nim  sum y z taśm y m aszyny do dodaw ania. Sum y te 
stanow ią zasadnicze liczby kontro lne, z którym i m usi 
się później zgodzić końcowa sum a obrotówki.

W yrw ane z bloku w ypełnione arkusze perforow a
ne, po ich rozdzieleniu na pojedyńcze paraw idy, stan o 
wią gotowy elem ent prowadzonych ewidencji.

2. Każdy paraw id dolnym  swym  brzegiem  może 
być przyklejony do sztyw niejszej nieco podkładki. J e 
żeli to p rzyklejenie będzie w ykonane dachówkowato, 
tak  by górny brzeg paraw idu  padł m niej więcej na 
lin ię zaznaczoną drukiem  na poprzednim  paraw idzie, 
w polu w idzenia zostanie tylko wiersz górny. Tym spo
sobem  kolejno, w iersz po w ierszu, z uprzednio w ypi
sanego elem entu pow stanie norm alny zapis, z tekstem



Str. 552 BIULETYN BOR Nr 12

słownym  i cyfrowym . Dane cyfrowe zostają wówczas 
uszeregow ane w  kolumny, k tóre mogą być dodane, 
a taśm a kontro lna m aszyny liczącej dołączona do pro
wadzonej ew idencji W ten  sposób, nieja*ko z gotowych 
elementów, pow staje jedna strona konta, w zględnie 
k ilka ew dencji, u jm ow anych w  rozm aitych przekro

jach. Z jednego kom pletu identycznych w  brzm ieniu 
paraw idów  mogą być prowadzone ew idencje w  róż
nych m iejscach, jak  i w  różnych form ach. K olor k a r 
teczki o raz w ypisana na  niej nazw a lub sym bol w ska
zuje, czy dany paraw id  został odniesiony do właściwej 
ewidencji.

Parawid Nr 
18

N a z w a  m a t e r i a ł u  

Papa smołowcowa
Symbol mater. 

",326-3
Jedn.

ms
I l o ś ć

49
V Cena jedn. 

1,65
W a r t o ś ć

b6,00

Odbiorca 
i adres

29

P.P.B. Br 9 bud. 19/51 O d b i ó r  (pokwitowanie)

Papa smołowcowa ° /3 2 6 — 3 m2
Nr /.apotrzebow. 

100 1,65 1 6 5 ,0 0
7 Papa smołowcowa ° /3 2 6 — 3 m’ 60 1,65 9 9 ,0 0
7 Papa smołowcowa ° /3 2 6 — 3 m2 200 3 3 0 ,0 0

3. Poszczególne konto, zaw ierające nak lejone p a ra -  
widy, należy podliczyć i zam knąć, a z w szystkich kont 
przygotować obrotówkę. W tym  celu nak le ja  się na 
konto trzykartkow y paraw id  zam ykający i w ypisuje 
się na nim  przez kalkę odnośne sum y m iesięczne z ta ś
my m aszyny do dodaw ania (ilość i wartość). U dołu pa- 
raw idu zam ykającego podaje się sum y z poprzednie
go okresu, po czym w yprow adza się sum y końcowe, 
p rzedstaw iające dane za cały okres. Po w ypisaniu pa- 
raw idu zam ykającego zryw a się  dwie pierw sze k a r 
teczki i tworzy się z nich dwie obrotówki:

1. miesięczną

— przez dachów kowate klejenie z góry na dół, 
w  polu widzenia są  wówczas tylko pierw sze w iersze 
z sum am i miesięcznymi,

2. okresową
— przez dachów kow ate klejenie z dołu 'do góry, 

w  polu w idzenia są wówczas tylko trzecie w iersze 
(ostatnie) z sum am i okresowym i.

Sumy każdej obrotówki należy dodać i zam knąć 
obrotów kę paraw idem  zam ykającym . Jego sum y po
w inny być zgodne z sum am i paraw idu  zam ykającego 
odpow iedni dziennik paraw idow y (nieperforow ane pa- 
raw idy pozostające w  bloku).

i •
Lipiec Papa smołowcowa 3 0 0 ,0 0 4 9 5 , OO

Lipiec Cement 3 .0 0 0 ,0 0 3 3 3 ,0 0

Lipiec Szkło lagrowe 1 5 1 ,1 4 1 .3 1 4 ,9 2

Lipiec Gips sztukatorski 1 5 0 ,0 0 3 9 ,0 0

Lipiec Farba biała 1 5 0 ,0 0 2 .3 7 6 ,0 0

Lipiec Gwoździe 7 5 ,0 0 10 0 ,5 0

Lipiec Obrotóiuka 3 .8 3 6 ,1 4 4 .6 5 8 ,4 2

D ziennik piramid 3 .8 3 6 ,1 4 4 .6 5 8 ,4 2

4. Technika paraw idow a może być z korzyścią za
stosow ana w  rachunkow ości do tych w ycinków  pracy, 
w  których jeden i ten sam  zapis należy powtórzyć 
W kilku  różnych ew idencjach, a więc przede w szyst
kim  w  ew idencji m ateriałow ej. Na tym  odcinku p a ra 
w id był już stosowany w budow nictw ie w następujący 
sposób:

Sam odzielnie b ilansująca Baza Z aopatrzenia zaopa
tru je  w  m ateria ły  budow lane k ilkaset Budów, p row a
dzonych przez kilka Oddziałów, W tym  układzie po

w iązane ze sobą ew idencje m ateriałow e są prow adzo
ne w trzech następujących m iejscach:

1. Baza Z a o p a trze n ia— Rozchód m ateriałów ,

2. Budowa — Przychód m ateriałów ,

3. Oddział — Ew idencja kontro lna m ateriałów  na 
budowie.

P araw idy  są w ystaw iane przez Bazę i Oddział, na
tom iast Budowa ich nie w ystaw ia. M agazynier n a  B u
dowie przygotow uje karto tekę przychodu m ateriałów  
z gotowych elementów, jakim i są nadesłane m u p a ra 
widy.

Baza Zaopatrzenia w ystaw ia 5 -  kartkow y paraw id 
rozchodowy z przeznaczeniem :

Ń
W

Miejsce
wykorzystania

Sposób wykorzystania

1 Baza Zaopatrzenia Kartoteka materiałowa Bazy — Ct.

2 Budowa Kartoteka materiałowa na budowie 
— Dt.

5 Budowa — Oddział Po pokwitowauiu przez magazyniera na 
budowie — w Oddziale jako pokwito
wany elem ent karty kontrolnej odnoś
nej budowy.

4 Baza — Oddział W Bazie jako szczegółowy załącznik  
do faktury — w Oddziale jako ma
teriał kontrolny do konfrontacji z kar
tą kontrolną odnośnej budowy.

5 Baza Zaopatrzenia Dziennik rozchodu — suma kontrolna 
i podstawa do wyksięgowania (w łącz
nej sumir) rozchodów materiałów na 
koncie finansowym.

Oddział w ystaw ia 3 - kartkow y paraw id  przycho
dowy (o innym  nad ru k u  j innych kolorach papieru) 
na w szystkie zakupy lokalne, tj. dokonane bądź przez 
k ierow nika budowy, bądź przez w ydział zaopatrzenia 
Oddziału — z przeznaczeniem :

Ń
U

Miejsce
wykorzystania

Sposób wykorzystania

I Budowa Kartoteka materiałowa na budowie
— Dt

2 Oddział Karta kontrolna budowy

3 Oddział Diticnnik zakupów lokalnych
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Ponadto na przesunięcie m ateria łu  z jednej budo
wy na d rugą Oddział w ystaw ia z oddzielnego bloku 
5 - kartkow y paraw id rozchodowy — z przeznacze
niem:

ŃtL
W

Miejsce 
wy korzystania Sposób wykorzystania

1 Budowa przekazu
jąca parawid czer
wony

Kartoteka materiałowa na budowie 
przekazującej — Ct (cyfry czerwone)

2 Oddział
parawid czerwony 
wystawiono przez 
kalkę czerwoną

Karta kontrolna budowy przekazującej 
— uznanie Ct (cyfry czerwone)

3 Budowa przejmu- 
jąca

Kartoteka materiałowa na budowie 
przejmującej — Dt

4 Oddział Karta kontrobia budowy przejmującej 
— obciążenie — Dt

5 Oddział Dziennik przesunięć materiałowych — 
materiały przekazane z budowy na bu
dowę

Po odpowiednim  rozprow adzeniu ww. paraw idów  
m am y z identycznych elem entów:

A. Na budowie.

a) karto tekę m ateriałów  otrzym anych przez budo
wę, prow adzoną poszczególnymi artykułam i,

b) w skazanie na podstaw ie koloru karteczki p a ra - 
w idowej — czy m ateria ł pochodzi z zaopatrzenia cen
tralnego, czy też z zakupu lokalnego,

c) w skazanie jak ie m ateria ły  (np. przy zakończe
n iu  (robót) zostały przekazane i dokąd (na jak ą  bu 
dowę),

d) gotowe pokw itow anie, k tóre po podpisaniu na 
budowie przez m agazyniera jest k ierow ane do oddzia
łu n a  dowód przyjęcia odnośnego m ateria łu  i służy 
tam  jako elem ent karty  kontro lnej prowadzonej w od
dziale,

e) ła tw ą kontro lę poprawności ew idencji prow adzo
nej na budowie, gdyż obrotów ka karto tek i m ateria ło 
wej na budowie m usi dać sum ę zgodną z k a r tą  kon
tro lną odnośnej budowy,

f) ła tw ą kontro lę ruchu m ater aców, pow inna bo
wiem  zachodzić zgodność pomiędzy przychodem  m ate
riałów  na budowie a rozchodem m ateriałów  w Bazie 
Zaopatrzenia; okoliczność ta  zmusza, do reklam ow ania 
i u jaw nienia braków, w ynikłych z m ank, zn :szczeń 
w  drodze itd., co ma duże znaczenie dla oszczędnej 
gospodarki m ateriałow ej.

B. W Oddziale.

a) k a rtę  kontro lną odnośnej budowy, z możliwością 
jej rozdzielenia na k ilka oddzielnych ew idencji (np. 
m ateriały  podstawowe, narzędzia, odzież ochronna),

b) w skazanie na karcie kontrolnej, na podstaw ie 
koloru karteczki paraw idow ej, źródła zaopatrzenia,

c) w skazanie na karcie kontro lnej czerw onym  w p - 
sem jak ie  m ateriały  zostały przekazane na inną bu 
dowę.

C. W Bazie Zaopatrzenia.

a) karto tekę m ateriałow ą — strona rozchodów,

b) szczegółowe załączniki do fak tur, k tóre wówczas 
ograniczają się do przytoczenia num erów  paraw idów  
(od N r . . , do N r . . ,) i ich łącznej sumy,

c) podstaw ę do w yksięgow ania sumy łącznej roz
chodów m ateriałów  (sumy dziennika parawidowego) 
z konta finansowego.

5. Zastosow anie paraw idów  przy szczegółowym 
rozpracow aniu techniki ich w ykorzystania pozwala 
osiągnąć poważne ¡korzyści. Polegają one na:

a) łatw ej i precyzyjnej kontroli,

b) dowodowości leżącej w  sam ej ewidencji,

c) uproszczeniu i u łatw ianiu  czynności ew idencyj
nych i m anipulacyjnych.

Łatwość kontro li o raz jej precyzja w ynika, z iden
tyczności zapisu, dokonanego na paraw idzie (przebit
ka), jako też z możności ścisłego określenia końcowych 
sum prowadzonych ew idencji na podstaw ie danych 
jednego lub kilku dzienników, względnie innych ewi
dencji. Jeśli prowadzone ew idencje nie wychodzą na 
popraw ne sum y, rozporządza się szczegółowym m ate
riałem , przy pomocy którego można naw et „na odle
głość“ w yszukać i skorygow ać niedokładności.

Z tego też powodu każda ew idencjonująca kom órka 
jest nastaw iona na w ykrycie błędu (złe ceny jednost
kowe, błędne iloczyny, w złym m iejscu postaw iona 
kropka dziesiętna itp.), k tóry  następnie jest korygo
wany również przy pomocy paraw idu.

Dowodowość leży w pokw itow aniach znajdujących 
się w dolnej części paraw idu. I tak  może się tam  znaj
dować podpis przewożącego m ateriał, jak  również 
i m agazyniera odbierającego m ateria ł na budowie. 
W wielu przypadkach oddzielne dowody są zbędne, 
odpada więc potrzeba ich w ystaw iania, gdyż sporadycz
nie podnoszone w ątpliw ości można w yjaśnić i ustalić 
już na podstaw ie danych samego paraw idu.

Uproszczenie p rac w ypływ a z w yp isan :a  przez kal
kę od razu tylu egzem plarzy, ile ich będzie potrzeba 
do przyszłych ewidencji. W ystarczy więc powierzyć 
w ykw alifikow anej osobie w ypisyw anie dowodów 
(wzgl. spraw dzić popraw ność ich w ystaw ienia) a osią
ga się popraw ność w szystk ich  elem entów ew i
dencji, niezależnie od m iejsca jej prowadzenia. 
Pozwala to  w ykorzystać personel o niższych kw alifi
kacjach do prow adzenia n iektórych ew idencji; w ydaj
ność pracy tego personelu jest przy klejeniu  paraw idu 
o w iele w iększa niż przy dokonyw aniu zapisów m eto
dą zwykłej przebitki. Zapis dokonyw any przez n ak le 
jenie gotowego elem entu zw alnia od pracy n a jtru d 
niejszej i usuw a możliwość pomyłek, sprow adzając 
pracę tylko do odniesienia paraw idów  na właściwe 
m iejsce i ich popraw nego podsum ow ania.

J. Aseńko
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U spraw niam y an alilyczn q  ew id en cję  iow arów
N aw iązując do dyskusji, dotyczącej uproszczeń organizacyjnych w zakresie 

ew idencji obrotu m ateriałow ego i towarowego, jaka rozw ija się na łam ach Biule
tynu BOR*), zamieszczamy poniżej a r ty k u ł kol. P. K arlińskicgo — Łódź, om aw ia
jący możliwości likw idacji karto tek i ilościowo - w artościow ej tow arów  oraz po
łączenia szeregu — oddzielnie dotychczas sporządzanych — zestawień.

Powyższa m etoda, stosowana od k ilku  m iesięcy w  szeregu placówek jednej 
z cen tral handlowych, polega na prow adzeniu książki obrotu towarowego, w k tórej 
wycenia się w yprow adzone na podstaw ie karto tek i ilościowej obroty i w yprow adza 
stany  końcowe.

D ane książki obrotu tow arow ego um ożliw iają uzgodnienie k arto tek i ilościowej 
z saldem  konta syntetycznego „Tow ary“.

W prawdzie au to r n ie precyzuje bliżej niektórych szczegółów technicznych, 
^uzależniając rozw iązanie ich od potrzeb organizacyjnych danej jednostki, albo też 

podaje n iektóre z nich w  form ie a lternatyw nej, niem niej jednak przedstaw ia jedną 
z uproszczonych m etod ew idencji towarów, będącej w yrazem  tendencji szukania 
nowych, bardziej ekonom icznych dróg w  pracy  księgowości m ateriałow ej (towarowej).

Redakcja

Celem uspraw nienia pracy n a  odcinku analitycznej 
ew idencji tow arów  podaję k ilka wniosków, k tó re  przy
czynić się mogą do uspraw nien ia rachunkowości, jak  
również do osiągnięcia oszczędności w  pracy  ludzkiej 
i zużyciu m ateriałów .

Aby ustalić, na  czym m ają  polegać uspraw nienia, 
przytaczam  w  skrócie dotychczasowy system  opra
cowania i obiegu dowodów jak  też sposób prow adzenia 
urządzeń analitycznych.

Poszczególne kom órki organizacyjne pionu opera- 
tyw no-handlow ego i fieiansowo-rachunkowego w y
konu ją  następujące prace związane z ew idencją obrotu 
i s tan u  towarowego:

1. re fera t zakupu i sprzedaży:
a) w ystaw ia zlecenia sprzedaży
b) prowadzi karto tekę  dyspozycyjną (ilościowo)
c) spraw dza fak tu ry  dostawców i prow adzi kon

tro lę  w ykonania planu dostaw  wg asortym en
tów  (ilościowo i wartościowo),

d) w ystaw ia fak tury ,
e) sporządza dzienny rapo rt zakupu i sprzedaży 

z ciągłością miesięczną (wartościowo).
f) opracowuje inne dokum enty spraw ozdaw cze;

2. m agazyn:
a) w ystaw ia dowody przychodowe
b) sporządza protokóły s tra t
c) prow adzi karto tekę ilościową
d) prow adzi wywieszki tow arow e
e) sporządza analityczne raporty  miesięcznego 

obrotu i rem anen tu  wg asortym entu , grup 
i działów tow arow ych (ilościowo),

f) w ykonuje inne prace związane z w ydaw a-v 
niem, przyjm ow aniem  i przechow yw aniem  to
w aru ;

3. p lanow anie i s ta ty styka :
a) sporządza na podstaw ie fak tu r miesięczne ze

staw ien ia lub arkusze zbiorcze obrotów  
i sald  w g aso rtym entu  i g rup  tow arow ych 
w  rozbiciu na grupy odbiorców,

b) opracow uje odnośne spraw ozdania;
4. rachunkowość:

a) prowadzi konto  syntetyczne „Tow ary“ na 
podstaw ie raportów  zakupu i sprzedaży 
(patrz p. 1 lit. e)*

*) P orów naj arty k u ły : N r 9 — „Uproszczona 
ew idencja tow arów “ ; N r 10 — „O uproszczeniach 
w  księgowości m ateria łow ej“, a ponadto N r 7 „U pro
szczona ew idencja zapasów m ateria łow ych“.

b) prowadzi karto tekę ilościowo - w artościow ą 
w g m agazynów lub osób m ateria ln ie odpo
w iedzialnych

c) prow adzi obrotówki dla k a r t ilościowo - w ar 
teściowych.

Należy zaznaczyć, że z wyżej przytoczonej doku
m entacji i urządzeń korzysta ją  tylko te kom órki, k tó 
re je  opracowują, natom iast w zajem ne powiązanie 
i korzystan ie z tych  danych przez inne kom órki nastę
pu je tylko częściowo.

Przyczyną tego stanu  jest to, że poszczególne ko
m órki opracow ują potrzebne im  dane z dokum entów 
wzgl. korzysta ją  częściowo z nieuzgodnionych danych 
innych kom órek z uw agi na zaległości w  księgowaniu.

W ystaw iane zlecenia sprzedaży, k tó re  dotychczas 
służą jako dowody w ydania towarów, m ają  ch arak 
te r dowodów tymczasowych, gdyż zadysponowane 
a rtyku ły  nie zawsze mogą być w ydane z m agazynu 
z powodu ich b raku  lub też w ydaw ane w  innych ilo 
ściach niż to podano w zleceniu. Również często zda
rza się, że fak tu ry  sprzedaży n ie w ystaw ia się w tym że 
dniu, z powodu specyficznych w arunków  pracy, bądź 
też rozmieszczenia m agazynów w  dużych odległo
ściach od biura. D latego też zlecenia są korygowane 
w  czSsie w ydaw ania tow aru  pod względem ilości, 
a  następnie przekazyw ane do w yceny i w ystaw ienia 
fak tury .

K arto teka dyspozycyjna dostarcza inform acji o po
siadanych zapasach tow arow ych, k tórym i sprzedaw ca 
może dysponować w danej chwili. Zapisów w  niej do
konuje się z chw ilą w ydania dyspozycji, a  następnie 
na podstaw ie zwróconego zlecenia koryguje je  po w y
daniu tow aru.

R aporty  zakupu i sprzedaży (p. 1 lit. e) są przesy
łane w raz z odnośnym i dowodam i do księgowości, 
służąc jako podstaw a do księgow ania w  karto tece 
głównej.

A nalityczne raporty  obrotów  i rem anentów  (p. 2 
lit. e) stanow ią m ateria ł inform acyjny i kontro lny dla 
jednostk i nadrzędnej. Na ich podstaw ie kontro lu je 
się obroty i rem anenty , jak  również w ydaje dyspo
zycje odnośnie upłynnienia nadm iernych zapasów.

Prow adzona dotychczas karto teka  ilościowo-war- 
tościowa m iała na  celu kontro lę praw idłow ości zapi
sów: karto tek i ilościowej pod względem ilości i kont 
syntetycznych co do wartości. K ontrolą praw idłow ości 
księgow ań w  sam ej karto tece ilościowo - wartościow ej
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dokonyw ana jest przez przem nażanie ilości przez cenę 
jednostkow ą.

Chociaż karto teka ilościowo - w artościow a była do
tychczas w ażnym  czynnikiem  kontroli obrotów  i stanu  
magazynów, jak  również kontro li praw idłow ości w y
staw ianych fa k tu r  (pod względem ceny i działań a ry t
metycznych), to jednak  z uw agi na ciągłe zaległości, 
dane te otrzym ywano z opóźnieniem i były one czę
sto  nieaktualne.

Dlatego też karto tekę  ilościowo - w artościow ą 
m ożna zastąpić przez dokładne prow adzenie karto tek i 
ilościowej i obrotów ki (książki obrotu towarowego), 
jak  również s ta ranne opracowyw anie dowodów.

W jak im  k ierunku  zm ierzają uspraw nienia?
W ydaje się, że szereg wspom nianych dowodów 

i urządzeń analitycznych m ożna by zlikwidować wzgl. 
połączyć pew ne czynności, uzyskując przy w spółpra
cy poszczególnych służb — dobre rezultaty .

Tak na przykład m ożna:
a) zlecenia sprzedaży połączyć z fak tu rą , dając mu 

nazwę „zlecenie - fa k tu ra “. Ilość w ystaw ianych jedno 
razowo egzem plarzy będzie uzależniona od organizacji 
przedsiębiorstwa,

b) znieść k a rto tek ę  ilościowo-wartościową, zastępu
jąc ją  k a rto tek ą  ilościową i książką obro tu  tow arow ego 
(cbrotówką),

c) połączyć analityczny rap o rt obrotów  i rem anen
tów  z obrotówką. Sposób opracow ania tych urządzeń 
jak  i zaw arte  w  nich dane są identyczne, z tą  jednak 
różnicą, że obrotów kę prowadzi się na zasadzie ciągło
ści, a  rap o rt sporządza się miesięcznie.

Sposób stosow ania proponowanych uproszczeń po
lega na tym, że zlecenie - fak tu ra  w ystaw ia refera t 
zakupu i sprzedaży, k tó ry  w ypełnia nagłówek, jak  rów 
nież ńazwy tow arów  i ilości zadysponowane.

W tym  w ypadku zlecenie - fak tu ra  w inna zaw ierać 
w  kolum nie „ilość“ dwie ru b ry k i o nazw ach „Ilość 
zadysponow ana“ i „Ilość w ydana“. M agazyn po otrzy
m aniu zlecenia - fak tu ry  spraw dza ilości zadyspono
w ane ze stanem  k arto tek i lub faktycznym  i w ypeł
nia ru b ry k ę  „Ilość w ydana“.

Po tak im  uzupełnieniu, m agazynier pozostawia 
u siebie kopię zlecenia - fak tu ry  do czasu przygoto
w ania i w ydania parttii tow aru, a pozostałe p rzekazuje 
niezwłocznie do refera tu  zakupu i sprzedaży celem  do
konania wyceny.

Po otrzym aniu tow aru  odbiorca kw itu je jego od
biór n a  w ycenionych kopiach zlecenia-faktury , zw ró
conych w  ciągu tego czasu do m agazynu przez re fera t 
zakupu i sprzedaży.

System  ten  przyśpiesza w ystaw ianie fa k tu r  i inkaso 
należności oraz zm niejsza w kład pracy dzięki zlikw i
dow aniu odrębnych zleceń.

Obieg zleceń - fak tu r oraz ilość potrzebnych egzem
plarzy uzależniona jest od s tru k tu ry  organizacyjnej 
przedsiębiorstw a.

A nalityczne raporty  obrotów  i rem anentów  oraz 
obrotów ki mogą być połączone, gdyż opracow uje się 
je w  zasadzie na podstaw ie tych sam ych danych. R a
porty  obrotów i rem anentów  są sporządzane na pod
staw ie k arto tek i ilościowej m agazynu, z podaniem  
przychodu, rozchodu i rem anentów  w okresach m ie
sięcznych, a  obrotów ką jest opracow yw ana na podsta
w ie karto tek i ilościowo - w artościow ej, również z po

daniem  tych sam ych danych. Jedyną różnicą jest to, 
że w artość w  raportach  ustala się na podstaw ie cen 
jednostkow ych, a  w  obrotów kach przy jm uje się ją  wg 
karto tek i.

Rzecz oczywista, że przy tym  system ie pow stają 
różnice ilościowe i wartościowe, lecz n ie  zawsze są one 
uzgadniane.

Połączenie tych urządzeń i prow adzenie jednego ze
staw ienia w form ie książki obrotu towarowego, daje 
możność korzystania z jej danych poszczególnym 
służbom.

K siążkę obrotu tow arow ego prowadzi się z podzia
łem  n a  tak ie  grupy i działy tow arow e, jak ie  w ym agane 
są w  sprawozdawczości zainteresow anych służb.

Ogólna w artość w ykazana w  książce obrotu to 
w arow ego porów nyw ana jest z saldem  kon ta syn
tetycznego „T ow ary“.

Dla osiągnięcia tego konieczne jest prow adzenie 
k arto tek i ilościowej z w iększą niż dotychczas dokład
nością; po każdym  zapisie należy uzgodnić podstaw owe 
dane, podane w  dowodzie z danym i figurującym i na 
koncie. P onadto  w ystaw iane k a rty  ilościowe w inny być 
zew idencjonow ane w  specjalnych rejestrach .

K arto teka ilościowa może być prow adzona w  3 w a
riantach.

I wariant

Zapisów dokonuje się n a  podstaw ie oryginalnych do
wodów o ciągłej num eracji. P rzy  każdej pozycji do
wodu należy zam iast znakow ania, oznaczającego za
księgow anie danej pozycji, wpisyw ać na lewym  m a r
ginesie num er karty , na k tó rej ta  pozycja została za
księgowana.

Sposób ten  u ła tw i kontro lę zapisów w  razie nie
zgodności. K ontrola zapisów następu je  dzięki w ycenie 
zsum ow anych obrotów  (przychodu i rozchodu) oraz 
stan u  w  poszczególnych okresach. Po podsum ow aniu 
i w ysaldow aniu obrotów  ilościowych za dany okres, 
spraw dza się czy stany  końcowe wg karto tek i i książki 
obrotu tow arow ego są zgodne. W yceny dokonuje się 
w  książce* obrotu towarowego, do k tó rej w pisu je się 
zsum owane obroty danego okresu, a następnie wycenia 
je, m nożąc ilości przez w łaściw ą cenę. P o dokonaniu 
w yceny sum uje się o trzym ane w artości i spraw dza 
ogólną w artość z saldem  konta syntetycznego „To
w ary “.

Ogólna w artość, o trzym ana z w yceny obrotu i s ta 
nu, m usi być w  zasadzie zgodna z danym i konta sy n te
tycznego „Tow ary“, wzgl. z danym i rapo rtu  o którym  
m owa w  p. 1 lit. e.

Jeżeli w artość zostanie w  ten  sposób uzgodniona, 
oznacza to, iż wycena poszczególnych dokum entów, 
jak  również zapisy w  karto tece zostały dokonane p ra 
widłowo. W w ypadku niezgodności książki obrotu to 
w arow ego z kontem  syntetycznym  „Tow ary“, błędu 
należy szukać:

a) w  w ycenie przeprow adzonej w  książce obrotu 
towarowego,

b) w  w ycenie poszczególnych dokum entów,
c) w  zapisach k arto tek i ilościowej.
K on tro la  ta  dokonyw ana jest w  poszczególnych po

zycjach, a  odnośnie zapisów w karto tece ilościowej 
przez porów nanie jej z zapisam i w ykazanym i na 
w yw ieszkach «towarowych. Je s t to co p raw da ogromna
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praca w  w ypadku zaistnienia błędu, jednak bezwzględ
nie m niejsza od p racy  potrzebnej do prow adzenia k a r 
to teki ilościowo - w artościow ej.

II w arian t
K arto tekę ilościową prowadzi się z podziałem na 

m iesiące parzyste i nieparzyste. S tan  na koniec każde
go m iesiąca przenosi się na następny m iesiąc z k a rto 
tek i n ieparzystej do parzystej i odwrotnie. Po za
kończeniu m iesiąca karto tekę przekazuje się do od- 
punktow ania z dow odam i i w pisania na ich podstaw ie 
w artości poszczególnych pozycji. Po takim  uzupełnie
niu  sum uje się oddzielnie w artości i ilości, a następnie 
kontro lu je przez wycenę ich zgodność (zsumowaną 
ilość mnoży się przez w łaściw e ceny). Umożliwia to 
jednocześnie kontro lę praw idłow ości w ystaw iania 
fak tu r.

Jeżeli w artość, w ynikająca z podsum ow ania po
szczególnych pozycji, nie zgadza się z w artością otrzy
m aną z przem nożenia ceny przez ilość, wówczas szuka 
się błędu przez kontro lę w yceny poszczególnych po
zycji w  ten sam  sposób. Porów nanie tak  obliczonej 
w artości z saldem  konta syntetycznego „Tow ary“ n a 
stępuje przy pomocy książki obrotu towarowego, do 
k tórej wnosi się w artość z poszczególnych kont w  okre
sach przyjętych do kontroli. W pisanie w artości i po
w tórna kontrola, o czym wyżej wspomniano, mogą być 
dokonane ołówkiem na przeciw staw nej stron ie karty*).

*) k a rty  ilościowe, stosowane w jednostkach o m a . 
w ianej cen trali handlow ej, m ają  poniższy układ:

W artość odnoszącą się do ilości rozchodu, w pisuje się 
w rubryce przychodu a  w artość dotyczącą przychodu 
w ru b ry ce  rozchodu. W tym  przypadku  ilości i w artości 
m uszą być zapisane w  odm iennych kolorach. Można też 
zastosować dla ew idencji ilościowej form ularze k a rto 
teki ilościowo - w artościow ej, co upraszcza tok po
stępow ania.

Zasada prowadzenia karto tek i podana w II w arian 
cie jest o tyle wygodniejsza, że nie ham uje prac w k a r 
totece ilościowej, k tó re  pow inny być prow adzone b ie
żąco.

W ycena kontro low ana jest na poszczególnych kon
tach  w odniesieniu do każdej pozycji i dokum entu, 
przez co u łatw ione jest w yszukiw anie błędu. Powyższa 
m etoda jest jednak  nieco bardziej pracochłonna niż 
w arian t I.

III  w arian t

W m agazynach zam iast karto tek i ilościowej p ro 
wadzi się karto tekę ilościowo - w artościow ą. System  
ten nie jest jednak  wygodny, ponieważ wym aga w ię
cej pracy niż prow adzenie karto tek i ilościowej, co 
spowodować może pow stanie zaległości.

Z dniem  1 sierpnia br. zastosowano w niektórych 
placów kach naszej C entrali ew idencję tow arów  wg m e
tod podanych w w ariancie I, co przyczyniło się do 
osiągnięcia dodatnich  wyników . Obecnie kon tynuuje 
się p race  nad  zastosowaniem  metod, podanych w  w a
riancie II. ‘ p. K arlińsk i

KORESPONDENCI PISZĄ

Rozszerzająca się akcja przyśpieszania term inów  
sk ładania spraw ozdań finansow ych przynosi coraz 
liczniejsze zobowiązania pracow ników  księgowości 
różnych zakładów  pracy.

P rzytaczam y poniżej treść zobowiązania pracow ni
ków Cieszyńskich Zakładów  K arton iarsk ich  w Cie
szynie:

Podejm ując hasło „skracam y term iny  składania 
spraw odzań“ rzucone przez pracow ników  księgowości 
D rukarn i Technicznej w Bytomiu, zobowiązujem y się 
skrócić term in sprawozdawczości finansow ej z 25 
na 19 każdego następnego miesiąca. Rozumiemy 
przez to, że bilanse m iesięczne czy kw arta lne  sporzą
dzimy w  19 dni i złożymy je  w C entralnym  Zarządzie 
w 20 dni po upływie m iesiąca sprawozdawczego.

W zywamy jednocześnie pracow ników  księgowości

Bielskich, Jeleniogórskich i Koszalińskich Zakładów 
G raficznych do podjęcia podobnych zobowiązań.

Cieszyn, 31.X.1951
R. Molin W. Czendlik
P. Żyła P. Rum ak
J. Tomaszczyk E. Sapin

E. D craniec“.
Główny Księgowy Zjednoczenia Przem ysłu Cu

krowniczego O kręgu Lubelskiego pisze:
Niniejszym kom unikuję, że zespól pracowników 

księgowości Cukrow ni „G arbów “, podejm ując apel 
kolegów z Cukrow ni ,,Ś roda“ — skrócenia term inów  
sk ładania spraw ozdań, dnia 17 października br. złożył 
spraw ozdanie finansow e (wzory P-20 do P ‘27) za III 
kw arta ł 1951 r.

Lublin, 18.X.1951 G łówny Księgowy ZPC
, Ojtręgu Lubelskiego

W. G aw orzewski
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Uproszczona k s ię g o w o ść  m ateria łow a
W ram ach publikacji, dotyczących opisów m etod uspraw niających i przyśpie

szających p racę  księgowości m ateriałow ej, zamieszczamy rozwiązanie, k tó re  p ra k 
tycznie w ypróbow ał w  swym zakładzie pracy kol. T. Trybusiew icz — Opole.

Zalety jak  i w ady tego rozw iązania podkreśla trafn ie  au to r arty k u łu ; ze swej 
strony uważamy, że om aw iana m etoda może dać tym  lepsze rezultaty , im wyższa 
będzie jakość docierających do księgowości m ateriałow ej dowodów obrotu m ate
riałowego. S tąd — ze wszech m iar zalecana kontro la praw idłow ości dowodów już 
przy odbiorze ich z m agazynu — sta je  się przy tej metodzie koniecznością; dopiero 
odpowiednio wczesne w ykrycie i w yjaśnienie wszelkich błędów i niedokładności 
v/ w ypełnianiu dowodów um ożliwia bowiem szybkie i term inow e rozliczenie zużycia 
m ateriałów . Redakcja

Omówiona poniżej uproszczona m etoda usta lan ia 
rozchodów m ateriałow ych może znaleźć zastosowanie 
w  przedsiębiorstw ach przem ysłowych, zużywających 
w iele różnorodnych m ateriałów , k tórych  rozchody 
s ta le  się pow tarzają. Polega ona na segregow aniu 
przed wyceną dowodów rozchodowych wg stanow isk 
kosztów  — po uprzednim  pocięciu dowodów na pa
ski '— grupow aniu ich w  obrębie stanow isk kosztów 
wg m ateriałów . Łączne ilości w pisyw ane są do zesta
w ienia zbiorczego, k tóre po uzgodnieniu z karto tek ą

m agazynową i w ycenie stanow i podstaw ę dla zbior
czych księgow ań w  karto tece ilościowo-wartościowej. 

W prowadzenie tej m etody w ym aga:
a) odmiennego niż dotychczas w ypełniania dow o

du Rw form atu  A5 (pobranie czterech m ateriałów ); 
rubryk i obwiedzione grubym i liniami, m uszą być uzu
pełnione danym i: Rw Nr, stanow isko kosztów (lub 
zlecenie), a ew. ponadto: zlecił, wydał, data, p o b ra ł. ' 
P rzykładow o znorm alizow any form ularz może być 
uzupełniony następująco*):

Wzór Nr 1

KONTO 

Rw Nr 

Mpk (/.lec.)

O k r e ś l e n i e  m a t e r ia łu  — to w a r u  — p r z e d m io t u

Zlecił Wydal

Pobrał . . Data

I L O Ś Ć Cena W a r t o ś ć V '

żądana jedn. wydana

Dowód Rw form atu  A5 (pobranie jednego m ateriału) nie w ym aga uzupełnień;
b) sporządzania zestaw ienia zbiorczego zużytych m ateriałów .

Wzór Nr 2
Zestaw ienie zbiorcze zużytych m ateriałów  na czas od dnia . . .  do dnia . . .  Ark. Nr.

Lp. Symbol Nazwa materiału Jedn.
miary

Cena
jedn.

S t a n o w i s k o  k o s z t ó w
Razem

Stan końcowy
A li C

Ilość War
tość Ilość War

tość Ilość War-
10ŚĆ Ilość War

tość

K arto tekę księgowości m a te r ia ło \^ j prowadzi się 
wg ogólnie przyjętych zasad.

W określonych term inach  m agazyn przekazuje 
w szystkie dowody księgowości m ateriałow ej w  1 eg
zem plarzu (oryginał), k tóre po spraw dzeniu  form alnym  
i m erytorycznym  układa się wg stanow isk kosztów. 
Na posegregowane w ten sposób dowody zakłada się 
prowizoryczną opaskę.

N astępnie dowody przecina się przy pomocy noża 
intro ligatorskiego w  m iejscach oznaczonych podwój 
r.ymi liniam i na pięć części. Cięcie dowodów odbywa 
się oddzielnie dla każdego stanow iska kosztów.

W dalszym ciągu — oddzielnie dla każdego stan o 
w iska kosztów — przeprow adza się sortow anie odcin

ków wg asortym entów  m ateriałów . Dla u łatw ienia 
pracy przy znacznej ilości m ateriałów  rozkłada się 
uprzednio odcinki na grupy oznaczone sym bolam i od 
1--99, 100—199, 200—300 itd. a  następnie każdą*setkę 
sym boli na 10 grup  od 1—9, 10—19 itd. Na odcinki 
dotyczące tego samego m ateria łu  nak łada się ponow 
nie opaskę, w ypisując na niej ogólną ilość zużytego 
m ateria łń  i sym bol stanow iska kosztów.

Po opaskowaniu w szystkich odcinków, przeprow a
dza się ponowne grupow anie pakiecików , wg symboli

*) dalszy tok postępow ania (cięcie dowodów) doty
czy tych jednostek, k tóre stosu ją dowód Rw for
m atu  A5.
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m ateriałów , nak ładając  na pakieciki dotyczące tego 
sam ego m ateria łu  w spólną opaskę.

Po uporządkow aniu pakiecików, stosownie do u k ła
du karto tek i księgowości m ateriałow ej, w pisuje się 
ilości zużytych m ateriałów  do odpowiednich rubryk  
zestaw ienia zbiorczego.

W dalszej kolejności uzgadnia się z zestawieniem 
karto tek ę  m agazynową. W w ypadku różnic spraw dza 
się poszczególne odcinki, dotyczące danego m ateria łu  
i przeprow adza korektę.

Z przeprow adzonej ko rek ty  sporządza się protokół, 
w  którym  usta la się dokonane popraw ki. <np. „W apno 
hydrauliczne 200 kg sym bol 2341 dowód Rw 1987 m yl
nie w pisano na koncie 2314“, albo „Cegła palona sym 
bol 687 dowód Rw 2567 m ylnie rozchodowano 1.200 
sztuk zam iast 12.000 szt.“)

P rotokół podpisany przez m agazyniera i osobę kon
tro lu jącą  stanow i załącznik do zestaw ienia zbiorczego.

Po uzgodnieniu zestaw ienia zbiorczego z karto teką  
m agazynową księguje się rozchody z całego okresu 
jedną pozycją w  karto tece ilościowo-wartościowej 
z równoczesnym  w pisaniem  w w ykazie ceny jednost
kowej i wyliczeniem  wartości.

Podsum ow ane i zbilansowane zestaw ienie zbiorcze 
da je  dane  dotyczące zużycia m ateria łów  na poszczegól
ne stanow iska kosztów.

P ra k ty k a  w ykazała, że rozchody m ateriałów  w y
stępujących sporadycznie, np. m ydło dla adm in istracji 
ogólnej itp. praktyczniej jest księgować indyw idual
n ie; dowody tego rodzaju wyłącza się już przy w stęp
nym  spraw dzaniu.

Odcinki dowodów, n a  podstaw ie k tó rych  sporzą
dzono zestaw ienie zbiorcze, ułożone wg m ateriałów  
przechow uje się w  torebkach papierow ych, na k tórych 
podaje się sym bol m ateriału , jego nazw ę i okres, 
z k tórego odcinka pochodzą.

P rzy stosowaniu om awianej m etody odpada po
trzeba obliczania w artości poszczególnego rozchodu 
m ateriałów  oraz księgow ania każdej pozycji z osobna. 
Jednocześnie przez znaczne zredukow anie ilości w pi
sów w  karto tece ilościowo-wartościowej w ystarczy je* 
dna k a rta  na każdy m ateria ł, podczas gdy pr^, księ
gow aniach indyw idualnych zużywa ich się po k ilk a 
naście w  roku.

Okresowe uzgadnianie karto tek i m agazynowej zaj
m uje w praw dzie więcej czasu, jednak  jest nieodzow
ne, gdy się zważy, że przy sortow aniu  odcinków, z po
wodu m ylnego sym bolu m ateriału , przeoczenia lub 
zaginięcia jakiegokolw iek odcinka—zestaw ienie zbior
cze byłoby niedokładne. Odpada natom iast żm udna 
p raca  uzgadniania obrotów  m agazynowych z końcem  
roku.

U jem ne strony  ujaw nione w czasie stosow ania ww. 
metody są następujące:

1. Trudność przechow yw ania znacznej ilości dowo 
dów, k tó re  n ie n ad a ją  się do ułożenia w  segrega
torach.

2. Trudność w yszukania odpowiedniego dowodu 
w  razie konieczności dodatkowego spraw dzenia.

3. Możliwość pocięcia dowodów w niewłaściwych 
m iejscach, powodowana w adliw ym  ich ułożeniem  
przed pocięciem, wzgl. w adliw ym  w ykonaniem  druku. 
W tym  w ypadku praw idłow e odczytanie odcinka sp ra 
w ia poważne trudności i sprostow anie błędu może 
nastąpić dopiero przez spraw dzanie zapisów w  k a rto 
tece m agazynowej. W m iejsce uszkodzonego wzgl. 
zniekształconego odcinka konieczne jest ponadto spo
rządzanie odpisu na podstaw ie kopii, znajdującej się 
w m agazynie.

4. Konieczność bardzo dokładnego rozmieszczania 
zapisów w  poszczególnych rubrykach.

, > )T. Trybusiewicz

K sięgow an ie  zu życia  m ateriałów  b iurow ych
Kol. L. Turek — Łódź podaje następujący  sposób 

uspraw nienia ew idencji w ydaw anych m ateriałów  b iu 
rowych. W ystaw ianie na każde pobranie osobnego dó- 
w odu Rw jest bowiem  uciążliwe i pow oduje w  jego

przedsiębiorstw ie (średniej wielkości) pow staw anie 
300 — 500 dowodów miesięcznie.

Celem uproszczenia ew idencji proponuje on zasto
sowanie „Rozdzielnika m ateriałów  biurow ych“ wg n i
żej podanego w zoru:

d Nazwa materiałów i symbol
Jednostka

miary Cena
Miejsce powstawania kosztów R a z e m

/Ilość Wartość Ilość Wartość Ilość Wartość

i 2 3 4 5 6 7 8 19 20 21

*

R a z e m X X X  1
Podpisy odbierających materiałp | .................................... 1 1 i

Przy posługiw aniu się ww. w zorem  przy jm uje  się 
następujący  sposób postępow ania:

Do określonego dnia m iesiąca poprzedzającego m-c 
sprawozdawczy, poszczególne wydzały (działy) sk ład a
ją zapotrzebow ania na m ateria ły  b iurow e; księgowość 
m ateriałow a wzgl. kom órka adm inistracyjno-gospo
darcza po akceptacji w prow adza te dane do roz
dzielnika.

O ile przedsiębiorstw o n ie ew idencjonuje zapasów 
m ateria łów  biurow ych po cenach stałych, wówczas 
kolum ny „cena“ i „w artość“ w ypełniane są dopiero 

końcu m iesiąca sprawozdawczego.
P obrane w  określonych term inach  (zazwyczaj 

vv pierw szych dniach miesiąca) przez poszczególne ko
m órki m ateriałów  w ym ienionych w rozdzielniku, kw i
tu je odbierający u dołu zestawienia.
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M ateriały powinny przy tym  być jednorazowo po
brane w  ilościach w ym ienionych w rozdzielniku.

M ateriały  w ydaw ane dodatkowo, tzn. n iep rzew r 
dziane w rozdzielniku wzgl. ilości pobrane ponad lim it 
ustalony rozdzielnikiem  dokum netow ane są dowo
dam i Kw.

Po uzupełnieniu kolum ny „cena“ i „w artość“ roz
dzielnika księgowość m ateriałow a księguje rozchód 
m iesięczny m ateriałów  w  karto tece ilościowo-warto* 
ściowej na podstaw ie sum  kolum n 19 i 20.

Obciążenie poszczególnych miejsc pow staw ania 
kosztów następuje na podstaw ie sum  w  w ierszu 
„Razem“.

O dp ow ied zi R edakcji
Jak  w ykazu je‘p rak ty k a  w w ielu w ypadkach przed

siębiorstw a stosu ją skom plikowane, w ym agające du
żego nak ładu  pracy i m etody ew idencji m ateriałów , 
tzw. bezpośredniego zużycia, nabyw anych za gotówkę 
i natychm iast przekazyw anych wydziałom  produk
cyjnym.

I tak  np. księgow ania tych m ateriałów  odbyw ają 
się każdorazowo na podstaw ie dowodów przyjęcia Pz 
oraz w ystaw ianych jednocześnie dowodów Rw mimo, 
iż w  rzeczywistości m ateria ły  te zazwyczaj w  ogóle 
nie przechodzą przez magazyn. Jednocześnie księguje 
się indyw idualnie każdy rachunek  dostawcy. W§ wielu 
w ypadkach zajm uje to 3—5 stron  zapisów w  dzien
nikach.

W odpowiedzi na dotyczące tego zagadnienia listy 
kol. F. Bojki — Kraków i A. Stasiaka — Kielce
podajem y następujący  sposób ew idencji zakupów m a
teriałów  „bezpośredniego zużycia“.

Z e s t a w i e n i e
m ateriałów  bezpośredniego zużycia nabyw anych 

za gotówkę.

ó.
-1

ed
O

Nr dowodu 
kasowego Suma Suma 

za dzień
Miejsce powstawania 

kosztów

1 2 3 4 5 6 7 itd.

\ -

Zastosow anie zestaw ienia niżej podanego w zoru 
(wprowadzonego ew. na dzienniku tabelarycznym ) po
zwala na znaczne redukow anie ilości w ystaw ianych do
wodów jak  też ilości księgowań.

Do zestaw ienia w pisuje się poszczególne dowody 
(rachunki), dotyczące zakupu m ateriałów . R achunki te 
w inny na odwrocie posiadać:

1. Oświadczenie m agazyniera (lub osoby upow aż
nionej do odbioru m ateria łów  biurowych), że o trzym a
ne m ateria ły  odpow iadają ilościowo i jakościowo d a
nym, zaw artym  w  rachunku ; podpis m agazyniera 
i da ta  otrzym ania m ateriałów .

2. Podpis osoby upow ażnionej do pobrania m ate
riałów  i datę ich pobrania.

3. O kreślenie (symbol) m iejsca pow staw ania kosz
tów, k tóre należy obciążyć w artością pobranyclj m a
teriałów .

W poszczególnych kolum nach zestaw ienia podaje się: 
kol. 1 '— liczbę kolejnego zapisu,
„ 2 — datę otrzym ania rachunku,
„ 3 — N r dowodu kasowego (KW),
„ 4 — sum ę rachunku,
„ 5 — łączną sum ę rachunków  za dany dzień,
„ 6 i następne — w artość m ateriałów , obciążającą

poszczególne m iejsca pow staw ania kosztów.
Zestaw ienie sporządza bieżąco kasjer, w yprow a

dzając w końcu każdego dnia ogólną w artość zakupio
nych w  danym  dniu m ateriałów  do kolum ny 5.

Po upływ ie m iesiąca sprawozdawczego podsum o
w uje się kolum ny 4 do ostatniej włącznie. P raw id ło

wość podliczeń kon tro lu je  się przez porów nanie sum, 
w ynikających z podliczenia kolum n 4, 5 i 6 do końca, 
k tó re  m uszą być sobie równe.

Na podstaw ie tego zestaw ienia dokonuje się księ
gowań:
a) dziennych:

Dt 14 — A nalityczne konto zbiorcze (dostawcy 
gotówkowi)

Ct 100 — K asa
dzienna w artość zakupów  (kolum na 5),

b) m iesięcznych:
Dt 320 — A nalityczne konto zbiorcze (m ateriały 

bezpośredniego zużycia)
Ot 14 — A nalityczne konto zbiorcze oraz
Dt 402 — Ct 320
m iesięczna w artość zakupów.
Jednocześnie analityczna część zestaw ienia (kolum 

na 6 i następne) w ykorzystyw ana jest dla uzupełnie
nia zbiorczego zestaw ienia zużytych w  danym  okresie 
m ateriałów .

W razie potrzeby podany schem at księgow ań może 
być rozszerzony o zapisy na  koncie 301 (Dt 301 Ct 14; 
Dt 320 Ct 301).

Kol. W. S., Kielce, zapytuje czy w  w yniku dysku
sji ■ jaka m iała m iejsce na łam ach B iuletynu BOR 
(nr 9, 10/51) ulegną zm ianie druk i KRD.

Po porozum ieniu się z C entralą  W ydawniczą D ru
ków, k tóra przejęła agendy po zlikwidowanym  w m ię
dzyczasie P rzedsiębiorstw ie D ruków  i Przyborów  
Księgowych, w yjaśniam y, że tymczasowo u trzym ane 
będą wzory druków  w  ich obecnej formie.

-Jednocześnie w yjaśniam y, że na podstaw ie w yni
ków dyskusji jak  też m ateriałów , zebranych przez 
B iuro O rganizacji Rachunkowości, C entrala W ydaw 
nicza D ruków  przystąpiła do przepracow ania n iek tó
rych wzorów celem lepszego dostosowania ich do po
trzeb przedsiębiorstw , P onadto  podjęto też prace nad 
ujednoliceniem  dalszych, stosow anych w  przedsiębior
stw ach  druków , jak  np. lista płacy.

Nowe wzgl. popraw ione wzory będą sukcesyw nie 
w prow adzane na  rynek, o czym powiadom im y Czytel
ników  we w łaściw ym  czasie. Celem uniknięcia za
kłóceń w  pracy przedsiębiorstw  w  ciągu przyszłego 
roku praw dopodobnie będą drukow ane zarówno nowe 
jak  i s ta re  w zory druków.

W związku z zapytaniam i kol. W. Pyrza, Szcze
cin, M. M., Wrocław i Z. K., Rzeszów, odnośnie m ate
riałów  szkoleniowych, pom ocnych d la poznania RPK 
dla handlu  w ew nętrznego na r. 1952 w yjaśniam y, że 
dotychczas — poza urzędow ym  kom entarzem , ogłoszo
nym  w  M onitorze Polskim  N r A-72 inne m ateriały  
nie ukazały się drukiem .

W zatw ierdzeniu zna jdu ją  się kom entarze branżo
we, stanow iące załącznik do branżowych planów  kont. 
Ponadto w  opracow aniu jest kom entarz ogólny, k tó ry  
ukaże się nakładem  Polskich W ydaw nictw  Gospo
darczych.

Jednocześnie zw racam y uw agę Czytelników na 
książkę N. I. Iljina  „Księgowość w  handlu  radziec
kim “, zaw ierającą opisy szeregu rozwiązań, k tó re  zna
lazły zastosowanie w nowym  RPK.
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KRYTYKI I RECENZJE
M. B akanow  — A n aliza  b ilan su  i sp raw ozd ań  częśc i przedsiębiorstw  handlow ych*!

Analiza działalności przedsiębiorstw  handlowych 
jest w ażnym  narzędziem  kontroli w ykonania planów 
gospodarczych. Podstaw ow e jej zadania to:

1. badanie stopnia w ykonania planu obrotu to w a
rowego,

2. ustalenie stopnia w ykonania p lanu  kosztów obro
tu  towarowego i ich obniżenia,

3. badanie sy tuacji finansow ej przedsiębiorstw  
handlow ych w  celu ustalenia dalszych m ożliwo
ści wzm ocnienia zasad rozrachunku  gospodar
czego, zwiększenia rentow ności oraz m aksym al
nego zm obilizowania rezerw  w ew nętrznych.

W rozdziale poświęconym om ówieniu ogólnej cha
rak tery styk i m etod analizy  działalności gospodar
czej — au to r podaje źródła, z k tórych  czerpie się dane 
niezbędne dla przeprow adzenia analizy. W odniesie
niu do danych planow anych są to plan handlow o- 
finansowy, sk ładający  się:

a) z p lanu obrotu towarowego, 
t>) planu zatrudnien ia i plac,
c) planu kosztów obrotu,
d) z p lanu finansowego.
Dla sporządzenia zaś spraw ozdania niezbędne są 

dane dotyczące: 
a) realizacji i zbytu,

■ b) kosztów utrzym ania sieci detalicznej, m agazynów 
i składnic,

c) bilans i rachunek wyników.
W łaściwa analiza obejm uje analizę:
1. obrotu towarowego,
2. kosztów obrotu towarowego,
3. w skaźników  finansow ych.
Ze względu n a  rolę, jaką  odgryw ają koszty obro

tu tow arow ego w  całokształcie działalności przedsię
biorstw a zajm iem y się pokrótce omówieniem rozdzia
łu poświęconego analizie kosztów. Niezależnie od te 
go, że koszty u legają sta łe j obniżce — w alka o dal
sze ich obniżanie trw a. D ynam ikę kształtow ania się 
kosztów handlow ych w  porów naniu z rozm iaram i 
obrotu usta la się na podstaw ie danych z k ilku  okre
sów (lat lub miesięcy).

D ecydującym i czynnikam i, w pływ ającym i na wyso
kość kosztów  są: zm iana wielkości obrotu tow arow e
go i zm iana s tru k tu ry  obrotu • towarowego. U jaw nie
n ie wpływ u tych czynników zezwala dalsza analiza 
poszczególnych grup kosztów.

N ajw ażniejszą grupę kosztów obroitu tow arow ego 
stanow ią koszty osobowe i transportu . I tak  na k sz ta ł
tow anie się wysokości kosztów osobowych w pływ a: 

a) rozm iar i s tru k tu ra  obrotu itowarowego,
¿^P o lsk ie  W ydaw nictwa Gospodarcze, W arszawa 

1951, str. 116.

b) liczba pracowników,
c) w ydajność pracy,
d) staw ki płac.
W określonej zależności od powyższych czynników 

znajdu je się fundusz płac. Zależność tą obrazuje 
wzór:

FP  =  Lp x SP 
gdzie FP  — fundusz płac,

LP — liczba pracowników  (sprzedawców),
SP — staw ka płac (średnia),

Ś rednią ilość sprzedaw ców  stanow i iloraz obrotu i n o r
m y pracy

n
n — norm a pracy.

Jeżeli do poprzedniego wzoru podstaw im y w m iejsce

LP =  — to FP =  — x SP 
n n

O — obrót tow arow y
Podstaw iając do tego wzoru odpowiednie liczby u s ia 

ła się zależność funduszu płac (FP) od obrotu tow a
rowego (O), staw ki płacy (SP) i norm  pracy (n).

Na wysokość kosztów transpo rtu  w yw iera najpo- 
poważniejszy wpływ  :

a) zm iana wielkości obrotu ładunków,
b) zm iana udziału poszczególnych rodzajów  środ

ków transportow ych- w przewozach,
c) zm iana ta ry f przewozowych (transportow ych).
Przy założeniu, że przedsiębiorstw o handlow e ko

rzysta tylko z usług transpo rtu  obcego, zależność kosz
tów transportu  od tych czynników przedstaw ia wzór:

K T =  OL x T
gdzie: KT — koszty transportu , OL — Obrót ładunków,

T — średnia ta ry fa .
Przez podstaw ienie w tym  wzorze liczb księgowości 

oblicza się w jakim  stopniu oba te czynniki w pływ a
ją na  przekroczenie planow anej wysokości kosztów.

Przeprow adzając dokładną i w nikliw ą analizę nie 
można ograniczać się do analizow ania jedynie głów
nych pozycji kosztów wzgl. pozycji, k tórych p lano
w any poziom został przekroczony. Należy również 
poddać dokładnej analizie te pozycje, w których osiąg
nięto obniżkę, by w ten sposób umożliwić dalszą ich 
redukcję.

Książka .tłumaczona jest na ogół popraw nie, choć 
przekład nie jest wolny od drobnych usterek.

Nie pom niejsza to jednak  w artości tej książki, k tó 
ra obok obszerniejszej pracy tego au tora , napisanej 
wespół z prof. T aturem , stanow i cenną pomoc dla 
pracow ników  służb planowania, rachunkow ości i kon
tro li hand lu  uspołecznionego. (H. K.).
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